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Walka o traktat.
Front antypolski w parlamencie i

społeczeństwie niemieckiem. — Sta-
nowisko rzędu Rzeszy. — Cele poli

tykizagranicznej Niemiec.

(Od własnego koresp. ,,Dziennika Bydg.")

Berlin, w lutym.
Jeżeli w kole piwoszów niemiec

kich, przy osławionym Stammtisch'u

albo w barze przy flipsach i cock
tail'ach, ewentualnie w salonie pry
watnym zaognię się temperamenty
i rozstrzelę zdania — jeden jest nie
zawodny a łatwy środek pogodzenia
zwaśnionych i ,,zebrania myśli w jed
no ognisko”: Wystarczy napocząć
,,sprawępclską”,a natychmiastwszy
scy Niemcy zacznę wymyślać, zacznę

wysuwać takie łub inneplany anty
polskie, przeważnie bezsensowne,
przeważnie oparte na całkowitej nie
znajomościpolskich stosunków poli
tycznych, gospodarczych i kultural
nych.

Ci sami Niemcy,którzy z zapartym
oddechem słuchają, jak się im opo
wiada o Paryżu, Londynie lub No
wymYorku, którzy objektywnie sta
rają się uzupełniać swoje wiadomo
ści o zagranicy, zupełnie zawodzę,
jeżeli chodzi o Polskę.Polska — to

wciąż jeszcze ,,Polnische W irtschąft”,
chłopskie koniki t. zw. ,,Panjepferd-
chen”, ładne czarnookie i ciemno
włose (tak!) kobiety, niewdzięczność
wobec Niemców itp. historyjki. Typ
Polaka — to niepiśmienny obieżysas
i zgrywający się w Monte Carlo pol
ski hrabia, cały naród zaś — to —

według Niemców — podstępna i za
chłanna masa, która odebrała Niem
com ,,odwieczne ziemie germańskie”
i ziemie tę będzie m usiała jeszcze
Wydać z powrotem, ś

Naumyślnie wspominam o tem

Ogólnem 'nastawieniu Niemców wo
bec Polski,aby społeczeństwo pol
skie zdało sobie sprawę, że trakto
wanie nas przez Niemcy, jako ,,Erb-
feinda”, spowodowane przez kłamli
we i tendencyjne wiadomości, naukę
szkolną, odczyty, ,,hurrah”-patrojów
i paplaniny przy kieliszku, wydało
swójzatrutyplon. Większość Niem
ców głęboko wierzy w te bajeczki o

żelaznym wilku,jakie kursują od

Królewca do Monachjum i od Ham
burga do Drezna, i niewątpliwie rację
miał ów poseł nacjonalistyczny w

Reichstagu, który oświadczył, że n a
strójw parlamencie niemieckim jest
antypolski, ale jeszcze bardziej anty
polskie sę nastroje w społeczeństwie.

Rolę największego wroga Niemiec

i— przed wojną światową Francji,
podczas wojny — Anglji, objęła dziś

Polska. Rząd Rzeszy nie z miłości

ku nam. ale na skutek międzynaro
dowego położenia politycznegostara
się o doprowadzenie do normalnych
pokojowych stosunków z Polską. P o
trzeba ku temu dwóch formalnych
aktów i jednego faktycznego.For
malnie chodzi o ratyfikację umowy

wyrównawczej polsko-niemieckiej, li
kwidującej finansowe pretensje prze
szłości oraz o podpisanie i ratyfika
cję traktatu handlowego. Faktycznie
chodzi o okazanie dobrej woli,o za
kończenie tej nieustannej kampanji

nienawiści, jaka prowadzona jest w

stosunku do Polski od szeregu lat.

Stwierdzić trzeba, że minister Cur-
tius okazał dobrą wolęidążydoza
łagodzenia najbardziej ostrych prze
ciwieństw pomiędzy sąsiedniemi na
rodami; jednocześnie trzeba jednak
stwierdzić rzecz drugą:własne partje
rzędowe nie popierają swoich mini
stró w! Mowa posła centrowego, dr.

Bruninga i mowa ludowca, barona

Rheinbaben (kolegi partyjnego dr.

Curtiusa) mogły były równie dobrze

zostać wypowiedziane przez najza-
cieklejszych nacjonalistów. Prawica

tymczasem rozpoczęła alarmować o-

pinję piubliczną Niemiec bajkami o

sankcjach (poseł v. Freytagh), legen
dami o ,,utraconych miljardach”(wy
jaśnionych należycie przez ,,Vossi-
sche Zeitung”) oraz pogłoskami, że

umowę z Polskę ,,kazali zawrzeć,

Niemcom ”bądźAnglja(cojest wdo

brym tonie), bądź Francja (co jeszcze
jest w złym tonie).

Niewiadomo, w chwili, kiedy piszę
ten artykuł, czy losy umowy wyrów
nawczej polsko-niemieckiej są juz
przesądzone i-w jakim sensie. Widać

jednakże jak na dłoni owe ,,żywioło
we” afekty, pobudzające większość
niemieckich stronnictw politycznych
do łatwej^popularności w polityce za
granicznej — t. j. do orjentacji prze
ciwPolsce. Iten,,duch zemsty”,któ
ryjest w gruncie rzeczy duchem

ignorancji, ciąży nad pokojem euro
pejskim jak mieez DamoklesaJ

Musimy bowiem pamiętać, że na
stawienie antypolskie w Niemczech-

wentyl bezpieczeństwa niezadowole
nia wewnętrznego — zbiega się osta
tecznie z celami polityki zagranicznej
Niemiec. Jakież są te cele po ustalę-1

Witaj,PierwszyCbywatetul

Dnia 15 i 16 lutego br. obchodzi cafe Pomorze dziesiątą
rocznicą przyłączenia naszej Dzielnicy do Macierzy. W' uroczystości
obchodu bierze udział całe społeczeństwo, by zamanifestować
radość wyzwolenia z długoletniej niewoli oraz uzyskania słusznego
dostępu do morza, jako podstawy do mocarstwowego rozwoju
Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

3.(Fwezydemiffi%ecssĘnpos'poMtel,

tftitofesow JiłośdcJii
yrzyfhyłnaofoate.dni naPomorze, wzieąć

udziałw uroczystości obcfkodu.

Witaj, 'Czcigodny Prezydencie iJtajjmyższy

Włodarzu,na naszejziemiyomorsMeH

Sudność Pomorza wita J% ojwyższego SJo-

stojnitka Płzeczyyosyoliłej gorcąco i serdecznie

stkłada Jłla cześć i tkołd.

niu ostatecznej sumy spłat repara^
cyjnych w poprawionym t. zw. ,,no
wym planie” Younga? Bardzo pro
ste: za cenę zagwożdżenia na zacho
dziedążęNiemcydo uzyskania wol
nej ręki na Wschodzie.Dyplomacja
Niemiecka zdaje sobie doskonale

sprawę, że w chwili obecnej jeszcze
nie m oże żądać zwrotu Pomorza

(i Górnego Śląska). Oficjalne władze
niemieckie nie zrezygnowałyjednak
z rewizji granic wschodnich Rzeszy
w t. zw. drodze pokojowej.A czy
ewentualna presja gospodarczanie
jest drogą pokojową? Same Niemcy
presji takiej (mimo pobożnych ży
czeń dr. Schachta) wywrzeć nie potra
fią; wobec tego liczą na pomoc Fran
cji, której ofiarują duże możliwości

korzystnego angażowania kapitałów
francuskich w Niemczech. Tem sa
mem chcą odwlec interesy francuskie

od Polski i Europy wschodniej wo-

góle. Dobre stosunki polsko-angiel
skie napawają Niemców wielką zło
ścią; na myśl zaś owspółpracy go
spodarczejAmerykizPolskąprzera
żają się.Tu też leży droga do zasza-

chowania polityki zagranicznej Nie
miec; dyplomacja polska bardzo

zdolna, ale licznie obarczona naro
wami ,,towarzyskiemi”, nadającemi
się dziś do muzeum osobliwości,po
winna stanąć do walki z dyplomacją
niemiecką;wtymceluwinnawzmoc
nić swoje atuty iswoich fachowców

ekonomicznych,bo dzisiaj robi się
politykę gospodarczą a nie na przyję
ciach u jaśnie państwa. W walce z

wrogą nam propagandą Niemiec łat
wo zwyciężymy rzeczowymi argu
mentami;m usi sięjednak w Polsce

wytworzyć stalowa niezłonmość jed
nolitej opinji publicznej i musi się
wydatnie usprawnić narzędzie wyko
nawcze polityki zagranicznej,za
równo w centraliwarszawskiej jak
też na rozmaitych placówkach, u-

trżymywanych zpodatkówobywateli.
DrA.lfred Bzowiecki.

Uroczystości toruńskie
w radio/

Warszawa, 15. 2. (tel. wł.) Pan Prezy
dent Rzplitej wyjechał dziś o godz. 8,20
rano do Torunia na uroczysty obchód

10-lecia dostępu Polski do morza. Wraz

Z Prezydentem wyjechali ministrowie

Janta-Połczyński i Matakiewicz oraz w

zastępstwie ministra przemysłu i han
dlu szef departamentu morskiego Nosa.

wicz. Uroczystość toruńska transmito
wana będzie przez radjo.

Wypadek statku p oiskieso
,,Wilno".

Gdynia, 14. 2. Drogą radiotelegraficz
ną nadeszła do Gdyni wiadomość o tem,
że statek polski ,,Wilno” został przez

śnieżycę wpędzony w odległości 4 kim.

od południowego wybrzeża, szwedzkiego
na rafę, przyczem doznał poważnych
uszkodzeń.

Na wezwania o pomoc, wysyłane
przez radjo, pośpieszył szwedzki holo
wnik, który statek polski do portu przy.
holował. Przez dziury jednak, które w

hwili najechania na rafę w -kadłubie

statku powstały, woda zaczęła statek

wypełniać, tak, iż w porcie zaczął on to
nąć przednią częścią. - Wreszcie sta
tek stanął pionowo i niewiadomo, czy
uda się go uratować.

Statek jest ubezpieczony.
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Obrady komisyj
parlamentu Rzeszy.

Traktatu handlowego z Polskę
spodziewają się jeszcze w lutym.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 15. 2. Wczoraj przed połu
dniem rozpoczęły się obrady połączo
nych komisyj spraw zagranicznych i

budżetowęj parlamentu na temat pla
nu Younga. i umowy wyrównawczej z

Polską. Minister Curtius oświadczył w

obszernym referacie, że obciążenie Nie
miec z tytułu planu Younga wynosi34
1 pól miljarda m arek,podczas gdy po
przednie obciążenie z tytułu planu Da-

wesa przedstawiało się w cyfrze 49 mi-

Ijardów. Roczne spłaty niemieckie we
dług planu Younga wynoszą okrągło
2 miljardy wobec 2,7 miljardów da
wniejszych spłat ak

W berlińskich kołach politycznych pa
nuje ogólneprzekonanie, że pracakomi
syjna przygotuje plan Younga tak da-

PaznańfliiBank
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lece, iż w najbliższych dniach nastąpi
jego przyjęcie. Z dobrze poinformowa
nego źródła dowiaduje się Wasz kores
pondent, że zawarcie traktatu handlo
wego z Polską przewidywany jest je
szcze w ciągulutego. B.

Obrady nad zmianą Konstytucji.
Chadecja szuka pośredniej formy, która umożliwiłaby

zbliżenie się stronnictw.
Warszawą. 14.2. (PAT) W dalszym

ęiągu dyskusji ogólnej nad rewizją Kon-

sytuacji picrwsży zabrał głos poseł Ję-
drzejewicz (BB). Mówca twierdzi, że

projekt zmiany Konstyucji przedłożony
przez lewicę usiłuje nawiązać do syste
mu rządów przedmajowych, nawrócić

jednak dó tych stosunków jest niemo
żliwe Gdyby nawet ustawa taka była
uchwalona, to nie wytrzymałaby próby
życia. Projekt BB zmierza do tego, aby
władza wykonawcza odegrała pierwszo
rzędną rolę,gdyż projekt ten jest pomy
ślany na miarę polskiej rzeczywistości.

Poseł Bilner (Ch. D .)podkreśla, że

w opińji BB projekt zmierza do ustro
ju absolutycznego. W opinji BB. pro
jekt lewicy zoiierza do utrwalenia

wszystkich wad t. zw. niezawisłego par-

lamentaryzm n,wobec czego naturalnem

zadaniem stronnictw centrum jest szu
kanie platformy, któraby umożliwiła
zbliżenie się stronnictw. Poruszając
sprawę stosunku władzy wykonawczej
do władzy ustawodawczej, poseł Bitner

zauważa, że ideałem, który może skupić
wszystkich jest stworzenie w państwie
czynnika nad rządem, któryby mógł
rozstrzygać zatargi Sejmu i rządu.

Po przemówieniu posła Kiemika

(Piast) dyskusję ogólną zakończono.

Miał jeszcze przemawiać poseł Sławek,
lecz nie był obecny. Następne posiedze
nie odbędzie się we wtorek 18 lutego.

Na wtorkowem posiedzeniu Sejmu
ma być zgłoszony projekt rewizji kon
stytucji opracowany przez stronnictwa
centrowe.

Przeciwko masowemu

przenoszeniu oficerów w stan spoczynku.
Sejm wyłonił nową komisję śledczą.

Warszawa, 14. 2. (PAT). Sejmowa
komisja wojskowa przystąpiła do obrad

nad wnioskiem Klubu Narodowego w

sprawie wyboru nadzwyczajnej komisji
sejmowej do zbadania postępowania
Ministerstwa Spraw Wojsk, i wojsko
wych organów sanitarnych przyprzeno
szeniu oficerów w stan spoczynku.

Referent poseł Osada w dłuższym wy
'wodzie, uzasadniając wniosek Ki. Nar.,
zaznacza, że fakt przenoszenia oficerów
w stan spoczynku mija się z przepisami
prawnymii stwierdza, że m inister spraw
wojskowych jest za to odpowiedzialny.

Nad referatem posła Osady rozwinę
ła się ożywiona dyskusja, w której po
seł Prager podniósł m. in. zarzut, iż ko
misja superrewizyjna nie kieruje się
obiektywnością lekarzy, lecz zw alnia

zdrowych oficerów z wojska.
Posef Burda (frakcja rewol.) oświad

cza, że armjapolska składa się zróżnych
elementów, tj. z oficerów państw zabor
czych, których ilość była dużo większa
niż etaty wojskowe przewidują.

W dalszej dyskusji przemawiali po
słowie Kleszczyński i Birkenmeier (BB),
zajmując podobne stanowisko jak poseł
Burda.

Po przerwie poseł Lieberman zgłosił
następującą rezolucję:

1) z uwagi na to, że według coraz

bardziej rozpowszechniającego się ma
sowego przenoszenia oficerów w stan

spoczynku, które zostało dokonane w o-

statnich latach w sposób krzywdzący i

niezgodnie z ustawą,
2) pokrzywdzeni i żalący się oficero

wie nie są dopuszczeni do raportu przed
p. ministra spraw wojskowych,

3) niezgodne z ustawą przenoszenie
w stan spoczynku obciąża skarb pań
stwa —

Sejrft wzywa rząd, a w szczególności
p. ministra spraw wojsk., aby tę sprawę

masowego przenoszenia oficerów w stan

spoczynku poddano rewizji w tym kie
runku, że zażalenia zainteresowanych
oficerów zostaną zbadanei w wypadku

stwierdzenia naruszenia ustawy wyrzą
dzone krzywdy zostaną usunięte.

W sprawie przedłożonej rezolucji
przemawiali posłowie Birkenmeier,
Mackiewicz, Kozłowski I Kleszczyński
(BB), oświadczając się przeciwko niej.

. Za wnioskiem posła Liebermana gło
sowało 15 posłów, przeciw 10.

Po uchwaleniu rezolucji poseł Snop-
czyński w imienia kluba BBoświadczył,
że świadomi tego, iż p. m inister spraw

wojskowych czuwa nad sprawnością
funkcji podległych mu organów i mając
do niego pełne zaufanie, członkowie BB

są pewni, że w razie potrzeby nastąpi
zbadanie tych spraw przez odpowiednią
kontrolę. Wniosek posła Liebermana

należy przeto uważać za bezprzedmioto
wy i dla armji szkodliwy.

Przewodniczący poseł Kościalkowski

złożył do protokółu oświadczenie, stwier
dzając m. in., żeporaź pierwszy w dzie
jach parlam entu polskiegozaistniał
wniosek wyłonienia nadzwyczajnej ko
misji sejmowej dla zbadania postępowa
nia jednego z ministerstw przy zwalnia
niu urzędników państwowych w stan

spoczynku i na znak protestu składa

stanowisko przewodniczącego.
Wobec złożenia mandatu przewodni

czącego przez posła Kościałkowskiego,
na wniosek posła Trąmpczyńskiego u-

chwalono Zwołać następne posiedzenie
na dzień 19 bm. dla dokończenia porząd
ku dziennego i wyboru przewodniczące
go komisji.

Warszawa,15.2. Ponieważ pewnem

jest, że minister spraw wojskowych od
mówi wszelkich wyjaśnień i współdzia
łania z komisją,a bez tego praca w ko
misji jest nie do pomyślenia, wobec tego
poseł Lieberman przedstawił projekt re
zolucji wzywającej rząd, aby sam zba
dał sprawę masowego przeniesienia ofi
cerów w stan spoczynku.

W dyskusjiposeł Harniewicz (Ch. D .)
wykazywał jakie szkody może przynieść
armji takie forsowne zwalnianie ofice
rów.

Cywile nie maję praw a rozkazywać
oficerom!

Warszawa,15.2.(te!, wł.)Prasa war
szawska ogłasza dalsze wyjątki listu
marszałka Piłsudskiego,poświęconego
zajściom z dnia 31 października ub. r .

Wyjaśnienie dlaczego oficerowie nie o-

puścili przedsionka sejmowegona żą
danie marszałka sejmu Daszyńskiego
brzmi następująco:

,,Wszyscy oficerowie, którzy w inkry
minowanym przez tego pana (odnosi
się do Daszyńskiego — Uwaga red.) w

dniu byli w przedsionku sejmowym
stwierdzili mi w swoich raportach, iż z

chwilą gdy jako minister spraw wojsko
wych przybyłem do gmachu sejmu, to

mogli usłuchać mego rozkazu czy pole
cenia, lecz nie mogli usłuchać niezrozu
miałych dla nich zaproszeń do wyjścia

za drzwi i zrobienia sobie w ten sposćh
afrontu. Gdy zaś pan ten zastępując
siebie w stosunku do oficerów przez nie
znanego zupełnie komukolwiek pana

(odnosi się do dyrektora kancelarji sej
mowej —Uwaga red.) wkraczał w dzie
dzinę kryminalną,to oficerowie nie byli
w stanie poddać się takiemu nakazowi
i zmuszeni byli czekać rozkazu swego

przełożonego. Jeżeli twierdzę, że w ten

sposób wkracza się w dziedzinę krymi
nalną to dlatego, że rozkazodawstwo
w stosunku do wojska, do jogo grap
ijego oddziałów jest bardzo ściśle odda
ne przez państwo w określony zupełnie
sposób, określonym osobom.Istnieją
paragrafy karne, które niewczesne

wtrącanie się w sprawy dowództwa ka
rzą bardzo surowo.

Dziwna rola przedstawicielstw a

handlowego Sowietów w Berlinie.
(Telefonem od własnegokorespondenta).

Berlin, 15. 2. W związku z obradami

nad planem Younga i bliskiem zawar
ciem szeregu umów międzypaństwo
wych podnoszą komuniści coraz więk
szy alarm, zarzucając Niemcom przy
stąpienie do frontu antybolszewickiego.
Prasa komunistyczna powtarza w dal
szym ciągn pogłoski na temat planowa
nego zamacha policjiberlińskiej na de
legację handlową Sowietów.W rzeczy

wistości jest delegacja owa bardzo

dziwnym urzędem, który w olbrzymim
gmachu, a właściwie kompleksie gmau-
chów przy Lindenstrasse zatrudnia

900 urzędników. Niema oczywiście na

całym świecie żadnego przedstawiciel
stwa dyplomatycznego, któreby liczyło
tak olbrzymią masę funkcjonarjuszów.

Dalszy przebieg procesu
w Sosnowcu.

Rewolucjonista Ćwik żył jak hrabiai.

Sensacyjny proces przeciw PPS-lewi-

cy, w Sosnowcu ujawnia, jak ci wielcy
idealiści, którzy poświęcają, się rzekomo

dla dobra ucięmiężonych robotników,
żyją na wielkiej stopie i żerują tylko
na naiwności warstw robotniczych.
Świeże m amy tego dowody. W trzecim

dniu rozpraw, o czem pokrótce donosi
liśmy zeznawał oskarżony Ćwik. Atako
wał sąd za postawiony mu zarzut orga
nizowania jaczejek komunistycznych w

20 pułku piechoty, gdzie odbywał służ
bę wojskową jako kapral i gdzie miał

prowadzić wywiad na rzecz Z. S. S. R.

Zaprzeczał jakoby istniał wydział woj
skowy przy PPS-lewicy. Dalej opowia
dał o swoich przeżyciach w więzieniu
we Wronkach oraz w jaki sposób wy
korzystał udzielony mu z więzienia ur
lop. Na kongresie w dniu 21 i 22 czerw
ca 1929 r. w Warszawie wygłosił refe
rat o sytuacji międzynarodowej w Eu
ropie i środkach antywojennych PPS
lewicy.

Po zeznaniach Ćwika odczytuje prze
wodniczący sądu rachunki znalezione

przy nim w czasie rewizji, z których
wynika, że ten wielki rewolucjonista
jeździł stale II klasą i prowadził nader

wystawne życie.

wielki pan Cwik, jak widzimy, podró
żował jak hrabia.

Sosnowiec, 14. 2 .(AW) W procesie
przeciwko P. P S. -lewicy przesłuchiwać
no dziś w dalszym ciągu świadków.

Pierwszy zeznawał M. Mazurkiewicz,
który oświadczył, że został delegowany
ze Związku młodzieży komunistycznej
do PPS lewicy dla uświadomienia i

wciągnięcia członków tej partji do par-

tji komunistycznej. Następny świadek
radca Min. Spraw Wewnętrznych Bach

w dłuższem, rzeczowem zeznaniu, po
partem szeregiem dokumentów przed
stawił działalność PPS lewicy, jako
ekspozytury komunistycznej partji pol
skiej. Zeznania te były bardzo obciąża
jące dla oskarżonych. Świadek obrony
adwokat Grabowski z Warszawy nie

wniósł nic nowego do sprawy. Ostatni
zeznawał dziś Czesław Legomski z Dą
browy Górniczej, który wraz z oskarżo
nymi pracował w swoim czasie w PPS

lewicy, później wystąpił na skutek roz
łamu. Zakończono dziś rozprawę od
czytaniem zeznania przebywającego o-

becnic we Francji świadka Rozencwaj-
ga-Rożyckiego, ź którego zeznań wyni
ka, iż PPS lewica byla w kontakcie z

komunistyczną partją polską i była
przez nią subsydjowana.

i reralsMK%lai mncMScg
Trzymać pieniądze w domu jest niebezpiecznie.
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Anglja a prześladowanie reiigji
w Rosji sowieckiej.

Londyn, Minister Henderson w od
powiedzi na zapytanie oświadczył w

izbie gmin, że wiadomości, dotyczące sy
tuacji reiigji w Rosji, które wywołują
wielkie zaniepokojenie zarówno w An-

glji, jak i w innych krajach, stanowią
przedmiot poważnych rozważań. Mini
ster wątpi, czy ułatwi rozwiązanie spra
wy przekazanie jej Lidze Narodów.W

każdym razie rząd brytyjski wywrze ca
ły swój wpływ, aby przestrzegano zasa
dę swobody religijneji prawa wykony
wania praktyk religijnych.

W czasie dyskusji wizbie lordów nad

kwestją rokowań w celu zawarcia trak
tatu handlowego angielsko-rośyjskiego,

arcybiskup Canterburyzaprotestował
przeciwko prześladowaniu reiigji w Ro
sji sowieckiej, zaznaczając, iż zmuszony

jest zwrócić uwagę opinji publicznej ca
łegokraju nakonieczność podjęcia prze
ciwdziałania tym prześladowaniom.
Lord Parmoor, odpowiadając w imieniu

rządu, zaznaczył, iż aczkolwiek miesza
nie się do spraw w'ewnętrznych Rosji
związane jest z trudnościami i niebez
pieczeństwem i aczkolwiek trudno jest
uzyskać stamtąd wiadomości o istotnym
stanie rzeczy, nie mniej jednak minister
Henderson uczyni w'szystko, co jest w

jego mocy, aby złagodzić okrucieństwa.

Lafeour Party traci zwolenników.
Od czasu wyborów do Izby Gmin w

m aju 1929 r., które przyniosły wielk'o

zwycięstwo Labour Party i spowodowa
ły utworzenie rządu Mac Donalda, od
były się w sześciu okręgach wybory do
datkowe. spowodowane śmiercią, wzglę
dnie ustąpieniem dotychczasowych po
słów Labour Party. W tych sześciu o-

kręgach w wyborach ogólnych Labour

Party uzyskała 127.276 głosów, zaś w

wyborach dodatkowych w tych samych
okręgach tylko 104.381 głosów. Liczba

głosujących na korzyść Labour Party
zmnieszyła się o 20 procent. W kołach

kierowniczych pa.rtji fakt ten obserwo
wany jest z dużym niepokojem.

Telepata poszukuje generała ICofiepowa.
Jak się obecnie okazuje, bawił gen.

Kutiepow przed miesiącem w Wiedniu

i zamieszkiwał u jednego z emigrantów
rosyjskich Marti'ego, telepaty. Nadto

gen. Kutiepow utrzymywał ścisły kon
takt z wiedeńską kolonją emigracyjną.
Przed kilku dniami Marti został tele
graficznie wezwany do Paryża, aby do
pomógł policji w odnalezieniu miejsca

pobytu względnie zwłok gen. Kutiepo-
wa.

W związku z porwaniem przywódcy
emigrantów rosyjskich usiłowały w Pa
ryżu setki osób urządzić manifestację
przed gmachem ambasady sowietów.
Straż republikańska i policja rozproszy
ły manifestantów. Dwanaście osób a-

resztowano.

Historja o kocie,
któremu s:ę w Polsce nie pode bało...

,,Butower Anzeiger" w notatce kroni-*

karskiej p. t . ,,Seltene Treue einer Kat-

ze" opisuje dzieje jakiegoś kota, który
został przez właścicieli zamieszkałych
w Bytowie (w Pomeranji) podarowany
krewnym do Polski do miejscow'ości o

25 km od Bytowa odległej. Kot ten bę
dąc w Polsce, często znikał na kilka dni

i wreszcie raz uciekł i przybiegł do

swych dawnych właścicieli w Bytowie.
Fakt sam w sobie dowodzi tylko znane
go w przyrodzie faktu przywiązania ko
ta nie tylko może do właścicieli, ile do

miejsca, ale warto posłuchać jakie zda
nie mieści się na końcu notatki: ,,Ihi
gefiel es anscheinend nicht in Polen

(podkreślenie ,,AnzeigeraM) und sie hat

wiederholt versucht, den Weg in die

alte Heimat wiederzufinden, wras ihr
nun auch tatsachlich trotz der grossęn

Entfernung gelungen ist."

,,Głos Pogranicza" objaśnia dlaczego
niemieckiemu kotu w Polsce się nie

podobało: oto kot ten napewno jest ,,va-

terlandisch und deutschnational ge-
sinnt"! Zapewne takie poglądy mają

jego właściciele, może kotek sypiał so
bie często na bytowskim ,,Anzeigerze",
a może pozostawał w zażyłej przyjaźni
z kotką pana redaktora — któż to może

wiedzieć? Rodacy nasi za kordonem

proponują, aby reda-ktor Anzeigera za
jął się bliżej tym kotem. Może napisze
później rozprawę naukową n. p . na te
mat: ,,Die Einwirkungen der widema-
turlichen Grenzziehung im Osten auf

die politische Einstelluntj der Katzen*'
albo z kota zrobi męczennika i napisze

,.M artyrertum der deutschen Katzen in

Polen" albo ,,Geschichte einer verdrang-
ten Katze". Beitrag zur Geschichte der

Dentschenverfo!gung in Polen.**Za ta
ką rozprawę może dostałby tytuł dok
tora h. c. (honorowego doktora), może

jakąś nagrodę pieniężną ze specjalnych
funduszów na popieranie niemczyzny
na wschodzie?

Radzimy spróbować.

oÓwakremyÓlida
potrzebne są dla utrzymania świeżej i czystej cery.

N a dzień krem Elida C o Godzinę - chroni cerę od
wiatru i ostrego powietrza. Wnika całkowicie w skórę
i nadaje jej gładkość i świeżość.

Na noc Coldcream Elida - oczyszcza i ożywia skórę,
tęczy opierzchnięcia.

Marek Romański. 11

PAJĄK
Sensacyjna powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).

Wargi Chińczyka uśmiechały się doń

dalej, jakby ów uśmiech był do ust jego
przyrosły Był to uśmiech tem dzi
wniejszy, ponieważ oczy nie brały w

nim żadnego udziału.

Robi wrażenie, jakby patrzał nie
ustannie w głąb swego mózgu — pomy
ślał Durski niezmiernie zaciekawiony
tą niezwykłą wizytą.

Tymczasem Azjata, w odpowiedzi na

pytanie Durskiego, dobył portfelu i wy
jął z niego bilet wizytowy.

Napis biletu niczego nie wyjaśniał:
Dr. Czen-Li-Feng.

Chińczyk pojął zakłopotanie Durskie-

og:
— Pan wraca z ambasady japońskiej.

Nie mylę się chyba. Otóż Czen-Li-Feng
jest okiem i uchem ambasady japoń
skiej i dba o to, by barona Sideharę
nie spotkało nic złego.

Wyjaśnienie to było wystarczające.
— Ale jak dostał się pan do mego

mieszkania?
— Czen-Li-Feng — ciągnął dalej

Chińczyk, a słowa jego brzmiały, jak
powiew letniego wietrzyku w listowiu
drzew — dowiedział się, że źli ludzie

wyślą do pana fałszywy list wzywają
cy pana do barona Sidehary, by w tym
czasie włamać się do pana mieszkania.

Czen-Li -Feng dzwoni! do pana. by po
wiedzieć mu, że list jest fałszywy, ale

pana już nie było. Więc Czen-Li -Feng

przybył tu i przybył w sam czas, bo

spłoszył włamywaczy. Drzwi były już
otwarte wytrychem, więc Czen-Li -Feng
wszedł do mieszkania, by tu zaczekać

na pana.

Durski podniósł się i uścisnął rękę
Chińczyka. A więc podejrzenia jego by
ły słuszne, wywabiono go z domu, by
wykraść akta śledztwa i w ten sposób
skąpromitować go wobec Horskiego i

spowodować odebranie mu śledztwa.
To dziwne! A więc jednak miał do czy
nienia z jakąś nieznaną mu zbrodni
czą organizacją.

— Dziękuję panu, dr. Feng. Ale,
czemu pan nie aresztował włamywa
czy?

Chińczyk potrząsnął głową:
— Żniwa robi się dopiero wtedy, gdy

ryż dojrzeje — odparł swym zagadko
wym sposobem. — Kto poluje na lwa,
nie płoszy go strzelaniem do szakali...

— A więc pan wie coś, doktorze

Feng! Wie pan coś więcej, niż ja o

morderstwie w restauracji ,,Savannah"
o tem, dlaczego śledzą mnie i chcą wła
mać się do mojego mieszkania owi ta
jemniczy ludzie...

Dr. Feng uczynił przeczący ruch

ręką.
— Czen-Li-Feng wie bardzo mało,

proszę pana. I Czen-Li -Feng nigdy ni
czego nie mówi zbyt wcześnie.

Chińczyk wstał i otrzepał pyłek z o-

stro odprasowanych spodni.
— Czen-Li-Feng zrobił swoje i teraz

pójdzie. — ozwał się znów. — Niech bia
ły człowiek będzie ostrożny i baczny na

wszystko. Niech biały człowiek nie szu
ka spotkania z Czen-Li -Fengiem. Gdy
będzie trzeba żółty człowiek da znów
znać o sobie. Do zobaczenia mr. Durski...

Wyciągnął do Durskiego szczupłą
drobną rękę.

Agent uścisnął ją silnie. Wiedział, że

daremnem byłoby zadawanie dalszych
pytań temu Chińczykowi, który był
tajnym agentem ambasady japońskiej.

Od drzwi jeszcze dr. Feng zwrócił się
ku niemu.

— Niebo jest jeszcze jasne. - rzekł —

Ale nadchodzi zdaje się burza. Gdy znaj
dziesz kiedy u siebie w mieszkaniu ma
ły posążek Buddy, rzeźbiony w kości

słoniowej strzeż się, bo będzie to znak

odemnie, że grozi ci wielkie niebezpie
czeństwo... Miej noc spokojną...

I znikł za zakrętem schodów, na któ
rych już mrok zapadł.

Durski oszołomiony wrócił do miesz
kania.

— Niesamowite rzeczy się dzieją. —

wyrzekł do siebie. — Tropią mnie, gdzie
koiwiek się ruszę jakieś nieznane indy
widua, wywabiają mnie z domu, by wy
kraść akta sprawy, którą prowadzę
Mieszkania mego strzeże tajemniczy
Chińczyk, którego istnienia nie podej
rzewałem przed godziną...

I przesunął ręką po czole, pod którem

kotłował się nawał myśli.

ROZDZIAŁ IX.

Edward Durski zamknął starannie

drzwi przedziału wagonu sypialnego
przedziału na którem widniała kartka

,,służbowy" i zasunął firanki,

Lampa umieszczona u sufitu prze
działu rzucała łagodne, żółtawe blaski.

Pociąg pospieszny W arszawa—Kra
ków, ciągniony przez parowóz, który
sapał, jak stara astnsatyczka, pożerał
miarowo przestrzeń, świecąc z daleka

karbunkułami latarni;parowozu.

Noc była gwiaździsta i piękna, ale
chłodna. Agent policji nie tylko jednak
z powodu chłodu zamknął szczelnie ok
no przedziału sypialnego ale dlatego,
że znajdował się w sytuacji, w której
należało dawać na wszystko baczenie.

Przed dwoma dniami, gdy wieczorem

przejeżdżał swym samochodem przez
ulicę Leszno, gdzieś z za węgła domu,
u zbiegu ulicy z jakąś przecznicą, padł
w stronę samochodu strzał, który zbił

w aucie szybę i utkwił w miękiem obi
ciu wnętrza wozu. Durski ocalał jedy
nie dlatego, że nie siedział w wozie na

zwykłem swem miejscu, lecz sam pro
wadził auto, zajmując miejsce szofera.

Był to więc pierwszy zamach na jego
osobę...

Durski nie wątpił, że nastąpią po nim

dalsze próby usunięcia go. Następnego
dnia otrzymał list, wprawdzie bardzo

uprzejmy, lecz pisany na maszynie ibez

podpisu. List był ugrzecznioną prośbą,
by ,,Pająk" przestał być ,,Pająkiem", a

stał się, z powrotem człowiekiem pry
watnym, Edwardem Durskim, synem

bogatego przedsiębiorcy automobilowe
go.

Durski przesłał ów list natychmiast
do ekspertyzy do biura grafogicznego
wydziału śledczego, lecz nie doczekał

się odpowiedzi.
Była godzina 11 w nocy i Durski szpe

rał właśnie w swej bibljotece, ubrany
już w pyjamę i obracał w ręku pełen
namysłu świeży tom powieści Marka

Romańskiego, gdy nagle dzwonek tele
fonu począł hałasować, jak oszalały.

To był glos Horskiego Durski poznał
go natychmiast i wyczuł odrazu, że sta
ło się coś niedobrego. Głos naczelnika

wydziału śledczego brzmiał ochryple.

(Ciąg dalszy nastapi).
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O konskrypcji redaktorów
ciąs dalszy.

(Zamiast Kroniki Niedzielnej).
Bydgoszcz, 14 lutego.

Srnutną. się słała dusza moja i aż do

śmierci smutną pozostanie. Bo całoty
godniowe medytacje nie naprowadziły
mnie na ślad, do czego rządowi potrze
bny jest Almanach polskich dziennika
rzy. A jest to kwestja osobiście dla

mnie ważniejsza od remontu Konstytu
cji, , a nawet od pytania, co się stało z

generałem Kntiepowem. Zresztą co do

tego 'ostatniego zagadnienia we W ar
szawie znajdą się bez w'ątpienia ludzie

w tej sprawie wiele kompetentniejsi.
Podlegałem już w życiu wielu reje

stracjom. Pierwszy raz zaciągnięto
mnie przy chrzcie św. do ksiąg para
fialnych- Niedługo potem znalazłem się
w spisie obywateli ze szczepioną ospą.
Jeszcze później zostałem poborowym.
Podczas wielkiej wojny rząd austriac
ki umieścił mnie na liście zdrajców
stanu. Raz figurowałem też w krawiec
kiej Czarnej Księdze jako kiepski płat
nik. Socjalistyczny ,,Naprzód" umieścił

mnie kilkakrotnie in libro mortuorum

czyli w rejestrze nieboszczyków, na

szczęście politycznych tylko. W szystko
to zniosłem, przecierpiałem, a naw'et
rozumiałem. Tylko odkąd Sanacja za
wezwała mnie do przedłożenia jej mej
metryki i mego konterfektu, od tej
chwili upadł we mnie duch i nie może

powstać więcej.
Próżno się głowię, kto jest instygato-

rem tego pomysłu. Bo jeżeli pan Pry-
stor, to pół biedy jeszcze. Mógł on wy
lać socjalistów z Kasy C-horych, ale

mnie chyba z mej powłoki cielesnej nie

wyleje. Gorzej, jeżeli tego konceptu do
puścił się poseł Sławek. Bo kości moje
są kniche i nie wytrzymałyby pułkow-
nikowskiego natarcia. Samego Pana

Marszałka zaś nie posądzam o ten za
mach na stan dziennikarski. Przecież
on także należy do piszących. Mniejsza
o to, jak pisze. Nie każdy rzeźbiarz mo
że być Fidjaszem, nie każdy pisarz Mni
szkówną albo Szyller Szkolnikiem. Jest

jednak Pan Marszałek pomazańcem
pióra i to go chroni od tego rodzaju po
dejrzeń i insynuacji.

Jest tylko jeden trop, który uważam

za dobrze wiodący. Mianowicie pan Ma-

leszewski, komendat policji w'arszaw
skiej, podczas otwarcia kursu policyj
nego w' Mostach Wielkich miał się wy
razić oficjalnie: bijemy i bić będziemy!
Odnosiło się to podobno do dziennika
rzy. Więc aby sobie robotę ułatwić, ni
kogo nie pominąć, zarządził ow-ą reje
strację. Mając takie przesłanki, nie

trudno już skonstruować wniosek: is

fecit, cui prodest. Ten uczynił, kto na

tem zyskał.
Jeżeli moje rczwiązanie tego krymi-

Niezwykły sp o sób protestu
przeciw podatkom miejskim.

Wobec podwyższenia podatków miej
skich w Berlinie, zw'iązek właścicieli

sklepów wezwał swych członków, do o-

ryginalnego sposobu protestu. Jeżeli do

porozumienia nie dojdzie, t. j. magi
strat nie cofnie podwyżek, to już od

15 bm. aż do dnia 28 bm. po godzinie 7
W'ieczór wszystkie witryny sklepowe nie

będą ośw'ietlone jak również zgasną
W'szelkie reklamy świetlne. Prawdopo
dobnie w tej demonstracji weźmie u-

dział około 40 000 Właścicieli sklepów.
Nieoświetlanie witryn i reklam spowo
duje ograniczenie zużycia prądu a tem

samem sprawi, że elektrow'nia miej
ska poniesie poważne straty.

\

Echa zamachu
na redakcfę włoska.

W związku z zamachem bombowym
na redakcję pisma faszystowskiego
,,Poppolo di Trieste" w całych Włoszech

panuje ogromne podniecenie. Do Triestu

przybywają liczne delegacje faszystow
skie, celem wyrażenia protestu przeciw
ko zamachowi. Jak wiadomo, redaktor

naczelny dziennika,, Neri zmarł. Pozo
stali ranni w liczbie trzech osób powoli
powracają do zdrowia. Zamach był pra
w'dopodobnie dziełem komunistów, a

nie, jak pierwotnie przypuszczano, ja
kiejś organizacji zagranicznej.

nalnego problemu jest trafne, to rzecz

sama dobrze świadczy o panu Male-

szewskim. Widocznie mąż to subtelny
i o wyrobionem poczuciu prawnem.
Bo tylko Nero palił chrześejan i rzucił

ich lwom na pożarcie bez wyboru. Pan

Maleszew'ski chce widocznie indywidu
alizować. Odgrodzi złych dziennikarzy,
od dobrych, i będzie się starał tych
pierwszych nawrócić, przefasonować
na publicystów sanacyjnych. Metody
nawracania pana Małeszewskiego są
nieco prymitywne. Grunt jednak, aby
on sam miał wiarę w ich skuteczność.

Przecie w'iara góry przenosi. A gdy się
do niej i kij przyłączy, to łatwo być mo
że, że ten albo ów skryba zinferna opo
zycyjnego przejdzie do wyznawców
prawdziw'ego Proroka.

Ja np. za siebie ręczyć nie mogę. Nie

dlatego, żebym się odprzysiągl nieod
wołalnie zielono majowej chorągwi Ma-

chometa; tylko z tej prostej przyczyny,.
że do tak mocno obciętych funduszów j
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dyspozycyjnych straciłem zaufanie.

Magnes sanacyjny osłabł. A parafraza
znanego dwuwiersza powiada:

Wer den Meister will verstehen
Muss in Meisters Tasche sehen.

St. Brandowski.

Próżna fatyga panów pułkowników.

Ten węzeł gordyjski tylko Pan Marszałek rozwiązać potrafi!

Zamek królewski na Wawelu
wzbogacony pięknem! zabytkami.

Zarząd Zamku Królewskiego na Wa
welu zakupił w ostatnich dniach za

pośrednictwem antykwarjusza artysty
cznego Studzińskiego w Krakowie, za
granicą szereg ciekawych zabytków, po
chodzących z epoki Odrodzenia. Nabyto
szafę renesansową z XVI wieku, z in-

krustacją z drzewa różnokolorowego, 18
stołków renesansowych z XVI wieku,
wybijanych skórą z ornamentacjami i

guzami mosiężnemi. Dywan perski z

XVIII wieku, wazę perską z XV wieku.

Zabytki wawelskie wzbogacone zostały

w ostatnich dniach obywatelskim da
rem dr. Wilhelma Bindera z Krakowa,
złożonym z sekretarzyka (XVI wiek) re
nesansowego z drewnianemi figurkami,
bardzo pięknej szafy drewnianej, szafy
bibljotecznej, współczesnego portretu
Ks. Poniatowskiego, obrazu szkoły wło
skiej, XVIII wiek (Amor kujący strzały),
oraz olbrzymiego płótna szkoły włoskiej
z XVIII wieku, przedstawiającego po
stać kobiecą naturalnej wielkości na bo-

gatem tle dekoracyjnem.

Czyżby upiór z Dyseldorfu?
Z Berlina donoszą: W Dyseldorfie

aresztowano pewnego 30-letniego czło
wieka, pochodzącego z Norymbergji.
Przesłuchiwany przez policję, przyznał
się już do 4 morderstw, popełnionych na

dorastających chłopcach. Szczegóły
zbrodni opowiedział tak dokładnie, że

nie można wątpić w prawdę jego ze
znań. Aresztowany twierdzi, że był da
wniej administratorem dóbr. Zbrodnie

jego pod wielu względami podobne są
do morderstw, dokonanych swego czasu

przez osławionego Haarmana. Areszto
wany zawierał znajomość ze swemi o-

fiarami zazwyczaj na drodze, przywa
biał do lasu lub na jakieś odludzie, gdzie
je usypiał przy pomocy weronalu. Zna
leziono przy nim jeszcze 2 słoiki tego
narkotyku. Ofiary swe zabijał dużym
nożem rzeźnickim. Twierdzi, że widok

krwi wprawiał go w pewien stan krwio
żerczej ekstazy. Zbrodni tych dopusz
czał się już od 1921 r. Jeden mord po
pełnił pod Darmstadtem, drugi pod
Herschfeld, trzeci pod Hamburgiem, a

czwarty niedaleko Kieferlaer, nad gra
nicą holenderską. Policja prowadzi o-

becnie dochodzenie, czy liczba jego zbro
dni nie jest większa i czy nie jest on

owym tajemniczym zbrodniarzem, któ
ry dokonał szeregu potwornych zbro
dni w Dyseldorfie.

W gorączce wyszła prawda na wierzch.
Zbrodnia zawsze się wyda.

Przed trzema laty mieszkańcy Justy-
nowa pod Łodzią zostali wstrząśnięci
masowym morderstwem, dokonanym w

tej osadzie. 'W nocy w jednej z zagród
nieznani sprawcy zarąbali siekierą go
spodarza Stanisława Kłysa, jego żonę
i 19-letnią córkę — która w kilka dni

miała wyjść zamąż.
Wszczęte przez policję dochodzenia

nie ustaliły sprawców uestjalskiego
mordu, stwierdzono jedynie, że zbrodnia

miała cel rabunkowy, gdyż z zagrody
zniknęło kilka tysięcy złotych.

Z rodziny ocalał jedynie 25-letni Kły
sa, który stwierdził, że rodzice jego żyli
z wszystkiemi sąsiadami w zgodzie.
Władze, nie mogąc wpaść na trop spraw
ców, po pewnym czasie zmuszone były
tą sprawę umorzyć.

Młody Kłys, jedyny spadkobierca,
objął gospodarstwo rodziców i ożenił

się. Przed paru dniami zapadł on na

jakąś chorobę. Lekarze, nie mogąc do
kładnie rozpoznać choroby, przewieźli

go do szpitalu. W szpitalu Kłys stale
bredził w gorączące i oto jedna z pie
lęgniarek, czuwając przy nim, usłyszała
z jego ust straszno wyznanie:

- Zabiłem matkę, ojca i siostrę —

mamy teraz cały ich majątek — ale nic
mi z tego.

Pielęgniarka skomunikowała się z

policją. Władze przypomniały sobie
wówczas sprawę masoweg'o morderstwa,
wskutek czego ustawiono przy łóżku

chorego posterunek policyjni'. Po wy
zdrowieniu Kłys osadzony zostanie w

więzieniu.

Z Watykanu.
Przyszły sobór powszechny.

(KAP) Według doniesienia ,,Giornale
d'Italia", Ojciec św. raa wydać polece
nie podjęcia na nowo prac soboru pow
szechnego, które były przerwane w ro
ku 18T0 w chwili zajęcia Rzymu.

Z KRAJU.
KRAKÓW. W 'łaścicielka restauracji

uduszona ręcznikiem.Nieznany spraw
ca zamordował 53-letnią właścicielkę re
stauracji przy ul. Długiej Różę Kleino-

wą. Sprawca morderstwa wdarł się
przez okno do łazienki i ręcznikiem
skręconym udusił ofiarę, rabując kasę
ogniotrwałą i zabierając biżuterję. Mie
szkanie przylegało do restauracji, którą
Klcinowa wydzierżawiła. Kleinowa ży
ła ostatnio najzupełniej osamotniona.

Całodzienne śledztwo nie przyczyniło
się do wyświetlenia zbrodni. Przesłu
chano około 15 osób. Prawdopodobnie
morderca bywał w restauracji i w ten

sposób zapoznał się z rozkładem miesz
kania i trybem życia ofiarj'.

LWÓW. Masowe aresztowanie chło
pów. Do aresztu sądowego w Czortko-
wie przyprowadzono 29 chtopów z Dźwi-
niczek koto ZaJeszczj'k, którzy z namo
wy komunistów organizowali ,,komór
ki" komunistyczne. Policja państwowa
wkroczyła w odpowiednim momencie i

organizację rozwiązała.

STOŁPCE.Włościanie nclekają z Ro
sji. Patrol KOP'a zatrzymał na grani
cy kilkanaście osób usiłujących przejść
na teren Polski. Wszyscy są włościana
mi, którym odebrano ziemię i zmuszo
no ich do wzięcia udziału w kolektywi
zacji. (dzielenie się zyskami.)

CZĘSTOCHOWA. Poświęcenie Tea
tru Miejskiego.W ub. sobotę odbyła się
uroczystość poświęcenia i koncert inau
guracyjny w sali nowowybudowanego
gmachu Teatru Miejskiego w Częstocho
wie.

KATOWICE. Komunikacja telefo
niczna z Holandją.Zdniem 15bm. na
stąpi uruchomienie komunikacji telefo
nicznej między Katowicami a miastem

Haarlem w Holandji. 3 -minutowa roz
mowa zwykła kosztować będzie 9,90
franków szwajcarskich.
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W dziesiątą rocznicę zaślubin Polski z Bałtykiem.
W dniu 16 lutego cała Polska ob

chodzić będzie 'wielkie i radosne

święto dziesiątej rocznicy zdobycia
upragnionych wybrzeż'y Morza Pol
skiego.

Właściwie to już dnia 10 lutego br.

upłynęło 10 łat od chwili, w której
wojsko polskie w zwycięskim pocho
dzie zatknęłosztandar narodowy nad

Bałtykiem ,
- jednakże wskutek wi

zyty prezydenta Estonji w stolicy
Polski, święto to przełożono n a dzień

jutrzejszy.

Niezapomnianym w dziejach na
rodu naszego był ów dzień 10 lutego
1920 roku, kiedy wojsko polskie, zaj
mując Pomorze, doszło do wybrzeży
morskich i kiedy gen. H aller pierś
cień szczerozłoty rzucił w spienione
fale Bałtyku, biorąc to Morze Polskie

w wieczyste posiadanieRzeczypospo
litejiprzyrzekając mn wierność.

I nikogo wówczas nie było w Pol
sce. ktoby nie zrozumiał,że z punktu
widzeniapolitycznego,cywilizacyjne
go i gospodarczego, stała się rzecz

nadzwyczajna. Wyszliśmy na morze.

Odzyskaliśmy najistotniejszy, naj
pewniejszyinajkonieczniejszy waru
nek rozwoju państwowego.Stanę
liśmy w rzędzie narodów, które tylko
dzięki morzu zakwitły kulturalnie

i umocniły się państwowo. Pow róci
liśmy ku prastarej linjirozwojowej,
ciągnącej nas wzdłuż Wisłyku Bał
tykowi.

0 ile strona uczuciowa tego faktu

odrazu uderzyła wszystkie serca pa
triotyczne, o tyle sporo musiało upły
nąć lat zanim jego rzeczowa treść

zdążyła się uwydatnić dostatecznie

w oczach szerokiego ogółu polskiego.
Dzisiaj zdajemy już sobie dobrze

sprawę ztego. że dopiero dzień 10-go
lutego przed dziesięciu laty stał się
dniem prawdziwego wyzwolenia na
rodu polskiego z pęt zależności nie
woli politycznejigospodarczej,w ja
kiej w ciągu wieków ostatnich pozo
stawał.

Dopiero bowiem ta chwila, gdy sta
liśmy się gospodarzami na wąskim
choćby, ale własnym skrawku wy
brzeża, które nas łączy ze światem

całym. - wprowadziłanas napowrót
do rodziny państw i narodów, które

pracują nad dziejami ludzkości.

Jednakże nie cały jeszcze naród

polski, nie wszystkie jego stany po
jęły tę olbrzymią doniosłość dziejo
wą, spoczywającą w fakcie odzyska
nia Morza Polskiego.Jeszcze są u

nas jednostki, nie pojmujące dosta
tecznie znaczenia posiadania włas
nych wybrzeży morskich.

Żyjemy dzisiaj w epoce wielkich

problemów ekonomicznych. Dziś ma
my już — w przeciwstawieniu do

dawnej Polski - rodzimy żywioł
przemysłowy i kupiecki, umiejący
ująć zasadnicze warunki dobrobytu
narodowego.Dzisiaj naweti rolnik

polski inaczej patrzy na rolę prze
mysłu i handlu, a zwłaszcza handlu

morskiego.
1 dlatego też przyjść musi chwila,

kiedynajodleglejsze nawet kątykraju
zrozumieją,żeBałtyk to płuca naro
du i państw a;przyjść musi również

chwila, kiedypolityka morska stanie

się okiem w głowie najszerszego ogó
łu patrjotycznego,kiedypojęcie mo
rza przestanie być równoznaczne z

pojęciem letniska kuracyjnego, kiedy
wszyscy zrozumią w końcu, że m orze

jest najbardziej podstawowym wa
runkiem koniecznych i niezmiernie

żywotnych funksyjnarodu.
Skromnie nam odmierzono w Trak

tacie Wersalskim ten dostęp do mo
rza. Utworzono wąski, prawie niczem

nie zabezpieczony korytarz, którego
główny port nie jest nawet w na

szych rękach. Ale mimo w'szystkojest
to jużpunktwyjścia. Energjagospo
darcza i przezorność polityczna ma

sięjuż na czem oprzećizresztąopar
ła się już silnie, jak dowodzi tego
własnym wysiłkiem w ciągu tych
dziesięciulat zbudowany, olbrzymii
nowoczesny port w Gdyni.Dalszym
dowodemtegojestnieustającyfsilny
rozwój naszego handlu morskiego,
znajdujący swój wyraz w potężnie
jącej z roku na rok flociehandlowej
icoraz to nowych własnych linjach
okrętowych.

I tworzyć możemy i będziemy jesz
cze dalsze cuda, jeżeli tylko cały na
ród zrozumie, o jak rozległe, jak po
tężnei ojak rozstrzygające zagadnie
nie tu idzie.

Ty mówisz do nas, wiecznie żywa falo!

Choć sądzą, że Twe monotonne szumy

Wynikiem tylko martwego bezwładu,
A życia, dźwięków w Tobie ani śladu -

Jak w stepach, gdzie się tęskne snują dumy,
Jak w halach, gdzie się świerki wichrem żalą.
Jak w niżach, gdzie nad kłosem śpiew sko-

(wroni,
Jak w puszczach, kędy liść gwarzy, szeleści...

Niech tylko wietrzyk lekki go pogładzi —

Szelest z szelestem, liść się z liściem wadzi
I dalej, dalej echem pchają wieści,
Aż je pogubią na bezkresach błoni...

Echem im znowu jęk fletni pastuszej,
Ciche, brzękliwe akordów tysiące
Z muszych skrzydełek i ludzkie gawędy...
Życiem, rozgwarem roztętnił ląd wszędy;
Jeno Bałtyku fale — jakby śpiące —

Wyraźnem echem nie zamącą duszy.

Sądzą ~ niebaczni tej poezji wielkiej,
Niebaczni, że Bóg do każdej kropelki
Nasączył życia; obdarzy! rozgwarem,

Wypolerował toń szkliwą powloką,
Aby słoneczne, promieniste strzały
Złotem, bursztynem, brylantami siały,
A odbierając grozę głębin mrokom,
Wierzchnią toń żywym przystrajały czarem,

Toń, co, ilekroć w blasku się rozpryska.
W łuk tęczowego rozkwita koliska.

Jużcić przed okiem człowieezom otchłanie

W głąb, wzwyż i w przestrzeń zamkniętą się
(ścielą:

W głąb - wilgne, zimne, ciemne jak grób
(łono..

Gen. Marjusz Zaruski.

O flotę
Po latach niewoli i srogiego ucisku,

zmierzającego do wytępienia wszystkie
go, co polskie, odzyskaliśmy z powro
tem brzeg morski; ten brzeg, którego za

Władysława IV broniliśmy od najazdu
szwedzkiego, który był świadkiem zwy
cięskiej naszej bitwy morskiej pod Oli
wą, bohaterskiej obrony Pucka, śmia
łych wypadów floty kaperskiej i tylu
innych czynów, mających na celu u-

gruntowanie naszego dominium maris

na Bałtyku.
Mamy go dzisiaj w swym ręku.
I nie oddamy za żadne skarby świata.
Bo jest on świadectwem i ostoją zara

zem nietylko naszego mocarstwowego
znaczenia i niepodległości, ale i dobro
bytu: tanich cen kupna i dobrego zbytu
własnych produktów. ,

Cóż jednak znaczy morze bez włas
nych okrętów? Czy jest do pomyślenia
sieć kolei żelaznych bez własnego tabo
ru wagonów?

A morze wszak, z punktu widzenia

komunikacji, to pajęcza sieć dróg, wio
dących do zakątków całego świata, —

do tych ośrodków, z któremi połączenia
się wymaga nasz własny interes chwilo
wy łub stały.

Mieliżbyśmy do utrzymania komuni
kacji na tych drogach używać wynaję
tych wagonów morskich? drogo opłaca
nego taboru obcego, który każdej chwi
li może być wycofany?

Poczucie Własne społeczeństwa, któ-

Zrozumieć, to znaczy i współdzia
łać w chlubnem rozwiązaniu tego
wielkiego zagadnienia.Ale przede-
wszystkiem pamiętać musimy o jed-
nem.

DostępPolskido morza stał siędla
Niemiec strasznym cfosem.Traktat

Wersalski przyznając Polsce odwie
cznie zresztą polskie Pomorze o d ciął
Niemcy odPrus Książęcychi oddzie
lił to państw o od Rosji.Traktat ten

utworzył pozatem nowe i silne pań
stwo morskie n a tym Bałtyku, który
Niemcy zaczęli już uważać za swoje
,,mare ncstrum”.Położyłpodwaliny
pod naturalny rozwój państwa pol
skiego, oraz przekreślił tradycyjną
politykę pruską, odpychającą Polskę
od morza.

Wzwyż — toń błękitu głosem niemąconą
Mewy niekiedy skrzydłem uweselą,
Albo obłoków bezładne posłanie-
Dal — pasem niebios zasnuta naokół

Za widnokręgiem tai obraz oku.

Serce w pustyni wód osamotnione...

Myśl? - Nie! Przenigdy! Myśl w swoim ży
(wiole;

Przed myślą twórczej Mocy trzy ogromy,

Trzy Bożą ręką napisane tomy:
O nieb posowie, o ziemskim padole,
0 tem, co dzierżą fal odmęty słone.

A każdy objaw życia - niby strofa

Z pieśni miłości Arcy'filozofa,.

On świateł ziarna rozsiał po błękicie;
Od przyozdobił go chmur firanami;
On płodną ziemię zrobił stworzeń ulem,
A z nich najmędrsze postanowił królem...

On rzek, mórz, jezior łożyska brzegami
Utrwalił i tchnął w martwotę wód życie;
On wytknął myślom człowieczym korzyści,
Które myśl, w pracę przerodzona, iści.

On plusk fal morskich ożywił językiem
On z celem(!) Wisły kieruje nurtami

1 do niej strąca strumienie i rzeki,
Które z nią biegną w morze po wsze wieki,
Jakby wołały:

— Polacy! Wy z nami

Płyńcie! Nie stańcie, aż hen nad Bałtykiem!
Wiecznie nam wspólna do jego wód droga,
Waszych rzek prądem znaczona przez Boga.

Kr. Stasicki.

morska.
re pragnie żyć I dokonać jeszcze wiel
kich czynów, na pytanie to z naciskiem

odpowiada: nie!

Obywatelu polski! nie dopuścisz, aże
by swoje drogi wodne obsługiwał tabor

obcy: wystawisz na nich tabor swój
własny — flotę morską.

Nie masz jejjeszcze. To cojest - tych
parę dziesiątków okrętów, to zaledwie

zaczątek, odrobina tego, co musisz po
siadać. Zechciej, Obywatelu polski, sta
nąć na tym punkcie widzenia, z którego
Polska przedstawia się jako twór wiel
ki, wymagający dla spełnienia swych
zadań równie w'ielkich środków: dla

wielkiego morza wielkiej własnej floty.
Wyrazicielem myśli tej jest Komitet

Floty Narodowej, który postaw'ił sobie

za zadanie umożliwić całemu społe
czeństwu wzięcie udziału w zbożnej tej
pracy.

Każdy obywatel rocznie nich da jeden
złoty, a flota polska rychło powstanie.

Grono ludzi dobrej woli w Bydgosz
czy powzięło szlachetną myśl ofiarowa
nia Narodow'i morskiego parostatku,
któryby nosił nazwę miasta i okręgu
Bydgoszcz.

To samo uczyniło Pomorze.

Niech przykład tych dwóch organiza-
cyj, działających pod wspólnem hasłem

Komitetu Floty Narodowej, będzie za
chętą dla innych dzielnic Polski do speł
nienia w'ielkiego dzieła - budow'y wła
snej floty morskiej.

Dlatego też Niemcy nie pogodzili
się dotąd z tym faktem i możemy być
pewni,że nie pogodzą się z nim ni
gdy. Zapomną może kiedyś o Po~

znańskiem, przeboleją z czasem utra
tę Górnego Śląska, ale o Pomorze

walczyć będzie każdy rząd i każde

pokolenie pruskie. IPolska musi o

tern pamiętać;musi nieustannie ota
czaćPomorze jak największą opieką
iumocnić sięjak najgruntowniej na

tym drogocennym skrawku ziemi,
który cudem prawie wrócił przed
dziesięciu laty na Ojczyzny łono.

Administracja miejscowadoskona
ła, administracja państwowa mądra
i celowa w stosunku do Pomorza,
umacnianie polskości na tej ziemi,
jak i jej fundamentów gospodar
czych, w końcu umiejętna polityka
na forum międzynarodowem, mogą.
ca odeprzeć każdorazowy atak zabor
czości niemieckiej — oto zagadnienia
najważniejsze dla każdego rządu.
A już przed rządem obecnym stoi

doniosły obowiązek zrealizowania

wszystkich postulatów, składających
się na tak zw. ,,specjalny program

gospodarczydlaPomorza”.
Doświadczenie dziesięcioletnie wy

kazało. że nie obyło się początkowo
bez różnych błędów w polityce rządu
naszego w stosunku do Pomorza.

W przyszłości takie błędy zdarzać się
nie powinny.

Odnośnie zaś do społeczeństwa po
wiedzieć trzeba, że żaden wysiłek
pieniężny, organizacyjny, społeczno
kulturalny nie może być za duży,
o ile wyjśćmoże na dobro Pomorza.

Opieka nad tą ziemią powinna być
zaw'sze naczelną troską i rządu i spo
łeczeństwa. jednem słow'em sprawą

całego sumienia narodowego.
Niechże tedy idea złączenia wy

brzeży Bałtyku z najdroższym inte
resem narodowym wyryje sięgłębo
ko w sercach każdego pokolenia i

niech doprowadzi umiłowaną Ojczy
znę naszą na najwyższe szczyty
chwały narodowej^! potęgi mocar
stwowe!.

Ku czci ,,Strażników
Morza Polskiego'*.

Komu zawdzięczamy powrót Pomorza

na łono Macierzy Polskiej?

Odzyskanie wybrzeży morskich to

nietylko owoc krwawej zawieruchy
światowej, to nietylko sukces naszego

rządu, i wysiłków dyplomacji polskiej
w Paryżu.

Jest jeszcze jeden czynnik, i to wła
śnie najważniejszy, któremu w pierw
szym rzędzie zawdzięczamy ten fakt ra
dosny, że przed dziesięcin laty pułki pol
skie przeszły Tucholskie Bory i zbliżyły
się do upragnionych wybrzeży Bałtyku.
Tym czynnikiem — to ten niezłomny,
twardy, cichy, przez wieki opuszczony,
a jediiak bohaterski w swych dążeniach
lud kaszubski. Pisze o nim jeden z na
szych pisarzy co następuje:

,,To plemię wspaniałe z pod Stężeć,
Kościerzyny, Szymbarku, Redy, Oksy
wia, Smolenia i naszej najukochańszej
Gdyni, uratowało nasz korytarz do mo.

rza. Sprzedawali jeden po drugim swoje
majątki i dwory Zabłoccy, Podoscy, Bo
gusławscy, Bronikowscy, Małachowscy
i uciekali w świat, a ty'lko oni zostawali
ani drgnąwszy w swych posadach, śpie
wając ino po swych maleńkich kościół
kach: ,,Gwiozdo morzo, chtornas Pana
mleciem swym kormniela"...

Te rzewne słowa określają najwymo
wniej fakt, iż nawet półtora wieku nie
woli, ucisku i walki z niemczyzną nie

zdołało zabić polskiego s rca u twarde
go od burz i wichrów morskich Kaszu
by lub zadumanego Borowiaka. Serce

polskie ozwało się, gdy tyiko przyszedł
odpowiedni moment.

A wiele wytrzymać i przecierpieć
musiał ten dzielny i zahartowany lud

mmmiimi-wn 'inimiihih'iiihibhiw iw n

Poezj'a Polskiego Morza.
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polskinaPomorzu. Mogłyby o tem dłu
go szumieć prastare drzewa Botów Tu
cholskich, smętne Jodliny na cmenta
rzach pomorskich, jak i spienione fale

Bałtyku. Długotrwałem echem mogłyby
odpowiedzieć zmurszałe ściany wieko
wych ruin krzyżackich,tak gęsto roz
sianych na Pomorzu, jak i potężne w

mocyitrwaniu mury czcigodnejkatedry
gotyckiej w Pelplinie.

Konfiskaty, rabunki, zakazy używa
nia ojczystej mowyibudowania nowych
siedzib, wywłaszczania, katowania dzie
ci za polski pacierz, iwiele, wiele in
nych krzywd; odgłosy walk o w'olność

Ojczyzny, porywy orężne, przelana
krew, zbudzone nadzieje, rozczarowania,
głucha rozpacz, stracone pozycja w wal
ce o język i ideały polskie,— w'szystko
to wsiąkło w prastare mury świątyń po
morskich, w tę ukochaną ziemię pomor
ską, i milczenie pokryło okres męczeń
ski w dziejach Pomorza.

Jak skromne było i jest dziś to mil
czenie o martyrologji ludu pomorskie
go, tak skromnym w sława, ale rato o-

wocnym w skutkach był ten bohaterski

poryw tej ludności, działającej z armfą
gen. Hellera i dążącej da wyzwolenia
Morza Pol,kiego.

Ubogi w miodopłynną wymowę, nie

znający szumnej reklamy frazesów Po
morzanin, Kaszuba, Borowiak, czy Ko-

ciewiak, spełnił najgorętsze m arzenia
dziadów swoich i święty obowiązek Po
laka, a potem odcichnąłizakasał ręka
wy do dalszej pracy dla Ojczyzny.

Adzisiaj potęga gospodarcza nad

brzegami Morza Polskiego, to wielkie
dzieło stężałe wysiłkiem sr'rdscznym i

twardą a nieustępliwą wolą Pomorza
nina, niech zań przemówi dziś po dzie
sięciu latach wolności.

Idlatego creść ludowipomorskiemu!
Cześćtym kochanym ,,strażnikom Morza

Polskiego'', ktćrzy wolnej Ojczyźnie
przynieśli skarb bezcenny, mogący u-

frwalić na zawsze jej rozwój mocar
stwowy. L. Wik.

Tęsknota za morzem.

Jest w naszym narodzie coś, co go od
wiecznym zwyczajem ciągnie ku morzu,

może to reminiscencja zlat dawno ubie
głych, może to zwykle proste uczucie dą
żenia do czegoś niezaznanego, może ob
jaw naszej tężyzny,-okrzepnięcia naro-

dowo-państwowego. Wspomnienie z da
w'no ubiegłych lat tuła się u nas po za
kamarkach historji, wiąże się z wielkie-
mi przeżyciami Polski przedrozbiorowej,
daje nam odczuć, że kiedyś byliśmy sil
ni, wielcy i potężni - a przecież czyn
nikiem niezbędnym tych trzech jakości
jest morze. Dążenie ku morzu jest isto

tnie zgoła podświadome — wypływ'a
z tych samych pobudek, jakie kierują
odradzającym się narodem — ,,otwórz
my okno na zachód —pełnią powietrza
na morzu” — oto ich motto. A bodaj naj
ważniejszą rzeczą motywującą skiero
wania ku morzu naszych dążeń czy
uczuć będzie to silne samopoczucie pań
stwowe, jasne zdawanie sobie spraw'y
z mocarstwowej wartości igorące pożą
danie morza, gdyż ono wzmocni, rozsze
rzy nasz horyzont kulturalny i ekono
miczny. Nic więc dziwnego, że u nas

w Polsce o morzu mówi się zpewną po
bożnością, z jakimś głębszym szacun
kiem, który nas przejmuje jednocześnie
i dumą i trwogą.

Dumni jesteśmy, bo budzi się w nas

na nowo zdrowe i szeroką piersią wy-
tchnięte życie, w którem mamy prawo

korzystać z wielkiego dobrodziejstwa na
tury — trwoga nami władnie na myśl,
byśmy nie zmarnowali tego dorobku wy
w'alczonego krwią i ofiarą naszego żoł
nierza, setkami nocy prześlęczanych nad

dowodzeniem praw naszych do Bałtyku,
stosem memorjałów, któreśmy w tej
sprawie słali. I gdy nas taki splot myśli
opasze, mimówoli sięgamy ręką po

książkiTego,który tę tęsknotę zamorzem

zmienił na cudne tony naszego języka,
wlał w nią całą moc odcieniów i św'ia
teł, wzbogacił mnóstwem przeszłych
wierzeń, dzisiejszych myśli i przyszłych
planów. Tęsknota tego człowieka zmie
niła nasze dążenie do Bałtyku w jeden
piękny, ale jakże istotny i zdrowiem na
rodu przepojony pean — mam tu na my
śli beż.cenną wprost twórczość Stefana

Żeromskiego. Ten wielki mocarz słowa

poprzez targanie duszy ludzkiej w ,,Dzie
jach grzechu" i ,,Ludziach bezdomnych"
poprzez wysiłek społeczny ,,Róży", przez

sferę pesymizmów i optymizmów dał

nam sny hetmańskie o szpadzie i morzu.

I czy to ,,Uroda życia" w swem zakoń
czeniu marząca o wielkiej akcji wyzwo
leńczej od morza, czy dwa potężne poe
maty duszj*polskiej na temat morza jak

,,W iatr od morza" i ,,M iędzymorze"
wszędzie tkwi jego duch, wzniosłjf pęd
ku falom Bałtykui tekuota ku nim.

Jest w tej twórczości Żeromskiego wszy
stko— i tradycja z snującemj się cienia
mi władyków iubyckich i witeziów mor
skich jest potężna myśl o tem polskiem
morzu, to owo ,,dziś" Polski nad Bałty
kiem i— jest wreszcie najpiękniejszy
akord, którego tony wysokie brzmią:
,,Co będzie jutro?" Żeromski w swej
twórczości, dając nam całą kaskadę
przeżyć Polski nad Bałtykiem, planów
i sukcesów', nieosięgnionych celów i zdo
bywczych nadziei, zmusza nas do myśli

Morze.
Morze jest nietylko najkrótszym i

najtańszym gościńcem handlu wszech
światowego.

Morze jest najtęższym i najdzielniej
szym czynnikiem wychowawczym, twór
cą potęgi i dobrobytu, a zarazem —

dzielności ,hartn i charakteru.
Ktokolwiek znalazł się na jego zmien

nej, burzliwej i potężnej fali, ten zro
zumie, czem jest Wola i enrrgja ludzka
w walcez żywiołem.

Powiadają, że morze ,,uczy Boga", że

morze jest źródłem najczystszej i naj
żarliwszej modlitwy. Znaczy to tylko, że

morze jest czynnikiem, wydobywającym
z duszy ludzkiej najważniejsze i najbar
dziej wzniosie akordy i mowę.

Czem jest morze dla państwa i naro
du, dowodem niech będzie choćby hi

storja Rosji,która toczyła wiekowe wal
kio dostęp do Bałtyku.Jeden z najwięk
szych władców Rosji car Piotr Wielki

nazwał własny dostęp do morza ,,oknem
na świat".

Nasz upadek państwowyinarodowy
datuje się od chwili, gdyśmy pozwolili
sięoderwać od morza.

Nasze odrodzenie zacznie się napraw
dę od chwili, gdy nietylko słupamigra-
nicznemi, ale całąpotęgą świadomości

naszej wbijemy się w piasczyste dno
m orskie, gdy całą piersią chłonąć bę
dziemy jego słone powiewy, gdy wolą
całą ipotęgą 33-miljonowego narodu

staniemy na straży tego bezcennego do
bra, jakiem jest własny nasz dostęp do

Bałtyku. -dko.

List 3zasłużonych poległych i zmarłych Pom orzan

odczytana publicznie w dniach 15i 1Slutego 1530 roku, jako w 18-tą rocznicą odzyskania
Pomorza.

W pracach i walce o zachowanie pol
skości, jakoteż przywrócenia Pomorza na

łono Ojczyzny, zasłużyli się następujący
obywatele, których pamięć niechaj przejdzie
w przyszje pokolenia:

Dr. Józef Wybicki, d r Stefan Daszewski,
Leon Czarliński, dr. W ładysław Szuman,
Jan Hulewicz - powstaniec z 1863 r, rtm.

Stanisław Michalski, Juljan Preis (Sierp
Polaczek), Elzanowski, poseł Szymon To
karski, poseł Kalkstein, Hieronim Derdow-

ski, ks. Szczepan Keller, plutonowy Pają-
kowski Gerhard, Czarlińska Marja, Ludwik

Śląski senjor, Jadwiga Ślaska, Ludwika

Miecznikowska, Jan Kryzan, ks. F ranci
szek Malinowski, Fiorjan Ceynowa, Kazi
mierz Szulc. N atalis Sulerzycki, Teodor

Donimirski, ks. poseł Klingśrberg, Zygmbrit
Łyskowski, Ambroży Gólkówski, Hiacynt
Jackowski, Mieczysław Łyskowski, ks. Konst.

Damrot, Józef Chociszewski, Stanisław

Więclewski, dyr. Łożyński, Stefanja No-

wakówna, Bolesław Wolschleger, Jćzefat

Jankowski, Wojciechowski -w eteran 1863r.

Ignacy Danielewski, Cyryl Danielewski, An
toni Brejski, Marja Piątkowska, dr. Piotr

Piskorski, W ożniak, Kazimierz Szczepanow-
ski, Jan Studziński, dr. Bolesław Szczygłow-
ski, ks. dziekan Józef Odrowski, ks. Jan Mę-
czykowski, Edward Donimirski, Wojciech
Kwieciński, ks. Leon Miszewski, Ludwika

Potocka, adw. Michałek, dr. Rzepnikowski,
prof. Chudziński, szambelan Sikorski, ks. dr.

Antoni Wolschleger, Łyskowski z Mileszew,
Sikorski z Lisna, Leon Rybowski, Abracham,
Leon Pytlik, adw. Gryning, Zygmunt Dzia-

towski, Bauza Jerzy-powstaniec i żołnierz,
Kaszyński Antoni - powstaniec i żołnierz,
prof. Chudziński-powstaniec i żołnierz, Li
piński Marjan-powstaniec i żołnierz, Wy
socki Józef-powstaniec i żołnierz, Jan Jan-
kowski-ochotnik WP., Kempiński Roman—

ochotnik WP., ks. prałat dr. Połomski Ksa
wery, ks. dziekan Kozłowski, ks. dziekan

Pobłocki, ks. dziekan Ziętarski, ks. radca Ła

buński, ks. Piotrowski, ks. dziekan Brzeziń
ski, dr. Józef Sz'czepański, dr. M ichalski,
burmistrz Gawin-Gostomski, Oswald Potoc
ki, Kazimierz Śląski, Leon Działowski, Jan

Prabucki, W anda Balcerska, Marcin Sass,
Stefan Piszcz, Alojzy Zieliński, Franciszek

Chróściński, Cymbrowski-nauczyciel, Fran
ciszek Klugiewicz, Teofil Kuczora, Aleksan
der Szymański —kupiec, Roman Wojtecki,
Ludwik Zieliński, Franciszek Łukiewski,
Jan Ledwochowski, Stanisław Szyperski,
Jan Wrzesiński, Teofil Sikorski, Franciszek

Ziółkowski, Sowiński — sekret, sądowy, Jan

Makowski, Marjan Sujkowski, Franciszek

Sass, dr. Edward Szyman, Stanisław Faust-

mann, Faustmannowa, Józef Karpiński, Ja-

kób Lewandowski, ks. prob. Dekowski, Lud-

Wik Rajkowski, Antoni Kurzyński, Broni
sław Kurzyński, Franciszek Pawłowski, Jó
zef Przybyszewski, Kazimierz Cichocki, An
toni, W roński — b. komisaryczny bur
mistrz z Kowalewa, dr. Janaszek,burmistrz

Jerzykiewicz Mieczysław, Bobiński Mi

chał, Strzelecki, Gapa Augustyn — bur
mistrz, Orlewicz Bolesław, Węcławski Wła

dysław. Majewski Juljan, major Ossowski

Stanisław, ks, dziekan Dzionara, Leon Ską-

piński, Zygmunt Roman, Dębski Inocenty,
ks. prob. Wietrzykowski, ks. prob. Doering
Jan, ks. dr. Nelke Leon, Danielewicz Kazi

mierz, Dąbrowski Wincenty, Sukowski Jó

zef-zastrzelonyprzez Grenzschutz, Bolesław

Domaradzki, Łukasz Marasz, Wojciech Ka-

rzycki, Stanisław Michalak —powstaniec i

żołnierz-1919 r., Józef Pepliński—powstaniec
i żołnierz 1819 r., Józef Lemański —powsta
niec i żołnierz 1919 r., Franciszek Błażeje-

wicz-powstaniec iżołnierz1919r., Franci
szek Pawłowski-powstaniec i żołnierz 1919,
Franciszek Gogolewski—powstaniec i żoł
nierz 1919 r., Antoni Peron — powstaniec i

żołnierz 1919 r., ks. Chmielewski, dr. Śląski
Witold, Grzybaczewski Feliks, ks. kanonik

Juljusz Pobłocki, ks'; Augustyn Pobłocki,
Ludwik Śląski, ks. Kujot, ks. Tokarski Fe

liks, Eustachy Działowski, Karol Udalowski,

I.eonard Siudowski dr. Ottomar Krefft, dr.

Bogusławski,Stanisław Wawrzyniak,Teofil

Wysocki,Antoni Pietrowicz, ks. Marjan Dą
browski,Kazimierz Stalmierski, Jan Odrow
ski, Jakób Arciński, Marceli Głowacki, Józef

Lecbowicz, Teofil Makowski, Aleksander

Rogowski, Bronisław Grabowski, Leon Las
kowski, Zygmunt Klein, Józef Szuchmielski

Karpus Antoni, Zapalski Józef, Józef Gul-

gowski, dr. Kazimierz Karasiewicz, Michał

Wolski, Wiktor Marchlewski, Jan Gołębiew
ski, Jan Marchlewski, Kazimierz Jakubow
ski, Jan Stopikowski, Antoni Stefański,

Anatolja Łaszewska, Bolesław Sobiechow-

ski, adw. Grabarz, dr. Zygmunt Zmura, Ber
nard Krzywiński,Franciszek Całbecki,Emil

Sobieski, Franciszek Gliński, Emil Lniski,

Żynda, Brzeski Bazyli, Franciszek Cieszyń
ski, Jan Dera, Franciszek Dera, ks. oficjał

Dzięgielewski, ks. Dr. Czapla, ks. prof. Zie
liński,Jakób Sztorma, Mieczysław Czarnow

ski, Józef Rezmerowski, Władysław Lewan
dowski, Edmund Kleina, Bronisław M ania,
Franciszek Justa, Jakób Jurczyński, J. Do

browolska, M arcin W eilandt, Jakób Chmie-

lecki, Juljan Sas-Jaworski, — oraz wielu

innych szlachetnych i ofiarnych często bez

imiennych bojowników, którym wolą Opa
trzności Boskiej nie danem było dożyć dzi
siejszej radosnej chwili uczczenia 10-tej ro

cznicy odzyskania przez wskrzeszoną Rzecz
pospolitą Polskę Prastarej Ziemi Pomor

skiej a tem samem dostępu do morza.

Cześć Ich pamięci!

o jutrze Polski nad morzem, kładzie

pomost między dawnemi i dzisiejszemi
czasami nad przepaścią niewoli. Niech

ów wiatr od morza będzie u nas sygna
łem wielkich państwowo-twórczych po
czynań nad morzem.

Niech ryzyko Rozłuckiego z ,,Urody
życia” zachęci nas do czynu.

F. Zarembą.

Ciłos Bałtyku.
Polsko!

Ty nie zapomnisz chwili uroczystej,

Gdy Twój dziewosłąb do Bałtyku głębi
Godło m ałżeństwa - pierścień pozłocisty
Rzucając, Ziemię z Morzem dziewosłębi.

Bałtyk małżonkiem Rzeczypospolitej!
Świadkiem przymierza Bóg i słonko złote

I na wybrzeżu garść weselnej świty...

Wszyscy słyszeli zaślubienia rotę

I odzew Morza niesion falą siną:
- - Panią Tyś moją, władczynią - nie żoną;

Póki wiślane nurty ku mnie płyną.
Póki Twój pierścień moje pieści łono,
— Pierścień, co spoczął na wiek wieków na

Pótymej wiernej służbydlaziemicy fdnie —

Póty wodami memi Polska władnie,
Jam zaś Jej włodarz, stróż lackiej granicy,
Ja - zlekceważon przez Polskę szlachecką—

Bałtyk — marzenieZygmuntów iWazów, —

.

Commógłbyćmurem przed napaścią szwedz-

Pruską, moskiewskąisłuchać rozkazów jką,
Polski kwitnącej, ludnej, plennej, żyznej,
Polski narody karmiącej plonami...

— Czemż zapłacono te półdarowizny?
Gwałtem, grabieżą ziem i kajdanami...

I oto z woli Boga -Wskrzeszyciela

Wstępuję w służbę Polski poraź wtóry,
Bałtyk dla. polskich statków toń rozściela;

Płyńcie, Polacy, przez moje lazury!
Dzióbem okrętów pruj,Polsko, grzbietgładki!

Bałtyk w gościnę Twoją flotę bierze,

Aby obronę dać Ci i dostatki...

Wszak nas skojarzył pierścień, ślub,

przymierze. —

^

Kr. StasicbŁ

Bjfdgoszcs
na szlaku polskiej ekspansji

zamorskiej.
Żeby sobie należycie uświadomić, jak

korzystne jest położenie Bydgoszczy roz
ważyć należy przedewszystkiem spra
wę systemu dróg wodnych w Polsce i

kierunków ich rozwoju.
Polska posiada 16.1000km. dróg wod

nych, śródlądowych, nadających się do

zaprowadzenia żeglugi obejmujących
swojemi ramionami cały nieomal obszar

Rzeczypospolitej, z dwoma głównemi
kierunkami: południe-północ i wschód
zachód. Jednakże przy obecnym stanie

tylko nikła część ich jest możliwa dla

ruchu normalnej żeglugi, reszta nieure
gulowana, nadaje się zaledwie dla ruchu

sporadycznego, (odosobnionego) i spła
wu. Jak wybitne znaczenie gospodarcze
dla kraju posiadają drogi 'wodne śródlą
dowe, o tem najlepiej świadczyć mogą

cyfry przewozu niemieckiego i stosunek

do ruchu kolejowego, wyrażający się jak
1:6 i dający przeszło200 milj. fr. zł. rocz
nie oszczędności w wydatkach gospo
darczych Niemiec. U nas ten stosunek

przedstawia się bardzo mizernie, i w ro
ku 1927 przy długości linij kolejowych
17.146 km. wyrażał się jak 1:90. Cyfry
przytoczone dowodzą, jak ważną kwe-

stją dla kraju jest uregulowanie i roz
budowa dróg wodnych. Poza znaczeniem

czysto ekonomicznem należy zwrócić je
szcze uwagę na znaczenie strategiczne
dla obrony kraju i ułatwienia transpor
tów podczas wojny. Wojna ostatnia

przyniosła i pod tym względem duże do
świadczenie, dając przewagę Franęji
nad przeciwnikiem, dzięki posiadaniu
wzorowej sieci wodnej.

Widzimy więc, że nie należy lekce
ważyć sobie znaczenia dróg wodnych,
tłumacząc, że wystarczy całkowicie gę
sta sieć dróg kolejowych.

Nasza polityka portowa powinna za
sadniczo wykluczyć zasilanie zachod
nich portów niemiekicn tak przy eks
porcie, jak i imporcie, drogą zaś stoso
wania odpowiednich taryf kolejowych i

premij żeglugowych powinna się starać,
przyciągnąć wszystkie transporty na na
szą porty8 a dalej w głąb kraju koleją
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Cctttręt 9nisro
lataraa w torebce '

lepsza na rewolwer!!

(39CS

Kupujcie natychmiast! Wypróbujcie!

i taborem rzecznym, co przyczyniłoby
się znakomicie do nadzwyczajnego oży
wienia tych dróg, a tem samem do szyb
szej amortyzacji nakładów i powiększe
nia naszego bogactwa narodowego.

Bydgoszcz, leżąc prawie na ujściu
szlaku dróg wodnych i lądowych pol
skiej ekspansji zamorskiej, posiada spe
cjalnie wybitne znaczenie gospodarcze,
jednakowoż chcąc należycie wykorzy
stać swoje położenie geograficzne, win
na przystosować do tego celu swe urzą
dzenia organizacyj handlowo-przemy-
słowych. Niemniej winien przystosować
się do tego celu aparat administracji
państwowej, który z tych samych wzglę
dów powinien posiadać tutaj swą cen
tralę wojewódzką. Bydgoszcz historycz
nie i terytorjalnie związana jest z Pomo
rzem, winna też stać się ośrodkiem sku
piającym wszystkie nerwy tego ważne
go dla Podski terenu, a będąc zresztą
największem na tym terenie miastem i
centrem kulturalnym, posiada wszelkie
warunki na sprawne działanie przenie

sionego aparatu administracyjnego i
może się zupełnie słusznie domagać ta
kiej zmiany. Czynniki miarodajne win
ny zwrócić uwagę na fakt, że w życiu
gospodarczem winno obowiązywać pra
wo najmniejszego oporu przy maksy-
mum wyniku, to też należy ułatwić pra
cę przez scentralizowanie wojewódzkich
władz państwowych w ośrodku handlo
wym. Postulaty tego rodzaju winny
'wpłynąć na organizację władz, które

muszą stosować się do życiowych pro
blemów, a nie teoretycznych rozważań,
czy prawa symetrji.

Bydgoszcz posiada olbrzymie znacze
nie w naszej ekspansji zamorskiej, win
na jednakowoż wziąć inicjatywę w swo
je ręce, i konsekwentnie prowadzić do
celu. Mam tu na myśli przedewszyst-
kiem organizację central skupu produk
tów eksportu, z częściową przeróbką su
rowców czy półfabrykatów na swych fa
brykach i wysyłanie dalej możliwie go
towych fabrykatów, tworzenie central
rozdziału artykułów importowanych, a

przedewszystkiem towarów kolonial
nych, śledzi i ryb (funkcje Hamburga w

stosunku do Europy wschodniej), posłu
gując się w transporcie artykuiów ma
sowych jedynie drogami wodnemi, dą
żąc tem samem do ich rozbudowy. W
ten sposób możnaby zaoszczędzić znacz
ne fundusze, wyrównujące zniżkę cen,
w stosunku do konkurencji niemieckiej,
która siłą rzeczy wejdzie na arenę, szcze
gólnie po zawarciu traktatu handlowe
go. Teren wpływów organizacji handlo
wej Bydgoszczy zależeć będzie od siły
wpływów i zdolności kierowników, teo
retycznie jednak nie będzie miał prze

Wysoko ponad Gdańskiem widnieje
Już od wieków posąg króla Zygmunta
Augusta, zwróconego ku Bałtykowi i

dzierżącego w dłoni drzewiec z banderą
polskiej m arynarki.

Piękne jest to przypomnienie złotego
wieku w dziejach naszych i początków
tworzenia floty polskiej za króla Zyg
munta Augusta. Jego to posąg bowiem

przetrwał lata niewoli i zdobi dziś na
dal dumną wieżę ratusza gdańskiego.

W zaraniu dziejów naszych jedynie
Bolesław Chrobry doceniał znaczenie

brzegów morskich dla państwa i naro
du polskiego. Późniejsi jego następcy
nie interesowali się wcale, albo bardzo
m ało sprawą wybrzeży Bałtyku.

W następstwie tej błędnej polityki
niektórych królów naszych pozwoliliś
my się odepchnąć od morza, a miejsce
nasze zajęli Niemcy, którzy daleko

wcześniej potrafili ocenić te korzyści,
które państw'u i narodowi daje dostęp
do morza. Dlatego też Niemcy w dal
szym ciągu dziejćHv stały się wielkiem
i silnem mocarstwem, Polska zaś odep
chnięta od morza słabła stopniowo, aż
nareszcie utraciła swój byt państwowy
i niepodległy.

Po Bolesławie Chrobrym dopiero Zyg.
m pnt August zw'rócił się ze sw'oją poli
tyką w kierunku wybrzeży Bałtyku.
Dzięki temu królowi jedynie, kistorja
dziejów naszych posiada też i rozdział,
dotyczący marynarki polskiej na wo
dach Bałtyku.

Historja tedy mówi nam, że właści-

szkód na wschód i południe i będzie po
siadał coraz większe szanse, jako po
średnik w handlu eksportowym Rosji,
Rumunji i Czechosłowacji. Łączę te za
gadnienia ściśle z rozwojem sieci dróg
wodnych, ułatw'iających znakomicie

wciągnięcie tych narodów w orbitę swo
ich działań. Celem zaintersowania i

przyspieszenie realizacji naszkicowane
go programu zalecałoby się w pier
wszym rzędzie organizować wystawy
przemysłowo-handlowe i komunikacyj
ne, dające pogląd na istniejącą w'ytwór
czość i aparat handlowy i komunikacyj
ny, podkreślając szczególnie wszelkie
możliwe ułatwienia i oszczędności w ich

posługiwaniu się. Rola Bydgoszczy ro
snąć będzie wówczas z każdym dniem
kosztem Poznania, który leżąc na ubo
czu naszej linji ekspansji zamorskiej
(kolej Śląsk—Gdynia i kanał węglowy)
tracić będzie na znaczeniu (porównaj
Bagińskiego ,,Zagadnienie dostępu Pol
ski do morza**) wobec tego, że polska
polityka ekonomiczna i polska racja sta
nu wymagać będą omijania dróg prowa
dzących na porty niemieckie Hamburg
i Szczecin, na korzyść rozwoju wła
snych portów, podkreślając zarazem ich

życiowe znaczenie dla Polski i wytrąca
jąc broń niemieckiej agitacji za pozba
wieniem Polski własnego dostępu do
morza wzamiaa za ułatwienia i wolne

strefy w portach niemieckich. Takie są

prawa konjuntur, które należy bez sen
tymentów wykorzystywać.

Ważne jest również zagadnienie roz
woju turystyki do polskiej Wenecji,

jaką jest bezsprzecznie Bydgoszcz ze

swemi kanałami i szluzami i najwięk
szym portem rzecznym!

Posiadając pozatem pięknie położone
okolice: Koronowo, Fordon, Chełmno,
Nakło, powinna Bydgoszcz uprzystęp
nić je i zainteresować turystów tak swo
ich, jak i obcych, oczywiście czyniąc
możliwe ułatwienia. Odpowiednio wy
konaną broszurę agitacyjną należałoby
wydać w kilku językach i postarać o

rozpowszechnienie jej i zagranicą. Po
winno się również zachęcać do organi
zowania zjazdów i kongresów krajo
wych i międzynarodowych w Bydgosz
czy, powołać do życia wyższe uczelnie,
w pierwszym rzędzie np. akademję eks
portową. Pamiętamy jakie ożywienie
panowało podczas ostatnich regat mię
dzynarodowych. Oby ono było wstę
pem do dalszych sukcesów na tem polu!
Wiemy, jaki interes zrobił Poznań na

Pewuce — niech to nam będzie bodźcem
do pracy w podobnym kierunku!

Jerzy Kamei.

wym twórcą floty polskiej był król Zyg
munt August, zniewolony do wysłania
okrętów wojennych przeciw Kawalerom

Mieczowym, panoszącym się zbytnio w

Inflantach. Wystawił więc król około
dwadzieścia okrętów, które trzymały
straż bezpieczeństwa na Bałtyku.

Przedtem za czasów Kazimierza Ja
giellończyka, kiedy wskutek handlu

morskiego bogaciła się Polska, a z nią
i Gdańsk, rolnicy i kupcy polscy spła
wiali na własnych statkach zboże do

obcych krajów, a wzamian zwozili stam
tąd cenne towary. Okręty własne po
siadał m. i. bogaty kupiec Morsztyn w

Krakowie, posiadał je również jeden z

Baryczków w Warszaw'ie, oraz arcybi
skup gnieźnieński. Statki polside do
cierały wówczas do Anglji i Hiszpanji.

Po Zygmuncie Auguście dopiero znów
za czasów Zygmunta Ili wypłynęło
dziewięć polskich okrętów bojowych
na Bałtyk, aby przyczynić się do zdoby
cia królowi szwedzkiej korony. Ta flota

stoczyła ze Szw'edami dwie walne bit
wy, jednę zwy'cięską, a po drugiej flo
ta polska przestała istnieć.

Wskrzesił ją później na nowo Włady
sław IV., dając jej świetność, jakiej ni
gdy przedtem nie miała. Na półwy'spie
Helu stanęły dwa zamki warowne:

Włady'sławów i Kazimierzów. Wczesna

śmierć króla Władysława IV., a następ
nie najazd szwedzki położyły kres tej
świetności. Później w wiekach upadku
i niewoli myśl i pamięć o flocie polskiej
zagasła i zamarła w narodzie.

Niema dziś śladu po onych korw'etach
królewskich, na których masztach po
wiewała bandera, wykazująca na czer-

wonem polu rękę miecz trzymającą;
niema śladu po okrętach Rzeczypospo
litej, które zdobiła bandera z Orłem

Białym na czerwonem polu. Znikły też

warowne zamki na Helu.
Z onych czasów pozostał Bałtyk, zaw

sze jednakow'o szumiący, pozostał
Gdańsk, wypierający się dziś pod nacis
kiem Berlina tak uporczywie sw'ej pol
skiej przeszłości.

Ale jakby dzisiejszym Gdańszczanom
na kłam, a narodowi polskiemu na po
budkę, przetrwał do dziś dnia na szczy
cie wieży gdańskiego ratusza posąg
króla Zygmunta Augusta, trzymającego
w ręku godło polskiej marynarki na

znak dawnej naszej chwały i potęgi
morskiej. Inna rzecz, że kłamliwa i wy
krętna zawsze o ile chodzi o politykę
nauka niemiecka w postaci króla pol
skiego widzi tylko zwykłego ,,fahnen-
tragera".

Dla nas jednak spiżowy posąg Zyg
munta Augusta na szczycie gdańskiej
wieży jest symbolem zmartwychwstają
cej tradycji floty polskiej. Oto u stóp
niemal ratusza gdańskiego, nad brzega
mi Morza Polskiego powstało nowe ży
cie odrodzonej Polski, a g Gdańska i

Gdyni wypływają wspaniałe okręty pod
biało-czerwoną banderą roznosząc po
dalekich oceanach chwałę polskiego
imienia.

To nowe życie zwiastuje bliskie już
zmartwychwstanie daw'nej naszej potę
gi z okresu glorji złotej w dziejach Pol
ski, kiedy to Ojczyzna nasza stała na

straży kultury', i cywilizacji Europy.
L'

dlomidsi:

Belweder, l i lutego.
Szanowna Redakcjo!
Dziadek, ponieważ się zakatarzył i kicha

jak z kanony, wydelegow'ał mnie, niby swe
go zastępcę; na uroczystości związane z przy
jęciem prezydenta Estonji Strandmana

- Reprezentujźe mnie tak - powiada
Dziadek — abyś mnie nie skompromitował

i wstydu nie zrobił. W rozmowie z naszym

gościem udawaj demokratę, mnie zanadto

nie chwal, bo mógłby podejrzywać, a i o Sa
nacji gadaj półgębkiem tylko, bo to jeszcze
na dwoje babka W'różyła, co z tym całym
sanacyjnym kramem będzie. Od tygodnia
w' pasjansie pikowy bubek ciągle staje przy

czerw'iennym królu, to jest niby przy mnie,
a to niedobrze. Gdyby ci się Strandman

pytał, co sądzisz o Kutiepowie, to udaj głu
piego, albo że nie słyszysz. A to już ci naj
bardziej na serce kładę, aby naszemu go
ściowi zegarek albo portm onetka z kieszeni

nie zginęły, bo wtedy stante pedanta do

paki wsadzić cię każę.

- Dziadziu - odrzekłem na to - gdyby
tu sam Bismarck z grobu zmartwychwstał,
toby Cię nie mógł godniej zastąpić, niż to

ja zrobię. Szkoda tylko, że na obiad kieł
basę z czosnkiem i z cebulą jadłem. Gdyby
się jednak Strandman czemu dziwił, to mu

wytlomaczę, że to są nasze sanacyjne per
fumy. Demokratę mogę łatwo robić, bo je
stem dycht goły, a i Ciebie, Dziadziu, chwa
lić nie będę, bo nie m a za co. Pikowego
bubka wyrzuć z taljj, to będziesz miał spo
kój. O Kutiepowa też się nie bój, bo ja nie

stara baba, żeby się z czem wygadać. Ino

co do zegarka żadnej poręki na siebie brać

nie mogę. Przecie będą się i inni koło

Strandmana pętać, nietylko ja sam.

- Ale ty ze wszystkich największy por-
wisz jesteś. Kto mi z butów srebrne ostrogi
wykręcił, jakie tamtego roku kadrówka na

imieniny mi przyniosła. Nie ty?

- Ostrogi, Dziadziu, zgubiłeś, gdyś na

Daszyńskiego w Sejmie tupał.
- Fere fere austrjackle gadanie! Wy

niosłeś je na Nalewki, i niech je policja
tam znajdzie, to cię bizuny z mej ręki nie

ominą. Niedługo mnie samego żydom prze-

szachrujesz, Judaszu fałszywy.
- O to nie bój się, Dziadziu, bo żydy są

ostrożne i nie łatw'o ich ocyganić. Co zaś

do prezydenta Strandmana, to daję Ci sło
wo honoru, że sam go nie dotknę i jeszcze
przed innymi pilnować go będę. Już dosyć
na tę biedną Sanację gadają. Podczas de
baty budżetowej o mało mnie krew nie

zalała. Chodzi Ci o te ostrogi, to możemy
zwołać sąd honorowy. Składkowski surai-

tował się, że wyszedł z gabinetu z jednemi
portkami tylko. Gdyby to nie był Skład
kowski, za którego rękę w ogień włożyć
mogę, to byłbym się spytał: ale co pan mia
łeś w tych portkach?

Tak się ze starym wykłóciwszy, wlazłem

w mój odświętny mundur, czosnek zakro
piłem dubeltową tnonopolówką, a zasa
dziwszy maciejówkę na bakier, pojechałem
na Foksal przyjmować prezydenta Strand-

mana.

Zmartwychwstające tradycje
krófewskiej bandery.

(Z okazji dziesiątej rocznicy powrotu Poiski do morza).
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Tygodniowy przegląd
polityki zagranicznej.

Niemcy a 10-!ecie przywrócenia pol
skich rzędów na Pomorzu. — Gdzie E-

stonja a gdzie Litwa? — czyli symbol
m ądrości polityków niemieckich. -—

Blok państw bałtyckich a Pan-Europa.
- Kardynał Pacelłi objął urząd sekre

tarza sianu.

Prasa niemiecka z wielkiem zainte
resowaniem śledzi uroczystości na Po
morzu z powodu 10-lecia rządów pol
skich, przyczem oczywiście podkreśla
bez różnicy zabarwień politycznych i

przekonań religijnych zaborcze apetyty
wobecPolski. Jest to gest więcej łobu
zerski niż polityczny. Niemcom przecież
spieszniej byłoby wchłonąć Anstrją, o

czem mówi konstyucja republiki nie
mieckiej (artykuł 61, ustęp 2-gi: ,,Au-
strja niemiecka otrzyma po swem przy
łączeniu się do Rzeszy Niemieckiej pra.
wo udziału w Radzie Rzeszy itd.)
Wprawdzie Niemcy aktem z 22 wrze
śnia 1919 r. miały zrzec się aneksji Au-

strji bez zgody Ligi Narodów, jednak
,,Ansehluss" wciąż jest rozważany w

prasie niemieckiej. Dalej znane są dy
plomatom apelyty Berlina na bogatą
Holandię, wraz z kolonjamiipo trzecie

dostęp do Adrjatyku przez opanowanie
Trydentu,

Gdy słyszymy w ustach Niemców żą
danie Pomorza, to tak jakby naprzykrza
łosiędziecko o ,,szybkę z okna".Dyplo
maci orjentują się coraz lepiej, że ustę
pując Niemcom chociażby piędzi ziemi,
np. Eupen-Malmedy w Belgji, o co sza-

chry prowadził Schacht, zachęciliby
tylko Berlin do dalszych targów. Niem
cy zawiedzeni drą się jako łobuz: Po
morza!... licząc, że choć nie ukąszą, to

dokuczą uszom.

Brak linjiwielkiej w stosunku zPol
ską ujawniła ponownie dyskusja w

parlamencie niemieckiem nad ustawą
o planie Younga i umowie z Polską.
Centrum na pierwszy ogień wysłało po
ślą dr. Bruninga. Polityk ten bredził

jak Piekarski na mękach mówiąc o wi
zycie litewskich (!) mężów stanu w

Warszawie. Biedny Waldemaras mi
mo tyle wrzasku nie zdołał jeszcze skło
nić dr. Bruninga, aby nauczył się od
różniać Estonję od Litwy. I taki poseł
podaje o sobie, że studjował historję, fi
lozofję i nauki państwowe, a doktorat

ma z ekonomji, ponadto w latach 1911-
1913 podróżował po Francji i Anglji. Ja
kiż poziom jest na uniwersytetach w

Monachium, Bonn i jaki był w Stras
burgu za niemieckiej okupacji, skoro

akademickich stopni udziela takim je
dnostkom, jak dr. Briining, obecnie se-

kretarz związków zawodowych, gadają
cy od rzeczy? Jakieś Briiningi pocho
dzą z Prus Wschodnich, ponadto są

spokrewnieni ze znanym ongiś wodzem
katolików niemieckich i przyjacielem
Polaków, Windhorstem. Dr. Heinrich

Briining zaszczytu im nie przyniósł
swojem wystąpieniem, zdradzając nie
uctwo i tępotę.

Wizyta naczelnika państwa estoń
skiego dr. Strandmanna również zanie
pokoiła Niemcy.Dla czego? Jeśli Ber
lin propaguje Pan-Europę i maluje wi
zje przyszłości, gdzie granice państw
będą zatarte, to wizyta dr. Strandman
na powinna każdego Niemca ucieszyć
jako wcielanie idei Pan-Europy nad

Bałtykiem. Niepokój Berlina zdradza,
że w praktyce Niemcy przeciwni sąpo
mysłowi p. Couc.enhove - Kalerpi;
Niemcy chcieliby mącić fa'le Bałtyku,
oblewające wybrzeża Polski i Estonji,
aby swoje rybki łowić. Taka polityka
cechuje polityków z przypadku, pozba
wionych przeszłości i nie znających ju
tra. Boć Niemcy to jeden z najmłod
szych tworów politycznych Europy i to

nie najszczęśliwszy.
Wezwanie Ojca św. do nabożeństw

błagalnych za nawrócenieRosji wywo
łało wielki odgłos w całym świecie. Na
wet prasa niemiecka, bolszewikom

wszystko wybaczająca ze względu na

przyszły wspólny front przeciw Polsce,
a głównie może z tej przyczyny, że bol-

szewizm to wykwit ostateczny materja-
listycznej filozofji niemieckiej, zastana
wia się nad potęgą Kościoła Katolickie
go, przyczem niemiecki polityk mógłby
użyć o sobie słusznie słów satyryka
polskiego:

,,ani mnie kiedy moja małość wstydzi
ani się myśli jako orły ważą". —

Kardynał Pacelli objął urząd sekre

tarza stanu, poprzednio jednak, chcąc
uspokoić opinję katolików francuskich,
zaniepokojonych tem, że przy papieżu,
który był duszpasterzem kolonji nie
mieckiej w Medjolanie, a później dyplo
matą przy okupacyjnymrządzie Niem
ców w Warszawie, władającym dosko
nale językiem niemieckim, staje jako
sekretarz stanu ubóstwiany przez Niem
ców i wyrozumiały dla nacjonalizmu
ks. Haasa i ks. Ulitzki oraz dziwnie krę-
tackiej linji centrum katolickiego, b.

nuncjusz paieski w Monachjum i Ber
linie w okresie lat 12, odwiedził kole
gium francuskie. Ks. kardynał Pacelli

całkiem szczerze mówił o tem zaniepo
kojeniu Francuzów, ale zapewniał o

swej bezstronności, wypływającej z u-

rzędu kapłańskiego i powiedział kilka

ciepłych słów pod adresem kultury
francuskiej.

Do polskiego kolegium ks. kardynał
Pacelli nie poszedł, aczkolwiek zdawa
łoby się, że objęcie urzędu sekretarza

stanu przez protektora ks. Kaasa i ks.

Ulitzki powinno szczególny niepokój
wywołać w Polsce. ,,Polonia semper fi-

delis" — nie oznacza, jakoby Polska

chciała uchylać się nadal od wszelkiej
odpowiedzialności za. losy Kościoła. Wi
dząc, jak Niemcy drzwiami i oknami

pchają się do W atykanu, choć więcej
służą państwu niemieckiemu niż Ko
ściołowi, katolicy w Polsce muszą mieć

silniejsze przedstawicielstwa w Rzymie
ze względu nietylko na swą liczbę wyż
szą niż Niemców katolików, ale ze

względu na odpowiedzialną rolę pomię
dzy protestanckim Berlinem a bezbożną
Moskwą. Naród polski w swej większo
ści przeciwny jest wnoszeniu nacjona
lizmu skrajnego nawet do organizacji
politycznych, jak Liga Narodów; jed
nakże w tej młodej Lidze Narodów Pol-

ska, ma w tej chwili prezesa Rady Ligi,
ponadto jest ona członkiem Rady, sze
fem sekcji higieny jest obywatel Polski,
w różnych ważnych komisjach są Po
lacy.

Coraz więcej budzą się głosy, że na
ród włoski, tak zasłużony około Kościo
ła rzymskiego, powinien jednak ze

względu na to, że Kościół ten jest ka
tolicki. czyli powszechny ulżyć ciężaru
swym barkom i przelać nieco odpowie
dzialności na inne narody katolickie,
aby one za odebrane dobrodziejstwa
mogły się wysłużyć na różnych stop
niach hierarchji urzędniczej Watykanu.

Polacy katolicy są liczniejsi niż Niem
cy, Amerykanie północni, niż Hiszpanie
nawet w Europie, ale nie dźwigają od
pow'iedzialności za Kościół w równej
mierze z tamtemi narodami, choć zw'y
cięstwo nad bolszewikami byłoby tytu
łem dopewnego wyrównania urzędów w

Watykanie na korzyść Polaków'.

Pielgrzymka
nauczycielstwa i młodzieży do Rzymu.

(KAP) Zarząd Związku Diecezjalnych
Kół Księży Prefektów po porozumieniu
sięw zMinisterstwem W.R.in P.za
wiadamia nauczycielstwo szkół śred
nich, że może ono wziąć udział w piel
grzymce młodzieży szkół średnych do

Rzymu, korzystając ze w szystkichulg
i uprawnień, przyznanych młodzieży.

Pielgrzymka wyruszy z Warszawy
dnia 9-go kwietnia rb.; cały Wielki Ty-
dzień spędzi w Rzymie, a wracając do

Warszawy na 26-go kwietnia, zw'iedzi

po drodze Florencję, Padwę, Wenecję i

Wiedeń.
Koszt pielgrzymki wynosi zł 650,—,

płatnych w dwóch rataćh: dn. 15-go lu
tego zł 300,—, dn. 5 -go marca zł350,— .

Zgłoszenia należy przesyłać do dn. 15

lutego r. b . do Komitetu pielgrzymki:
Gimnazjum im. C. Plater Zyberkówny,
Warszawa, ul. Piękna 24.

Polska szutka na sceniełotewskiego
teatru.

Do Rygi przybył dyrektor teatrów

wileńskich Zelwerowicz, celem wysta
wienia na scenie łotewskiego teatru na
rodowego sztuki Szaniawskiego ,,Adwo
kat i róże".
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PANNA SPINELLY JEST
ZACHWYCONA ..TAKY”

,,Jestem zachwycona ,TAKYa powiada nam

ta wieika artystka. Ten cudowny, pachnący
krem usuwa w przeciągu 5 minut zbyteczne
włoski i puszek i czyni skórę białą i gładką.
Używa się wyciskany wprost z tuby, w przeci
wieństwie do innych depilatoirów, które wyma
gają długiego przygotowania i nieprzyjemnie
pachną. Lepszy jest także od brzytwy, bo

brzytwa przyczynia się do zwiększenia porostu,
przyczem włos staje się.tw ardy a na skórze

widać brzydkie czarne punkciki. Co więcej
,TAKY* niszczy włos z korzeniem ijest zupełnie
nieszkodliwy. Każda elegancka kobieta, pragnąca
mieć skórę białą i szyję bez zarzutu, powinna
nsię takizować*1.

Uwaga! .TAKYa jest jedynym francuskim

prawnie zastrzeżonym kremem, usuwającym
włosy. Do nabycia we wszystkich perfumerjach.
Duża tuba jedyny model zł.5.— Cena bardzo

przys'epna. Generalny przedstawiciel: A.Born-

stcin iK Co., G dańsk.

Zalety bardzo przyjemny
zapach, szybkie działanie, nie zasycha
w tubie. t396l

A.P.3.

Przegląd kobiecy.
Owzajemną współpracę. — Apel. —Ko
bieta w dyplomacji. — Wszechslowiań-

ski zjazd kobiet.

Bydgoszcz, dnia 15. Z.

Już od roku ,,Dziennik Bydgoski" dru
kuje w swem niedzielnem wydaniu
,,Przegląd Kobiecy", którego zadaniem

jest poruszać wszystkie sprawy obcho
dzące ogół kobiet, omawiać je, o-

świetlać i w ten sposób przyczyniać się
do tem większego uświadomienia ko
biet w Polsce. Praca ta ma bardzo wiel
kie znaczenie do pobudzania myśli ko
biecej i dążności, oraz skierowyw'ania
ich na w'łaściwe drogi. Przegląd taki

uwypukla nam rzeczy już dokonane, jak
również wskazuje na braki, których uni
knąć należy. I mogłybyśmy być kom
pletnie zadowolone z podjętej pracy, gdy
by nie jedno małe ,,ale".

Otóż stwierdzić należy ze smutkiem,
iż nie zdołałyśmy nawiązać kontaktu z

czytelniczkami naszemi, a rzucane z ła
mów ,,Dziennika" hasła nie znalazły na
leżytego echa.

Z czyjej winy? W każdym razie nie

z winy redakcji. W szak każdej dajemy
możność publicznego wypowiedzenia się
na łamach naszego pisma, każdej organi
zacji kobiecej, wszystkim stowarzysze
niom ikorporacjom, stojącym na stano

wisku narodowem i chrześcijańskiem,
wszystkim pracodawczyniom i kobietom

pracującym, począwszy od biednej wy
robnicy, poprzez robotnice fabryczne,
szwaczki, pracownice handlowe, urzęd
niczki, nauczycielki i skończywszy na

matkach, żonach i gospodyniach.
Dlaczego żadna z was nie chwyci za

pióro? Czyż mało tem atów życie ze sobą
niesie. Czyż, niestety, mało jest bólów
i bolączek, które spotykamy na każdym
kroku, a które należałoby omówić?

A przecież kronika kobieca pow'inna
być najbardziej żywotna, gdyż kobieta,
która czyta i interesuje się ruchem ko
biecym umie słuchać nie tylko uchem,
ale i sercem, umie nie tylko rozumieć,
ale i odczuwać. A dlaczegóż spotykamy
się z tak naogół małem zainteresow'a
niem.

Zaryzykujmy twierdzenie, iż brak nam

poczucia solidarności kobiecej, która

dziś przewija się przez wszystkie grupy

społeczne narodów, jak rów'nież niedoce
nianie ważności i zadań prasy wogóle,
a dla życia i rozwoju życia organizacyj
nego kobiet w szczególności Gra tu rów'
nież, ale już mniejszą rolę oportunizm
do chwytania za pióro, aby się publicz
nie w'ypowiedzieć w różnych sprawach,
która to czynność wprost przestrasza
wiele kobiet i przeraża odpowiedzial
nością słowa drukow'anego. Lepiej się
nie narażać, oto hasło, które pozwala
wielu zdolnym piórom trwać w' kwie-

tyzmie zupełnym, w owem ,,słodkiem nie
róbstwie" jak powiada włoskie przysło
wie. A że sprawie ogólnej, sprawie ko
biecej to na dobre nie wychodzi, o tem

wszystkie dobrze wiemy.

Wiadomą jest, powszechnie rzeczą,

jak wielką rolę odgrywały poprzez cale

wieki salony znakomitości ze świata ko
biecego, w których zbierali się wybitni
politycy i wogóle ludzie wpływow'i i że

salony te były niejako kuźnią politycz
nego życia we wszystkich krajach, a w

szczególności we Francji, Dopiero po

wojnie światowej kobieta weszła jawnie
w szranki polityki światowej i dyplo
macji. Praktyka wykazała, iż w dzie
dzinie pracy dyplomatycznej istnieje ca
ły szereg kw'estji, przy opracowaniu któ
rych współpraca kobiety jest bardzo po
żądana, jak np. w dziedzinie polityki
socjalnej, która w dużej mierze dotyczy
i kobiet, obrona interesów kobiet i dzie
ci emigrujących za granicę kraju. Je
dną z pierwszych instytucji, szkolących
dyplomatów, która otwarła również
wrota i dla kobiet była akademja kon
sularna w Wiedniu. Akademja ta li
czyła w roku szkolnym 1928/29 11 słu
chaczek z Austrji, Niemiec i Polski.

Liczba państw, które dopuściły ko
biety do pracy na placówkach dyploma
tycznych jest niewielka, mianowicie Ho-

Iandja, Finlandja, Bułgarja, Czechosło
wacja i Rosja sowiecka.

I tak: w holenderskim konsulacie w

Jerozolimie pani Rawhel zajmuje wy
bitne sta'nowisko, fińskie poselstwo w

Rzymie ma p. Kartunew. Bułgarja ma

p. Rudaiewą w Rzymie, p.N. Stanczew'ą
w Londynie. Czechosłowackie pt s'd-

stwo v Bemie ma panią dr. Forsman,
Rosja'bolszewicka delegowała jako po
sła do Norwegji p. Aleksandrę Kołontaj.
Stany Zjednoczone mają na wielu pla
cówkach dy'plomatycznych kobiety, np.
w Genewie p. Atelerson, p. Fild w Am
sterdamie, p. Mod Milans w Tokio, p. E -

lizabetę Hums w Rzymie, p. Hydron
Karlson w Oslo itd. itd.

Największe zdolności dyplomatyczne
okazała p. Petruda Bal, która potrafiła
zręcznymi posunięciami zabezpieczyć
interesy Anglji w Mezopotanji. Cóż z

tego... wyszła za mąż, tak jak wiele jej
koleżanek i na tent się jej karjera skoń

czy'ła. W każdym razie należy stwier
dzić, iż pierwsze lody zostały przełama
ne i na tem polu tak niedostępnem do

czasu wojny dla utalentowanych kobiet.

W tych dniach odbył się w Pradze

czeskiej ogólnosłowiański zjazd kobiet.

Jak zwykle, nie wywołał on szerszego
zainteresowania w naszej prasie, jak
również nasze ajencje urzędowe, za gru
be pieniądze przez ogół płatników-oby-
wateli utrzymywane nie uważały za sto
sowne podać sprawozdanie o przebiegu
obrad z powyższego zjazdu. Stary to

grzech, jaki agencje prasowe wobec ru
chu kobiecego popełniają.

Na zjazd ten przybyły delegatki z Ju-

gosławji, Bułgarji, Polski i Czechosło
wacji.

Z ramienia kobiet polskich wzięła u-

dział w zjeździe p. Sandyn-Chrzanow-
ska i p. Hubicka, żona generała.

Otwarcia zjazdu dokonała p. Smolas-

Captowa (Czechosłowacja). Z przemó
wień wszystkich delegatek przebijała
konieczność jaknajściślejszego zjedno
czenia się ludów słowiańskich i w'szyst
kie też wypowiedziały się za jaknajdaiej
idącą współpracą w Związku Kobiet

Słowiańskich. Zastanawiano się rów
nież szczegółowo nad t4m, jakiemi dro
gami dążyć należy do utrzymania przy
jaznych stosunków pomiędzy narodami

słowiańskimi. *Do ostatecznych uchwał
i postanow'ień jednak nie doszło, przyję
to jedynie cały szereg rezolucji dotyczą
cych życia organizacyjnego Związku.
Następny Zjazd uchwalono odbyć w Bia-

łogrodzio. Na wniosek przewodniczącej
uchwalono w-ysłać depesze hołdownicze
m. in. do Prezydenta Rzeczypospolitej
p. M ościckiego. Jaxa.
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zadowoli najbardziej wymagającego radjosłuchacza.

Z WIELKOPOLSKI i POMORZA.
Samobójstwo umysłowo-

chorego lekarza.
Gniezno, dn. 14. 2.

Z Gniezna donoszą: Od marca ub. ro
ku przebywał na leczeniu w zakładzie

psychjatrycznym ,,Dziekanka" 32-letni
dr. Henryk Paprocki, który swego czasu

był lekarzem psychjatrą w zakładzie dla

uimysłowo-chorych w Ochorówku pod
Łodzią. W ub. środę około godz. 16-ej
kobiety zbierające chróst w lesie miej
skim, niedaleko leśniczówki zauważyły
wiszącego na drzewie mężczyznę, któ
rym okazał się wspomniany wyżej le
karz. Samobójstwo popełnił denat praw
dopodobnie około południa, wobec czego
o ratowaniu denata mowy być nie mo
gło .

Sensacyjne aresztowanie
w Poznaniu trzech kasiarzy.

Z Poznania donoszą: Aresztowano tu

trzech zawodowych kasiarzy: Wiśniewskie
go, Stawskiego i Gierywicza z Warszawy.
Wymienieni byli sprawcami szeregu ostat
nich włamań, mających miejsce w Pozna
niu i rabunków kas pancernych. Kąsjarze
byli poszukiwani przez władze sądowe w

Ostrowiu, Poznaniu, Lesznie i Bydgoszczy.

Pan Mizgalśkl obrażony...
W ub. czwartek, dn. 13 bm. przed są

dem okręgowym w Poznaniu odbył się
proces prasowy o obrazę dyrektora u-

rzędu policyjnego w Poznaniu (cenzora
prasowego) p. Mizgalskiego.

Jako oskarżony stanął przed sądem
były redaktor odpowiedzialny ,,Dzienni
ka Bydgoskiego" p. Henryk Ryszewski,
któremu akt oskarżenia zarzucał za
mieszczenie w ,,Dzienniku Bydg." arty
kułu p t. ,,Jedenasta plaga Egipska", kry
tykującego działalność cenzora praso
wego p . Mizgalskiego. Sąd uwolnił o-

skarżonego od winy i kary a koszta na
łożył na skarb państwa.

Groźny DOŻar.
Z Poznania donoszą: W Złotnikach w

pow. poznańskim spaliła się doszczętnie
stodoła dominalna własność właścicie
la ziemskiego Hoffmayera. Wartość

stodoły napełnionej słomą oblicza się
na około 70 tys. złotych. Nasuwa się po
dejrzenie, że ogień podłożono.

Echa usfłowanego
morderstwa w Obornikach.

Przed Sądem Okręgowym w Pozna
niu miała odbyć się rozprawa przeciwko
J. Dąbrowskiemu z Obornik, który usi
łował zabić niej. Ja n a Gołębia. Tłem

zatargu były sprawy majątkowe. Roz
prawę odroczono z jowodu nie przyby
cia obrońcy oskarżonego.

TRZEMESZNO. Jarmark feramtiy, na Eo nie

ł bydło z wykluczeniem trzody chlewnej, od
będzie się we wtorek, dnia 18 bm,

*Torfllon.
Osobiste, Dnia 11. bm. został pobłogosła

wiony związek małżeński, pomiędzy p. Stefa
nem Dudziakiem a p. Anną Woźniakówną,
córką tutejszego budowniczego Adama Wo
źniaka. Uroczystość weselna odbyła się w

domu rodziców panny młodej, którzy w tym
samym dniu obchodzili srebrne gody pożycia
małżeńskiego.

Z życia ,,Sokola" żeńskiego. ,,Sokół" żeń
ski urządza w niedzielę, dnia 16. bm. w sali

w Strzelnicy swoją pierwszą zabawę karnawa
łową, połączoną z przedstawieniem amator-

skiem. Odegrana będzie operetka p. t . ,,Lek
cja" w pensjonacie". Początek o godz. 8 wiecz.

Kino. W sali Strzelnicy został zainstalo
wany aparat kinematograficzny. Od soboty,
dnia 22. bm, będą wyświetlane nast. filmy:
,,Król dżungli", ,,Verdun", ,,Krzyżacy".

Awantura na weselu. Policja spisała proto
kół z niej. Urbana, K. Krygiera i Paprzyckie-
go, którzy usiłowali dostać się na pewną uro
czystość weselną i wywołać awanturę.

KOMo.1
Tow. Czytelni dla Kobiet urządza w nie

dzielę dn, 16 bm. w salach Strzelnicy wielki

bal, z którego czysty zysk przeznacza się na

cele czytelni.
Akademja morska. Staraniem komitetu or

ganizacyjnegó P. W. odbędzie się w niedzielę,
dn. 19 bm. o godz. 4 pó poi. w sali p. Aleksie-

wicza akademja ku uczczeniu 10-lecia zaślubin

Polski z Bałtykiem. Obowiązkiem każdego jest
wziąć udział w powyższej akademjL \,

Napad. Ub, nocy napadli na powracającego
do domu p. K. nieznani sprawcy i dotkliwie go
pobili.

Rozwój Trzeciewnicy, Trzeciewnica, wioska

oddalona od Nakla około 3 km, stale rozbudo
wuje się, zwłaszcza teraz po rozparcelowaniu
dojneny państwowej. W krótkim czasie po
wstało około 40 osad. Domy mieszkalne, jako-
tet zabudowania gospodarskie sprawiają miły
wygląd.

Władze kolejowe zdecydowały się zaprowa
dzić instalację elektryczną na tuk dworcu ko
lejowym. Roboty instalacyjne przeprowadza
firm a ,,Siemens*.'.

Kcynia
Wynik wyborów do Rady Miejskiej. Pier

w sze posiedzenie nowej Rady Miejskiej. Wy
bory powtórne do Rady Miejskiej dały niespo
dziewany wynik. Lista 1. N. P . R . uzyskała
głosów 555, mandatów 4 (pp.: Szymański Ignacy
Szubert Andrzej, Wietrzykowski Ludwik i No
wak Władysław). Lista 2, Narodowy Blok Go
spodarczy głosów 446, mand. 4 (pp.: Kozłowski

Józef, Bethke Apolinary, Jurczyk Emil i Pasz
kiewicz JózefJ. U sta 3. Rolników i Stan Śre-
ni głosów 119 i jeden mandat (p. dr. wet.

Czechotowski Eugenjusz), Lista 4. Chrześcijań
ski Blok Gospodarczy głosów 315 i 2 mandaty
(pp. Potoniec Michał i Nadolny Ignacy). Lista 5.

Mniejszości Narodowe głosów 156 i 1 mandat

(p, Krause Karol). Lista 6. Inwalidów 77 gł.
bez mandatu. - Pierwsze posiedzenie Rady
Miejskiej odbyto się dnia 5. bm. Zagaił b u r
mistrz p. Rybarczyk, który wprowadził radnych
w urząd przez podanie ręki. Przewodnictwo

posiedzenia objął najstarszy wiekiem p. Szy
mański, sekretarzem został p. Wietrzykowski.
Przewodniczącym Rady Miejskiej został wybra
ny p. Jurczyk, kierownik szkoły, zast. jego

radny p. Nowak, kolejarz, sekretarzem p.
Wietrzykowski W końcu odbyły się wybory
do poszczególnych komisy;.

Przedstawienie amatorskie. W niedzielę,
dnią 9. bm. ,,Sokół" urządził przedstawienie
amatorskie p. L ,,Bitwa pod Rynarzewetn". Po

przedstawieniu odbyła się zabawa taneczna.

Walne zebranie Tow. Powst. i Wojaków.
W dniu 2. bm. odbyło się walne roczne ze
branie Tow. Powstańców i Wojaków. Prze
wodniczył ppor. rezerwy p. Tadeusz Czechak.

Ustępujący członkowie zarządu dali pogląd w

poszczególnych sprawozdaniach na całoroczną
działalność towarzystwa. Z sprawozdania
skarbnika wynika, że kasa jest zasobna. Na

wniosek członka komisji rewizyjnej p. W ołyń
skiego udzielono jednogłośnie zarządowi pokwi
towania. Przewodniczący wyraził szczere po
dziękowanie pod adresem zarządu za owocną

pracę. Na życzenie wszystkich zebranych po
został stary zarząd a mianowicie: prezes L.

Paszkiewicz, sekretarz Malak, skarbnik Bemb-

nista, zast prezesa Madziński i zast. komen
danta Zieliński Komendantem wybrano ppor.
rez, Czechaka, zaś referentem oświatowym
Czesława Andrzejewskiego. Na wniosek za
rządu uchwalono powierzyć stałą opiekę nad

grobami poległych p. Heynównie, oraz stworzyć
kasę pośmiertną. W końcu prezes podał do
wiadomości członków, że towarzystwo nosi

się z zamiarem zamówienia nowego sztandaru

którego poświęcenie odbyćby się miało ewtl.

w dniu 3 maja. W dniu 16 bm. odbędzie się
zjazd delegatów obwodu szubińskiego w Kcyni
w sali p. Gdańca o godz. 12,30.

nogilno.
Walne zebranie Tow. Powst. i Woj. odbę

dzie się w niedzielę, dn. 16 bm. o godz. 14-ej
w sali Domu Katolickiego. O liczny udział

uprasza zarząd.
Kurs dla młodzieży żeńskiej. Szkoła Po

wszechna w Mogilnie urządzą bezpłatny wie
czorny ku rs języka polskiego, historji geogrąfji
i rachunków dla młodzieży żeńskiej w wieku

od 14 do 18 lat. Zgłoszenia przyjmuje w środę
i czwartek od godz. 15 do 17 kierownik szkoły
irylewicz.

Cfcntezmo.
Osobiste. Naczelnik sądu grodzkiego w

Gnieźnie p. Syeh mianowany został sędzią sądu
okręgowego w Gnieźnie.

Cena chleba w Gnieźnie. Od dnia 12. bm.

cena za 1 kg. chlebą wynosi 36 gr.

Repertuar kin. ,,Apollo": ,,Tajemnica skrzyn
ki pocztowej". ,,Luna": ,,Serce maharadży".
,,Po!onja": ,,Rajski ogród". ,,Nowości": ,,Wyspa
zatopionych skarbów'".

Kradzieże. J. Bartkowiakowi skradziono

9 gołębi. S. Bartzowi z Mnichowa skradziono

z woza koc. Gospodarzowi Frankowskiemu

Wincentemu z Pyszczyną, skradziono rower

męski, wartości 350 zł.

5-lecie K. S. ,,Venus", W niedzielę, dnia

16. bm. obchodzi K. S. Venus 5-lęcie swego
istnienia. Rano o godz. 7 msza św., poczem
o godz. 10,30 zebranie uroczyste.

EKRADYNA rnod. 1930

oddaje czysto i wyraźnie
wszystkie stacje europej
skie.

Dzięki olbrzymim kapi
tałom Centrali Zakładów
Marconi w Londynie, ma
sowe; produkcji

' najdłuż
szemu doświadczeniu, Pol
skie Zakłady Marconi są
w stanie zaofiarować peł
nowartościowy, luksusowy
(4-ro lampowy, zelektryfi
kowany lub w zastosowaniu
do baterji i akumulatorów)
aparat po przystępnej cenie.

UNISŁAW. Zahawa i pierwsze przedsta
wienie żeńskiego Sokoła. Żeński ,,Sokół" w

Unisławiu urządza w niedzielę, dnia 16, bm.

w sali Ellerta swą pierwszą zabawę połączoną
z przedstawieniem amatorskiem p. t . ,,Za nic

żydowskie swaty". Program jest następujący:
od godz. 5 — koncert, o godz. 6 — ćwiczenia

i popisy Sokolic deklamacje, odtańczenie ,,Kra
kowiaka" i komedja ,,Za nic żydowskie swaty".
Po przedstawieniu tańce. Muzyka doborowa.

Czysty dochód na rzecz gniazda żeńskiego.

ZMARLI:

Ś. p. ks. radGą Heljodor Daszewski, daw
niejszy proboszcz w Dźwierznie, męczennik
z walki kulturalnej, w 92 roku życia, w

Toruniu.

Nocny dyżur ma do dnia 21. bm. apteka
,,Pod Lwem", Rynek NowomiejskŁ
Z TEATRU POMORSKIEGO.

W sobotę, dnia 15. bm. o godz. 20,15 po
cenach znacznie zniżonych wesoły wodewil ze

śpiewami i tańcami Konstantego Krumłowskie-

go p. t. ,,Królowa przedmieścia".
W niedzielę, dnia 16. bm. o godz. 16,15 po

cenach najniższych arcywesoła farsa francuska

Coolusa i Henneąuin'a p. t. ,,Raj zamknięty".
O godz. 20,15 uroczysta akademja z okazji

pobytu pana Prezydenta Rzeczypospolitej Pol
ski w Toruniu.

Roczne walne zebranie Zw. Inwalidów Woj.
Dnia 13. bm. odbyła się roczne walne zebranie

Zw. inwalidów Woj. przy licznym udziale człon
ków. Obradom przewodniczył radny p. Lewan
dowski. Po ukonstytuowaniu się prezydjum
przystąpiono do sprawozdania zarządu z ca
łorocznej pracy, z którego dowiedzieliśmy się,
iż zarząd pracował wytrwale, udzielając wy
datnej pomocy członkom. W ciągu roku za
łat-wiono 122 spraw rentowych, 93 podatko
wych, zarząd pośredniczył w wyszukaniu pra
cy w 93 wypadkach oraz udzielił członkom za
pomóg bezrobotnych na sumę 700 zł. Z po
życzek korzystało około .53 członków. Poza-

tem zarząd starał się zaopatrzeć członków w

węgiel na zimę. W tym też celu sprowadzono
około 10 wagonów węgla, który rozdzielono

pomiędzy członków. Pozatem niezapomniano
również o dziatwie, dla której urządzono
gwiazdkę przy pomocy organizacyj społecznych
i obywatelstwa. Również i kasa pogrzebowa
skupiająca w sobie około 400 członków roz
wija się pomyślnie. Po obszernej dyskusji w

której zabierało głos wielu członków, udzie-

MARCONI - dziś, jak
30 lat temu - zajmuje
przodujące miejsce w prze
m yśle radjowym.

Nic więc dziwnego, że
i w Polsce radioodbiorni
ki Marconi cieszą się naj
większym popytem, albo
wiem:

POCZĄTEK S SZCZYT

RADJ0F0NJ1 TO

mahconi

Więcbork.
Komitet miejsc, ustalił nast. program uro

czystości obchodu 10-lecia przyłączenia Pomo
rza do Polski: Sobota, 15 bm. o godz. 7,30
capstrzyk szkoły i oddz. P, W. Niedziela,
16 bm. o godz. 7 rano po'budka; o godz, 9,30
zbiórka tow. w szkole, skąd wymarsz do ko
ścioła; o godzi 10-ej uroczyste nabożeństwo
w kościele parafialnym; o godz. 11,30 zbiórka

wszystkich organizacyj na Rynku 24 Stycznia;
o godz. 18.30 iluminacja miasta; o godz. 19,30
uroczysta akademja w sali p. Umińskiego;
o godz. 20 zabawa taneczna dla wszystkich.
Komitet apeluje do całej ludności, aby dała

wyraz swej radości przez wywieszenie flag na
rodowych na domach, iluminację okien i bra
nie najliczniejszego udziału w uroczystościach.

łono zarządowi pokwitowania, poczem wybrano
nowy zarząd w nast. składzie pp,: Maciejewski
prezes, Roman Izydor sekret., Muzalewska M.

i Podlasiński skarbnicy, Paweł Wędzicha i J.

Dylski ławnicy. Do komisji rewizyjnej weszli

pp.: Kochowicz, Pawlikowski, Ronatowski,
Artur Schmak, St. Werwiński, Sawicki, Fręde-
rowski i Balewski, sąd koleżeński tworzą pp.s
Ant. Lewandowski, P. Kałamarski, J . Pączka,
L. Zieliński i Wrzesińska,

Zawody bokserskie. Dnia 15. bm, odbęd(ą
się w sali ,,Eldorado" zawody bokserskie, urzą
dzone przez W. A . K. 1 llGryf”. Początek
0 godz. 18,30. Po zawodach zabawa taneczna.

Kino D. O. K. V11L daje piękny obraz osnu
ty aa tle walk o niepodległość Polski p. t,
,,Gracz w szachy". Ponadto nadprogram.

Odezwa d o Obywateli!
W dniu 16 lutego 1930 r. odbędzie się uro

czystość 10-rocznicy przyłączenia Pomorza do

Macierzy. Z okazji tej będziemy mieli za
szczyt gościć Pana Prezydenta Rzeczypospoli
tej.

Stolicą Pomorza niech godnie uczci tę wiel
ką chwilę oswobodzenia swojego z ucisku za
borcy, niech złoży należyty hołd Temu, który
reprezentuje Majestat Rzeczypospolitej a bę
dzie w dniu naszej radości między nami.

Wzywam wszystkich mieszkańców miasta

Torunia, aby z całą gotowością obywatelską
1 należytą powagą zastosowali się do progra
mu uroczystości, ustalonego przez K omitet

Obchodu; szczególnie zaś proszę o udekoro
wanie domów flagami o barwach narodowych.

Toruń, dnia 13 lutego 1930 r.

Prezydent miasta (—) Bolt,

POLSKIE ZAKŁADY MARCONI S. A.
Warszawa, ul. Narbutta 29. mte

Z Torunia.
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Kalendarzyk teatralny.
Piątek — teatr nieczynny.
Scbcta — akademja uczniowska. Początek

o godz. 12 w południe.
Sobota — wieczorem o godz. 8 ,,Krzyżacy"

przedstawienie popularne.
Niedziela — po południu ,,Panienka z okien

ka", przedstawienie popularne, przemówienie,
hymn narodowy.

Niedziela — wieczorem przedstawienie galo
we ,,Panienka zsokienka", przemówienie, hymn
narodowy.

Poniedziałek — specjalne przedstawienie dla

wojska ,,Car Paweł I.'*. Początek o godz. 7 w.

PROGRAM W KINACH.

,,Apollo" od czwartku do niedzieli włącznie
wyświetla wspaniały film p. t. ,,Miłość w ogniu"
Jako nadprogram film dźwiękowy p. Ł ,,Go-

rączka Banjo".
,,Gryf", Dziś premjera pierwszego polskie

go filmu śpiewnego ,,Halka" osnutego na tle

opery St. Moniuszki.

((NOWOŚCI" wyświetla film salonowo-sen -

sacyjny p. t. ,,Bestja z rajskiej wyspy".
((Orzeł" wyświetla w podwójnym programie

dwa dramaty: p. t. ,,Czarna dama" oraz ((Pan
cerne auto".

Ogólne zebranie
Chrzęść. Zjedn. Zaw.

W niedzielę, dnia 9. bm. odbyło się ogólne
zebranie Chrzęść. Zj. Zaw. w lokalu p. Der-

dowskiego. Sala p. D . wypełniła się po brzegi
członkami i sympatykami Ch. Z. Z.

Na zebranie powyższe przybyli członkowie

zarządu okręgowego Ch. Z. Z. z Bydgoszczy:
prezes Bigoński, I. wiceprezes Grobelski, sekre
tarz okr. Stróżyński, red. Formański i delegat
głównego zarządu z W arszawy red. Kaczo
rowski.

Zebranie zagaił sekretarz obwodowy p. Ka-

szak, który też obradom przewodniczył.
Pierwszy referat wygłosił I. wiceprezes okr.

p. Grobelski z Bydgoszczy, który w dłuższem

przemówieniu omówił ciężkie i nadzwyczaj
trudne położenie robotnika ze względu na

niską płacę, jaką otrzymują.
Sekretarz p. Stróżyński w swym referacie

podkreślił, że tylko wtedy robotnik coś zna
czyć będzie, o ile stworzy silną organizację.
Wykazywał on błędy w ustawodawstwie

społecznem. Podkreślił również, że za wyko
naną pracę, opłata jest bardzo mizerna. Ro
botnik nie może pod żadnym względem wy
żyć w tych czasach szalejącej dziś drożyzny.

Delegat głównego zarządu Chrzęść. Dem.

p red. Kaczorowski omówił w treściwych
słowach znaczenie encykliki ,,Rerum Novarum”,
która jest fundamentem, oparciem dla mas ro
botniczych. Trzeba najpierw scalić ruch

chrześcijański w jedną potężną organizację, jak
niemniej należy dążyć do połączenia się z tymi
wszystkiemi, którzy stoją na tej samej plat
formie. Ch.Z.Z. nie może nigdy popierać
ruchu klasowego, bo ten jest sprzeczny

z chrześcijańskiemi zasadami. Zebrani podzię
kowali referentom oklaskami.

W dysktisii zabiera'i głos pp.: Bigoński, Ko-

lanowski, Szerbert i inni.

Baczność! Drużyna ćwicząca żeńskiego
((Sokoła" . W niedzielę, dnia 23. bm. odbędzie

się lustracja dzielnicowa przez naczelnika

Związku drh. Fazanowicza oraz naczeinic-kę
drh. Zamoyską, Wzywa sie zatem driżynę
ćwiczącą do regularnego uczęszczania na ćwi
czenia, które odbywają się w poniedziałki
i czwartki o godz. 19 w sali gimnastycznej gim
nazjum żeńskiego pr*.y ui. Trynkowej. Zarząd.

Przedstawienie amatorskie Ch. Z . Z . Z szcze-

gólnem uznaniem podnieść należy fakt, iż

Chrzęść. Zjednoczenie Zawodowe stara się tak
że podnieść poziom oświaty wśród swych człon
ków przez stosowne wykłady na zebraniach,

przedstawienia amatorskie i t. d . Ostatnio w

dniu 2. bm. odegrano w sali ,,Tivoli" sztuczkę

teatralną w 4 odsłonach p. t. ,,Gwiazda Sy-
berji" . Reżyserował bardzo udatnie sekr. obw.

p. Kaszak, a suflerował p. Chojnowski (prezes
filji Przemysłu i Handlu). Amatorzy jak i ama
torka (p. Kaszakowa) spisali się bardzo dobrze.

Po przedstawieniu odbyła się w gronie zapro
szonych gości miła i serdeczna zabawa,
urozmaicona mnóstwem niespodzianek.

Nalepki iluminacyjne na dzień 16 lutego są

do nabycia w sekretariacie ibibljotece T. C . L.,
oraz w nast składach: pp. Wołoszyn ul. Lipo
wa, Bażańscy ul. Lipowa, księg. ,,Wiedza",
adm, ,,Gońca Nadwiślańskiego", adm. ((Dzienni
ka Bydgoskiego" ul Groblowa 5, Kulerski ulica

Pańska, Całbecki ul. Trzeciego Maja, Wawrzy
niak plac 23 Stycznia, Kruszona ul. Toruńska,
Bieńkowski ul. Marsz. Focha, Bibljoteka T.C .L .

Chełmińskie Przedmieście.

Kino szkolne. Wzorową szkołą jest nie
wątpliwie szkoła powszechna im. Karola Mar
cinkowskiego przy ulicy Brackiej. Kierowni
kiem tej 6zkoły jest zasłużony działacz wśród

nauczycieli p rektor Powalski. Ma on ogromne

zasługi na poi.; szkolnictwa Obecnie dzięki
inicjatywie rektora p. Powaiskiego powstało

kino szkolne, które wyświetla filmy naukowe

i narodowe. Ub. niedzieli odbyło się zebranie

Tow. Rodzicielskiego, na którym wyświetlano
film historyczny p. t. ,,Bartek zwycięsca". Z ki
na tego, nietylko korzysta dziatwa i rodzice

szkoły im. K . Marcinkowskiego, ale wszystkie
szkoły powszechne, a nawet i dokształcające.
P. rektorowi Powalskiemu należy się serdeczne

uznanie i podzięka za to, co dla mlodziezy
szkolnej uczynił. Cześć za to!

Z życia żeńskiego ,,Sokoła". W ub. wtorek

dnia 11. bm. odbyło się zebranie ,,Sokoła"

żeńskiego, które zagaił prezeska p. Kaczmar-

kówna. Na zebraniu tem omawiano wewnętrz
ne sprawy towarzystwa. Piękny odczyt wygło
siła przewodnicząca dr. Majowa, która zapozna
ła zebrane druhny z życiem dziewicy Orleań
skiej, bohaterki narodowej Francji. W wolnych
głosach omawianą była sprawa niesienia pomo
cy bezrobotnym, kilka druhen zgłosiło bez

płatne obiady chcąc tem samem pomóc naszej
biedzie.

Echa loterji gwiazdkowej T. C . L . Przychód
loterji gwiazdkowej T. C . L . wynosił 2.294,80 zł,
rozchód 1.129,15 zł, czysty zysk 1.165,65 zł.

Ponadto pozostało wygranych wartości 350 zł

częściowo nieodebranych, zaś częściowo pa-

dłych na niesprzedane losy, Z wygranych tych
zamierza komitet urządzić dodatkowe ciągnie
nie po otrzymaniu zezwolenia t/by Skarbowej.
Stosunkowo dobry wynik loterji zawdzięczać
należy ofiarności firm tut., które udzieliły chęt
nie datków w gotówce lub w towarach. Szcze
gólnie hojne dary złożyły firmy: PePeGe, Herz-

feld i Victorius, Kuntersztyn, Tow. Akc. Korze
niewski, Kiewe, Pomerania, Pom. Zakłady Ce
ramiczne Schultz, Ruchniewicz, Ruciński —

a z osób prywatnych p. dyr. Czarliński. Do

osiągnięcia tak dodatniego wyniku przyczyniły
się w wielkiej mierze też pp.: Majowa, Mań
kowska i Somogyjowa, które zajęły się bezin
teresownie zbiórką datków, oraz pp.: Krzy-
wińska, Kalina, Czapczyk, Kulerski, W ołoszyn
i Żmijewski, którzy wzięli na siebie rozsprze-

daż losów. Wiele pomogli też p. Sobocińska

i p. Nowińska z sekretariatu okręgowego TCL.

oraz p. Modrzewska. Wszystkim wyraża komi
tet TCL. serdeczne podziękowanie. Cały do
chód przeznaczono na zakup książek dla pu
blicznych bibljotek. Szczegóły ciągnienia do
datkowego podamy osobno. Komitet T. C . L.

w Grudziądzu.
Z walnego zebrania niższych pocztowców.

W ub. niedzielę, 9. bm. odbyło się roczne

walne zebranie Zw. Niższych Pracowników

Poczt, Tełegr. i Telef. Zebranie zagaił o godz.

2-ej po południu dotychczasowy prezes p. Szum
ski. Na marszałka postanowiono wybrać jedno
głośnie p. Romanowskiego, na sekretarza p.

Szwebsa. Zkolei udzielono głosu ustępującym
członkom zarządu. Sprawozdania swe zdawau.

prezes p. Szumski, sekretarz p. Luptowski,
skarbnik p. Klinger i komis)a rewizyma w oso

bach pp.: Wisły, Kozłowskiego i Brzozy. Stwier
dzono wzorowy stan kasy iudzielono zarządowi
pokwitowania, nast. dokonano wyboru nowego

zarządu w nast. składzie pp.: Szumski prezes,

Piwowarski wiceprezes, Luptowski sekretarz,

Bestjan zastępca sekretarza, Szwebs skarbnik,
Tirrś zastępca skarbnika, Wisła, Kollenga, Brzo

za rewizory kasy, Rauchfleisch, Sturmowski

Zgoda - ławnicy, Lotkowski, Olszewski - m ę
żowie zaufania. Jako chorąży (sztandarowy)
Lotkowski, Murawski zastępca, podchor. Tirró

i Trendel.

Bokserskie mistrzostwa m. Grudziądza.
Przypominamy, iż termin zgłoszeń zawodników

do bokserskich mistrzostw miasta upływa dnia

17. bm. o godz. 18. Zgłoszenia z podaniem wa
gi przyjmuje przewodn. Wydz. Sport. Pom.

Okręgu Z. B .

— P. Bączyński, Marsz. Focha 7

parter prawo.

,,Rodzina Policyjna'* urządza dnia 15. bm.

0 godz. 20 w salach ,,Tivoli" wielką zabawę
karnawałową, połączoną z niespodziankami.
Przygrywać będzie orkiestra 18 p. ułanów.

Czysty dochód przeznacza się na kolonje waka
cyjne dla dzieci członków ,,Rodziny Policyjnej".

Rozbijanie frontu
robotniczego.

W niedzielę, dnia 9. bm. zwołano do gospo
dy abstynenckiej zebranie, celem założenia

Generalnej Federacji Pracy, Zebraniu prze
wodniczył insp. poczty p. Stoczko. Specjalnie
sprowadzono referenta z Warszawy p. posła
Tomczaka, który jest wiceprezesem G. F . P .

Po wyjaśnieniu celów i dążności Gen. Fed. Pra
cy, omówiono także sprawę bezrobocia no

1Kas Chorych. W dyskusji zabierali glos tacy

,,robotnicy" jak pp. radca miejski dr. Urbański,

Skibicki, Świątek, Rybicki, Stefanowicz i Wą
chała.

Generalna Federacja Pracy, kvóra wszędzH

bankrutuje, wybrała się do Grudziądza w chwili

najmniej odpowiedniej, bo w chwili, w której
warstwa pracująca potrzebuje wobec okrop
nego przesilenia gospodarczego jak największe
go skupienia i współdziałania wszystkich or-

ganizacyj, istniejących na terenie Grudziądza.
Rozbijanie ruchu robotniczego jest w tych wa
runkach wprost zbrodnią, tem większą, że Gen.

Fed. Pr. tylko zwodzi robotników, nic dla nich

nie czyni. Wierzymy, że grudziądzcy robotnicy
na lep Gen. Fed. Pracy nie pójdą.

Z dziejów Rady Ludowej m . Grudziądza.
Na wiecu 17 listopoda 1918 r. zwołanym

przez polski komitet wyborczy miasta Grudzią
dza, którego przewodniczącym był wówczas

mec. Juljan Szychowski, wybrano Radę Ludową
w składzie 30 członków.

W tym samym dniu w ,,Bazarze" odbyło
się pierwsze posiedzenie konstytucyjne. Ze
branie zagaił jako najstarszy wiekiem śp. Jan

Marchlewski. Do zarządu zostali wybrani:
Wiktor Kulerski, wydawca ,,Gazety Grudziądz
kiej" - prezesem , mec. Kazimierz Wysocki
i Kazimierz Gonczerzewicz - wiceprezesi, sekre
tarzem dr. Józef Ulatowski, skarbnikiem śp.
Bernard Krzywiński, radnymi Konstanty Top-
czyński, Ignacy Chudyszewicz, Franciszek

Błock, śp. Jan Stopikowski i śp. Kazimierz Ja
kubowski.

Do Rady Ludowej m. Grudziądza należeli

następujący członkowie:

1) Błock Franciszek; 2, Bona Jan, red.;

3) Budziński Juljan; 4) Chudyszewicz Ignacy;
5) Dykta Paweł, red.; 6) Goga Jan; 7) Gon
czerzewicz Kazimierz; 8) ks. kuratus Gordon

Bronisław; 9) śp. Jakubowski Kazimierz,

10) Kowalski Antoni; 11) śp. Krajewski Bole
sław senj.; 12) Kruszona Franc.; 13) śp. Krzy
wiński Bernard; 14) Kulerski Wiktor, wydawca
,,Gazety Grudziądzkiej"; 15) Kulerski Włady-
słak; 16) śp. mec. dr. Łaszewski Stefan;

17) śp. Marchlewski Jan; 18) Olszewski Fran
ciszek; 19) Oszwałdowski Franciszek; 20) Ruch
niewicz Alojzy; 21) Sadowski Władysław;
22) Sikorski Franciszek; 23) śp. Stefański An
toni; 24) śp. Stopikowski Jan; 25) mec. Szy
chowski Juljan; 26) Szymański Jan; 27) Top
rzyński Konstanty; 28) red. dr. Józef Ulatow
ski; 29) mec. W ysocki Kazimierz; 30) Za-

wacki Jan.

Jako przedstawiciele polskiej ludności do

niemieckiej Rady żołniersko - robotniczej zo
stali wybrani: K. Gonczerzewicz, Fr. Błock,
Wacław Bobkowski,A. Kowalski, a do wydziału
wykonawczego tejże Rady pp.: Konstanty Top-
czyński, śp. A . Stefański i śp. J . Stopikowski.

Jako delegatów na sejm dzielnicowy dnia

3 grudnia 1918 r. w Poznaniu uchwalono przed
stawić komitetowi wyborczemu na m. Gru
dziądz pp.: Wiktora Kulerskiego, mec. Juljana
Szychowskiego i Konstantego Topczyńskiego.

Dnia 20 listopada 1918 r. powiększono Radę
Ludową o 10 członków. Zostali wybrani:
1) Feliks Figurśki, 2) śp. J . Cholewicz, 3) Jó
zef Brzóska, 4) śp. Bronisław Świerczyński,
5) Wacław Bońkowski, 6) Borucka, 7) Siwiń
ska, 8) Buzowska, 9)Langowska, 10) Bronisła

wa Zielewiczówna.

Po wiecu odbyło się zebranie Rady Ludo
wej, liczącej razem 40 członków, na którem wy
brano do zarządu p. Bron. Zielewiczównę, a ja
ko przedstawicielki ludności polskiej do ogólnej
niemieckiej Rady żołniersko-robotniczej Buzow-

ską i Siwińską. Założono stałe biuro Rady Lu
dowej, narazie w lokalu Banku Ludowego, pod
kierownictwem B. Krajewskiego senj., urzędni
ka tegoż Banku.

Niebawem utworzono w łonie Rady Ludowej
kilka komisyj, i to: finansową, szkolną, kościel
ną i bezpieczeństwa publicznego. Jako kon
troler został wydelegowany do Magistratu mec.

K. Wysocki. W czerwcu 1919 r. jako zastępca
sekretarza został wybrany p. dr. Jan Sojkow-
ski, który wrócił z frontu zachodniego (z Anglji)
i opiekował się lazaretami wojskowemi.

Przedstawicielami (mężami zaufania) Rady
Ludowej w niemieckiej Radzie żołniersko
robotniczej byli pod koniec Konstanty Top-
czyński i śp. Jan Goga.

Celem utworzenia Rady żołnierzy - Polaków

odbył się wiec żołnierski 29 listopada 1918 r.

w hotelu pod ,,Czarnym Orłem'* (istniał wów- j

NIEZRÓWNANA

czas przy ulicy Wybickiego naprzeciwko wię
zienia). Wiec zwołali Feliks Glich, Jan Goga,
Boi. Krajewski jun. i Feliks Otlewski. Polskiej
Radzie żołnierskiej przewodzili Tadeusz Ziół
kowski, Nadolski, Badziąg, Lipski, F. Glich, Łę-

gowski i śp. Racławski.

Z ramienia Rady Ludowej utworzyła się
,,Straż Ludowa" w Grudziądzu celem utrzyma
nia porządku i bezpieczeństwa publicznego.
Komisarzem Straży Ludowej zamianowała Ra
da Ludowa Jana Bonę z M. Tarpna. Miasto

podzielono na kilka obwodów pod opieką pod
komisarzy, z których np. w śródmieściu był
Zapałowski, a później na Chełmińskiem Przed
mieściu W awrzynkowski. Referentami oświa
towymi byli: śp. Antoni Stefański i dr. Józef

Ulatowski, którzy także później przeprowadzali
kursy języka polskiego dla nauczycielstwa. Dr.

J. Ulatowski zorganizował kolejarzy - Polaków

przy pomocy kolejarza Józefa Kamińskiego.
Pierwszym prezesem związku kolejarzy był

asystent kolejowy Siudziński.

Jeszcze przed wejściem wojsk polskich do

Grudziądza podjęło się grono rodaków zaku-

powania i gromadzenia broni dla armji polskiej,
gromadzono umundurowanie, automobile, amu
nicję, karabiny, kulomioty, a nawet armaty --

z mniejszem lub większem powodzeniem, o ile

nie przeszkodził temu lub nie skonfiskował

,,grencszuc", jak to się stało np. z ukrytemi
armatami w szopie na podwórzu W. Bobkow
skiego. Plany i rysunki fortecy grudziądzkiej
dla wojska polskiego wydobył Feliks Kościem-

ski. Każdy starał się wedle sił i możności do
łożyć cegiełkę do budowy przyszłej Polski.

Z chwilą pojawienia się ,,grencszucu" w Gru
dziądzu, jednemu z zadań Rady Ludowej przy

współudziale Straży Ludowej oraz polskiej
Rady Żołnierskiej było czuwanie nad bezpie
czeństwem ludności polskiej w mieście i naj
bliższej okolicy. Dzięki tej czujności nie przy
szło ze strony ,,grencszucu" do znaczniejszych
wykroczeń, a gdy wojsko gen. Hallera, pro
wadzone przez śp. gen. Stan. Ursyn-Pruszyń-
skiego, wkroczyło do Grudziądza pamiętnego
dnia 23 stycznia 1920 r., ludność polska z Radą
Ludową i jej przewodniczącym Wiktorem Ku-

lerskim, ks. admin. Partyką, komisarycznym
prezydentem miasta Włodkiem i starostą L.

Ossowskim na czele witała i przyjmowała od-

dawna wyczekiwanych wybawców z nieopisaną
radością, serdecznością i entuzjazmem.

Karnawałowy dancing w ,(Królewskim Dwo
rze" odbędzie się dnia 15. bm. w sobotę o go
dzinie 8 wiecz. na cele kolonij letnich po
morskiego Tow. Opieki nad dziećmi w Gru
dziądzu. Pierwsza zabawa urządzona w bież,
karnawale przez powyższe towarzystwo, zapo
wiada się świetnie.

___

Do Gniazd Sokolich na terenie m. Grudziądza,

Wzywamy wszystkie gniazda Sokole t. j.
I. (z sztandarem), II. (Chełmińskie Przedmieście)
III. (Małe Tarpno), IV. (żeńskie) V. (Jazda
Sokola) VI. (Mniszek z sztandarem) do wzięcia
udziału w uroczystościach 10-lecia powrotu
Pomorza na łono Ojczyzny.

Zbiórka odbędzie się w niedzielę, dnia 16.

bm. o godz. 10,45 na dziedzińcu gimn. kla
sycznego ul. Sienkiewicza.

W karnym szeregu stawić się powinna cała

drużyna ,,Sokola", wszystkie oddziały tak mę
skie jak i żeńskie.

Mundur uroczystościowy lub cońajmniej
czapka sokola.

Sokoli! stawcie się licznie, jak na prawych
Sokołów przystało. Czołem!

Przewodnictwo ITT. okręgu, j

Micteu wygraćpreaj?
w Kasie Spółdzielczej Parceiacijno-Gsadniczel w Grudziądzu

pospiesz sie z wpłatą wkładu.
Losowanie premji z okazji przekroczenia 1.700.000 zł

odbędzie się dnia 6-go lutego 1930 roku.

Rozlosowanych zostanie 10premjipo 59zł,a mianowicie5premjiwśród wkładców

starych i 5 premji wśród tych, którzy zaczęli oszczędzać od 1-go stycznia 1930r-

Oprocentowanie wkładów — 10% w stosunku rocznym bez potrą
cenia podatku skarbowego. — Wypowiedzenie według umowy.

Oszczędzaj zatem

1 Vliii!
Plac 23 Stycznia nr. 21

KontoP.K .O .Warszawa nr.170.215. KontoP.K.O.Poznań nr.206.780
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Bydgoszcz, dnia 15 lutego 1930 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Faustyna m., Jowity m.

Jutro: Juljanny m.

Wschód słońca, godz. 7,20.
Zachód słońca: godz. 17,10.

DYŻURY APTEK:

Od 10—16 lutego dyżurują:

1)Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska 39.

2) Apteka przy placu Teatralnym.

— Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10-4, w niedzielę od

11—2. Obecnie w Muzeum ,,I. wystawa ar
tystek polskich" .

— Biblioteka Miejska (Stary Rynek im.

Marsz. Piłsudskiego 1) otwarta codziennie

z wyjątkiem niedziel iświąt od godz. 9 -14

iod17—20.Pracownia Naukowa iCzytelnia

pism codziennie od 10-13 i od 17-20 . Wy
pożyczalnia codziennie od godz. 11 -1314

iod 17-18,45.

— Biblioteka Ludowa (Jana Kazimierza

nr. 9). Wypożyczalnia otwarta codziennie

z wyjątkiem niedziel iświąt od 12-13, po
nadto w poniedziałki,środy, czwartki ipiąt
ki od 17-19, w wtorki i soboty od 15-19.

TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj w sobotę ukaże się po dłuższej
przerwie głośna w całej Polsce komedja

Grzymały -Siedleckiego p. t. ,,Maman do

wzięcia".

Jutro w niedzielę dwa przedstawienia.
Po południu o4-tej3-aktowa komedjo-opera
Kamińskiego p. t. ,,Krakowiacy i Górale".

Wieczorem zaś poraź ostatni z występem

gościnnym m istrza Solskiego, arcydzieło
Szekspirowskie ,,Wieczór Trzech Króli".

Powszechną cechą dzisiejszych stosunków

jest słabe tętno pracy społecznej i odrodze
nia gospodarczego. Walczą z tem zjawi
skiem nietylko jednostki. Także towarzy
stwa i różne organizacje ledwo wegetują.
Nad wszystkiem unosi się brak kapitału,
brak zaufania we własne siły, a wynikiem

tego jest powszechne zniechęcenie i kapi
tulacja z walki, którą niegdyś podejmowało
się tak ochotnieiz niezłomną wiarą w osta
teczne zwycięstwo. Niebezpieczeństwo takie

wielu dostrzega i nie brak dzwonów biją
cych na alarm. Starym nałogiem apeluje się
do rządu, aby swą wszechmocą ratował sy
tuację. Nie przeczymy, że polityka państwa
może tu przynieść poważną pomoc, jak i

poważne szkody. Prawda i to, że państwo

jest mocno zainteresowane w kierunku, w

jakim te stosunki dalej rozwijać się będą.
Ale należy zapytać, czy poza państwem i

poza zrezygnowanymi jednostkami niema

na miejscu sił, które zdolne byłyby podjąć
się akcji ratowniczej? Czy niema środków

nieuruchomionych, i ludzi niewciągniętych
dostatecznie do zamierającego warsztatu na

rodowej pracy?
Otóż sądzimy, że takim czynnikiem —

powołanym, ale nieobecnym — jest w wiel

kiej mierze nasze ziemiaństwo. Słyszymy

wciąż o niem, że likwiduje się, niszczone

przez reformę rolną, nierentowność gospo
darki i coraz większe ciężary socjalne. Ale

nie zapominajmy, że ostatecznie to ziemiań
stwo jeszcze istnieje, i to w sile bardzo po
ważnej. Nie ilościowej wprawdzie, ale jako
ściow ej.

W latach przedwojennych brało ono wie
le żywszy udział w życiu społecznem i go-

spodarczem. Były czasy, gdy dwory iorga
nizacje ziemiańskie tworzyły główny motor

pracy, dając do niej inicjatywę, tęgich ludzi

i środki m aterjalne. Dziś to w znacznej mie
rze osłabło. A przecież w większości istnieją
jeszcze te same dwory, ł żyją — jeśli nie

dawni pracownicy - to ich synowie.

Czy to nie uderza, że z tylu dziesiątek
i setek ludzi tylko jednostki, które mogli
byśmy bez trudu wymienić,działają na szer

szej arenie? Reszta - milczy, pochłonięta
życiem osobistem, lub niekiedy zabiera głos
w memorjałach, pełnych skarg na stosunki,

pełnych zniechęcenia ibraku wiary we wła
sne siły.

Nie wątpimy, że troski gospodarskie są

dziś ciężkie, że zużywają dużo energji. Ale

czyż na ich złagodzenie niema innej drogi

poza wysprzedawaniem się i czekaniem na

zmiłowanie Pana Boga i...Warszawy? Dla

czego, gdy wszystko naokoło organizuje się
i walczy, tu panuje cisza i fatalistyczna
bierność?

Ta bierność gospodarcza łączy się zbier
nością społeczną i polityczną, Caly ciężar

pracy pozostawia się niewyrobionej inteli

gencji wiejskiej i małomiasteczkowej. Dwo

ry jakby zamknęły się w ekskluzywności.

Są twierdzami, z których mało korzyści ma

obrona, bo są twierdzami, których załoga
nie chce walczyć. A nieraz bez walki ka
pituluje.

Nie chcemy tu apelować do uczuć ani

przypominać przeszłości. Chodzi bowiem tyl
ko o realną, prozaiczną przyszłość. Jeśli z

ziemiaóstwa nie wyjdzie czynna akcja, nie

poprze słabnących rąk inteligencji miej
skiej, to sprawa nie da się uratować. Zo
stanie przegraną, jak przegrywaną jest dziś

i ciągle.

Piszemy o tem, aby przypomnieć, że sy
nowie wielkich rodów nie mogą i nie po
winni zostać bezczynnymi.

— Djamentowy jubileusz małżeński. Dja-
mentowe gody małżeńskie obchodzić będą
dnia 22 bm. pp: Michał Malak, dawniejszy
rolnik z Wtelna, wraz ze swoją małżonką

Kunegundą z Kawków, zamieszkujących
obecnie w Bydgoszczy, ul. Mostowa 9I. Ro
dzina liczy pięcioro dzieci, czternastu wnu
ków i dwuch prawnuków. Jubilat jest sta

łym abonentem ,,Dz. Bydg." od samego po
czątku. - Ad multos annos.

— Komitet Organizacyjny Kola Lokalne,

go Organizacji Przysposobienia Kobiet do

Obrony Kraju zaprasza wszystkie panie in

teresujące się ruchem Przysposobienia Woj-

skowiego Kobiet, na zebranie organizacyjne,
które odbędzie się 20bm, w czwartek, o go
dzinie 17-tej w sali Kas* Oficerskiego przy

ulicy Marszałka Focha nr. 78.

— Wystawa artystek polskich. Dowia

dujemy się, że obecna nader ciekawa ilicz
nie zwiedzana wystawa obrazów i rzeźb

w Muzeum Miejskiem, w którem wzięły u-

dział prawie wszystkie bardziej znane ar
tystki polskie, nie długo już potrwa, ponie
waż Muzeum Miejskie przygotowuje nową

niezwykłą atrakcję, którą stanowić ma na

stępna wystawa, urządzona ze zbiorów pry
watnych. Niechaj więc każdy pospieszy
zwiedzić wystawę naszych sławnych arty
stek, gdzie wiele ponętnych dla oka obra
zów znaleźć dla siebie mogą miłośnicy m a
larstwa, lubownicy zaś rzeźby delektować

się mogą dziełami plastyki, która mając za

temat ulubione dziś sporty, przyciąga swoją
aktualną treścią rzesze ciekawych. Radzimy
więc nie zwlekać, bo niejeden może potem

żałować, gdy już tej wystawy nie będzie.

— Kolejowa Przychodnia Lekarska. W

niedzielę 16 bm. dyżuruje lekarz kolejowy
dr. Witold Gintyłło, ul. Cieszkowskiego 3,
telefon 16-99 .

— Liga Morska i Rzeczna, oddział byd
goski. Roczne walne zebranie w poniedzia
łek, 17 lutego, o godzi'nie 20-tej w hotelu

Lengninga.
— Kolo Psychologiczne zaprasza na swe po

siedzenie, które odbędzie się w poniedziałek,
17 bm. o godz. 20, w szkole wydziałowej mę
skiej, ul. Konarskiego 7. P . Biłozor wygłosi
w ykład na tem at: ,,Sugestja w świetle nanki

naszych czasów (ciąg dalszy wykładu: ,,Sugesja
w dziejach myśli ludzkiej").

— Za kradzież drobiu i królików, doko
naną w Pawłówku pod Bydgoszczą, ujęto

42-Ietnią Marję Pierzyńską, bez stałego miej
sca zamieszkania.

Na bezrobotnych!
10) Basia Fischóderówna złożyła w re

dakcji 5 zł i wzywa Zosię Siodównę, aby
poszła za jej przykładem .

11) Dr. Witold Bełza przysłał5 zł iprosi
na pozycję dra Jana Szymańskiego.

12—13) P. Piotr Zwierzycki składa 10 zł

i jako następcę po sobie mianuje p. apte
karza Radeckiego.

14) P. Zuzanna Łepkowska (oj!) 5 zł i

wzywa p. Władysława Grabowskiego, wła
ściciela ,,Zagłoby", aby ciągnął dalej.

15) P. Paweł Griniow Polo, ilustrator

,,Dz. Bydg.", 5 zł. Następca: restaurator

Kalkstein.

16) Red.NowakowskiStan. 5 zł zprośbą
do p.Franc. Cbmarzyńskiego, b. naczelnika

Urzędu Skarbowego, o ciąg dalszy.

W tramwaju.
— Nanu, co paniŁepkoska taka zaperzo

na, jak jędor?
— Nimam być zła, kiedy najlepsze przy

jaciele nastają mi na honur i na kieszeń.

Prędzej bym sie nagłej śmierci spodziewała,
niż taki psoty od pana aptykarza Rybic
kiego.

— Pewnie pani o te pięć złotych chodzi,
które trzeba teraz dać na bezrobotnych.

— Rozumi sie, że i piniędzy mi żal, bo

czasy ciężkie i targu mało. Ale chodzi mi

tyż o to zwymyślanie...

— Kto panią zwymyślał?
— Przecie pisał pan Rybicki wyraźnie, te

zwraca się do mnie jako do znany flantropy.
Niewiem, co to jest, ale jakiś to brzydki wy
raz. Musze zRynku skoknąć dziśdoBibljo
teki, aby popatrzeli w książkach. Flantropa!
Widzisz gu! Myślałby kto, że stoję u niego
za ladą i jego trucizny mu mieszam. Aż

sie popłakałam z cholery. Byłam akurat na

mieście kupić Ceśce jedwabiu na wiosenny
kostjum i boksowe buciki, a tu ci mi poka
zują ten numer Dziennika. Jeden znajomy
powiada: a to ci pan Rybicki ukręcił pani

pigułę! Zawstydziłam sie aż do pasa i wstą
piły my z Ceśką do Zagłoby, aby zaczekać,

aż nas pierwszy żal odejdzie. Mamu (powia
da Ceśka) piątka prek na takie nic! Nie

szkoda to piniędzy? Martwiły my sie z Ceś
ką co niemiara. Nawet na pocieszenie wy
piły my trochę za dużo, że sam Grabowski

musiał nas mitygować, bo Ceśka wygrażała
sie gorzej od bolszewika. Dwadzieścia pare

złotych kosztowała nas ta stypa. A wszystko

bez pana Rybickiego! Ceśka powiada: ma

mu, pisze pan Rybicki, aby ty jego łańcu
szek ciągnęła dalej. Czy ty to jesteś kuń

albo ciężarowy samochód? Tak ona mówi
ła, a ja sie rozżalała coraz więcy. Pięć zło

tych pynkło jakby jajo na ziemie upuścił!

Nimógłto ten numer Dziennika pan preku-
rator skonfiskować? Udałabym, żem nie

czytała i o niczem niewim. A tak, psiaci-
mać jedna, musiałam te flantrope robić i

pięć złotych z przeproszeniem Dziennikowi

zanieść.

— Ej, pani Łepkoska!
— Co pan myśli, że sie byde bojeć praw

dę powiedzieć? Ja pana Rybickiego tak sza
nowała, takem gu zawsze honorowała, a on

wedle mnie pokazał sie taki fałszywy!
— A dała pani już te pięć złotych?
— Pewnie, że dałam. W Dzienniku mó

wili mi, że flantropa to jest kumplement,
ale czy to można takim redaktorom wie
rzyć? Oćmią człowieka, ocyganią, byłe na

swojem postawić. A do dalszy składki we
zwałam Graboskiego. Niech i on posmaku
je, jak to jest. Gdymy tam z Ceśką siedzia

łyu niego, tedy on powiada: paniŁepkoska,

daj już pani wódce spokój, napij sie pani
lepiej gorzkiej wody Franciszka Józefa, to

pani żółć rozpuści! Ja tyż głupia i niedo
świadczona kobita kazała sobie dać ty wo

dy,i wypiły my zCeśką całąbutelkę. Ludzie

kochane, żebyście wy wiedzieli! Za godzinę

myślałam, że bydzie z nami kuniec świata.

Musiały my z Ceśką na wyrywki gnać do

dom. Ja strzymałam sie, ale Ceśka nie.

Niech teraz zdrajca Graboski płaci!

Smutny los
uczniów kelnerskich.

Związek zawodowy pracowników prze
mysłu gastronomiczne . hotelowego w Byd
goszczy, uważa za swój obowiązek ostrzec

rodziców, aby nie dawali swoich synów
w naukę kelnerską.

Uczeńkelnerski częstokroć zmuszonyjest,

pomimo istniejących ustaw, do pracowania
do 16godzin na dobę i to w dymie tytonio
wym, kurzu,wyziewach alkoholowych,gdzie
różnorodne chorobotwórcze mikroby czyhają
na spocone i rozgrzane ciało ucznia, a mło
dy człowiek mając słaby organizm, bardzo

szybko staje się gruźliczo-chorym. Statysty
ka miasta Warszawy wskazuje, że 35pro
cent chorych na gruźlicę jest pracowników
kelnerskich.

A po drugie pogłębiający się kryzys w

przemyśle gastronomiczno -hotelowym nie

daje uczniowi najm niejszej gwarancji, by

po wyuczeniu się mógł znaleźć zajęcie w

swoim zawodzie, albowiem ogromna ilość

bezrobotnych pracowników kelnerskich w

wszystkich miastach, w większych jest ich

do kilkaset, daje najlepszy obraz, jak sy
tuacja w przemyśle gastronomiczno-hotelo
wym wygląda.

Związek, mając na względzie dobro pra
cowników gastronomicznych, prosi rodzi
ców, aby przed oddaniem syna w naukę
każdorazowo się porozumieli z zarządem

Związku, który chętnie posłuży im radą.

Rewelski, prezes. Sokołowski, sekretarz.

Rozprawa sadowa

przeciw b. dyrektorowi
Powiatowej Kasy Oszczędności

Biskupskiemu.
W piątek po południu zakończyła się w tu

tejszym sądzie okręgowym rozprawa kama

przeciw b. dyrektorowi Powiatowej Kasy
Oszczędności, Wincent. Biskupskiemu, oskar
żonemu o dopuszczenie się nadużyć na swem

stanowisku urzędowem. Sąd uznał oskarżo
nego Biskupskiego winnym niektórych z za-

rzuconych mu aktem oskarżenia czynów i ska
zał go na półtora roku ciężkiego więzienia.

Szczegóły tej sensacyjnej rozprawy podamy
w następnym numerze naszego pisma.

Wielki ziazd
zarządów młodzieży.

W niedzielę, 23 lutego 1930 r. odbędzie

się walny zjazd zarządów bydgoskiego okrę
gu Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej w Byd
goszczy w Domu Katolickim przy Farze.

Program kursu: o g. 9 -tej Msza św. na

intencjękursu wkościelefarnym; og.10 -tej
rozpoczęcie kursu.

Na zjazd przybyć powinny całe zarządy
oraz zastępowi i druhowie, którzy pracują
gorliwie w Stowarzyszeniu, n. p. w oddzia
łach sekcyj itd. O godz. 19-tej wspólna
wieczornica.

Każdy druh przywiezie ze sobą zeszycik
do notatek, druh prezes każdej organizacji
wzgl. jeden z członków zarządu odda spis
nowego zarządu oraz sprawozdanie krótkie

piśmienne.

Uprzejmie prosimy, aby tym razem przy
było jak najwięcej członków patronatu.

ZARZĄD OKRĘGOWY.

TABLETKI PARAMINT ,,ERBE
"

o przy
jemnym smaku i zapachu stanowią sympatyczny
i PEWNY ŚRODEK DESINFEKUJĄCY GAR
DŁO I KRTAŃ, *nietyiko dla chorych lecz

i zdrowych przy pielęgnowaniu osób chorych
zakaźnie oraz podczas epidemji tak w domu

jak i w szpitalach, szkołach, urzędach, w tram-

waju i w kinie. PARAM.INT ,,ERBE" zażywaj
klika razy dziennie abyś się nie zakaził GRYPĄ,
ANGINĄ łub innemi chorobami.

Do nabycia w aptekach i drogerjach. (3963

Dla oczyszczenia krwipiic'e ranoprzez
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wody
gorzkiej Franciszka-Józefa. Stosowana przez

bardzowielulekarzy wolaFranciszka-Jóeofa
wzmacnia żołądek, reguluje trawienie, poprawia
stan luwi. uspakaja system nerw'owy, dając
zdrowie całemu organizmowi i jasność umysłu.

Żeńskie toto. Simnast. ,,Sokół"
TTzr.-i'i ; v : *

..............................................................................

urządza

w niedziel%, 16 bm. rj Resursie kupieckiej
b a lm a s k o m u

z miterni niespodziankami.
* * *******

| Początek o godz. 20-tej. j

Maski względnie strój wieczorowy



Sfcr. 12 ,(DZIENNIK BYDGOSKI” niedziela, dnia 16 lutego 1930 roku. Nr. 89.
- i"";1 --sssm

- Nieporządki w urzędach skarbowych.
Przypominamy płacącym podatki, aby prze
chowywali wszelkie dowody kasowe j kwity.
Pewnemu przemysłowcowi bydgoskiemu za
jęto za rzekomo niezapłacony podatek obro
towy maszyny znacznej wartości i zamie
rzano je przedać przymusowo. Tymczasem
odnalezione zostały wszystkie kwity, które

zbadaliśmy w redakcji. Jest to Już trzeci

'wypadek żądania dwa razy zapłaty za je
den rok — za jeden i ten sam podatek. Nie

cłicecuy kompromitować naszych urzędów,
dlatego nie ogłaszamy dalszych szczegółów,
atoli wyrażamy życzenie, by zrobiono na
reszcie... porządek!

Restauratorzy bydgoscy n a posiedze
niu dnia 13 bm. w Kasynie Cywilnem przy
omawianiu spraw gospodarczych żalili się
na zbyt wygórowane ceny piwa (ehleb sta
niał, żyto staniało, a piwo?); zgodzono się
zasadniczo na nowe projekty podatku miej
skiego od garderoby (ponad 50 gr), zarezer
wowanych stolików itp. Mniejsze opłaty od

zabaw towarzyskich (od 3-30 z!, zamiast

dotychczasowych 5 -50 zł) wyjdą na korzyść
właścicieli lokalów, którzy przy drogich ce
nach biletów najm niej targują. Pamięć
zmarłego członka śp. Zakrzewskiego uczczo
no przez powstanie. Po części oficjalnej od
był się próbny koncert firmy Siemens na

, nowych elektryczny-' aparatach, zastępują
cych kompletną orkiestrę.

Sztuczny zdrój w Bydgoszczy.
Przyrodolecznictwo znalazło dziś wielkie

'zastosowanie w leczeniu i zapobieganiu różnym
chorobom środkami naturalnemi a mianowicie:

klimatem, wodą i słońcem- Szafarstwo wszech
potężnych darów przyrody znane było już
w pierwszem zaraniu kultury i cywilizacji
ludzkiej, w czasach tych przyrodolecznictwo
spoczywało w rękach kaplanów-lekarzy. Pó
źniej człowiek nie zadowolnił się stosowaniem

w leczeniu słońca i wody, zaczął on bowiem

szukać innych środków n- p wód mineralnych
x zawartością różnych składników jak: siarki,
Żelaza, soli, jodu, bromu, bezwodnika węglowe
go i t. d. Dzisiaj wprowadzono lecznictwo wo
dami mineralnemi na właściwe tory, a zajmują
się nimi specjaliści lekarze balneologowie.

Polska posiada setki różnych zdrojów
i uzdrowisk rozrzuconych przeważnie na połu
dniu. Narody mieszkające na zachodzie zro
zumiały dobrze cudowne wprost działanie lecz
nicze kąpielami mineralnemi. Oprócz wspaniale
urządzonych uzdrowisk, pobudowano tam za
kłady przyrodo-lecznicze jak n. p. zakład Dr.

Kuhnego w Lipsku i wiele innych. U nas

W Bydgoszczy istnieje podobny zakład zdrojo-
wo-leczniczy ,,Sanitas" przy ulicy Gdańskiej
nr. 19 dawniej Dr. Szymańskiego, obecnie wła
ścicielem jest p. Szczygielski. Kierownictwo

spoczywa w rękach balneologa p, Dr. Gadom
skiego. Zakład urządzony na wzór zagra
nicznych posiada wszelkie urządzenia tech
niczne dla stosowania wszelkich zabiegów wo
doleczniczych a mianowicie: kąpiele mineralne

siarczane stosowane na reumatyzm, ischias,
w chorobach skórnych, kobiecych i t. d.

Następnie kąpiele solankowo- jodowo-bro
mowe stosowane na reumatyzm, artretyzm,
gruczoły limfatyczne, przemianę materji.
Dalej kąpiele kwaso-węglowe stosowane w

chorobach sercowych, herwowych, neurastenii

t Ł d. Oprócz wymienionych kąpieli stosuje się
również borowinowe, mułowe, glinkowe, igli
cowe, kąpiele z gorącego powietrza, następnie
czterokomorowe, masaże dla pielęgnowania
ciała, elektroterapję, zabiegi bydropatyczne,
naświetlania lampą kwarcową (słońce górskie),
lampą Solux, faradyzję, masaż elektryczny,
wibracyjny, skrzynię elektryczną parową. Jak

wynika z powyższego zestawienia zakład wodo
leczniczy ,,Sanitas" jest prawdziwem dobro
dziejstwem dla ludności, której wyjazd do

kosztownych uzdrowisk jest utrudniony, gdy
tymczasem te same kąpiele stosować można

tu na miejscu za niską opłatą. Zakład pra
cuje zawsze ku zadowoleniu swych licznych
pacjentów, to też polecajmy go szerokim war
stwom P. T. publiczności. Jest on czynny'
od godziny 8 rano do 7 wieczór. (3967

Konia sprzedał a gotówką diabli wzięli.
Pan Franciszek Weinke, zamieszkały przy

ulicy Saperów 32, sprzedał dnia 11 bm. bardzo

korzystnie na targowisku miejskiem swego ko
nia. Gdy pełen humoru wracał z uzyskaną za

konia gotówką do domu, spotkał po drodze

swego przyjaciela, z którym udał się do pobli
skiego szyneczku dla ,,oblania" dobrego inte
resu. Szły więc kolejki jedna za drugą, aż

wreszcie p. W ., czując, że mu głowa cięży, za
pragnął wypoczynku i ułożenia się do snu.

Usłużny przyjaciel zaprojektował skwapliwie

p. W. nocleg u siebie w dobni, dokąd też udali

się taksówką. Rano jednak, gdy p. W. zupeł
nie już wytrzeźwiony przebudził się i sięgnął
ręką do kieszeni ubrania, został niemile zdzi
wiony brakiem jakiejkolwiek gotówki w kie
szeni. Niezadowolony z takiego obrotu rzeczy
udał się niezwłocznie do policji, która czyni
w tej sprawie dochodzenia.

Drogo kosztowało p. W. to ,,oblanie” ko
rzystnej sprzedaży konia, gotówkę za którego
djabli wzięli.

Rozpruwacze kas Ggmofrwafifch przed sądem.
Przed izbą karną sądu okręgowego pierw

szej instancji odbyła się rozprawa przeciw
trzem kasiarzom, a mianowicie przeciw 32-let-
niemu Wacławowi Hekingowowi z Ciechocin
ka, 33 -Ietniemu Teodorow-i Kaliszowi z W ar
szawy i 32-Ietniemu Zygmuntowi Jabłońskiemu

z Włocławka, niejednokrotnie już karanym.
Oskarżeni, działając wspólnie, włamali się

w nocy z 27 na 28 listopada ub. roku zapotnocą
oderwania zamków od drzwi do ,,Rolnika"
w Żninie i rozpruwszy tam kasę ogniotrwałą
zabrali z niej polisę ubezpieczeniową oraz asy-

gnację. Tejże samej nocy w Żninie, włamali się
zapomocą wybicia szyby w oknie do Spółdziel
ni Mleczarskiej, poczem otworzyli wytrychami

drzwi do ubikacyj biurowych, gdzie poczęli
rozpruwać kasę ogniotrwałą; zostali jednak
spłoszeni i zbiegli. Następnie udali się do J a
nowca i tam wybiwszy szybę wystawową
w składzie p. Szymczaka, zabrali z okna wy
stawowego płaszcz męski, płaszcz damski oraz

dwa płaszcze dziecięce. Przychwycono ich

na stacji kolejowej w Janowcu i przyareszto-
wano.

Sąd skazał każdego t oskarżonych na trzy
lata ciężkiego więzienia oraz na pozbawienie
praw obywatelskich przez lat 5 i dopuszczenie
dozoru policyjnego. Oskarżeni wyroku nie

przyjęli.

OD 15-go LUTEGOBR.
przyjmują listonosze oraz poszczególne urzędy pocztowe

przedpłatę za ,,Dziennik Bydgoski
u

na miesiąc marzec.

Szan. Czytelników prosimy o odnowienie przedpłaty i za
chęcenie krewnych, sąsiadów, przyjaciół i znajomych, by i oni

zaabonowali ,,DZIENNIK BYDGOSKI" na marzec

,,Dziennik Bydgoski" jest najpoczytniejszem i najżywiej re-

dagowanem pismem codziennem w Polsce Zachodniej,

— nZiemła Wschodnia-pruska”. Ukazał

się 9 zeszyt ilustrow any ,,Ziemi Wschodnio-

pruskiej", poświęcony zagadnieniom polity
czno-gospodarczym Prus W schodnich, oraz

obyczajom W armjaków i Mazurów pruskich.
Komu życie Polaków w Prusach Wschod
nich nie jest obojętne, czerpać może w ,b ie
rni Wschodnio-pruskiej" wszelkie w tej
sprawie wiadomości. Zeszyt urozmaicony
jest rycinami prześlicznych jezior mazur
skich. Uwzględnia się również zabytki pol
skie z czasów przedrozbiorowych, jak też

opowiadania w gwarze mazurskiej i war-

mijskiej. Prenumerata K-roczna 2,50 zł, ro
czna 4 ,

- zł. Adres redakcji i administracji:
,,Ziemia Wschodnio-pruska" Toruń, Kosza
row-a 7/9.

~ Ostre strzelanie na strzelnicy bojowej
15 D. P. Dnia 17 i 19 bm. przeprowadza
61 p. p. Wlkp. ostre strzelanie na strzelnicy
bojowej 15 Dyw. Piech, w Jacheicach. Wszel
kie drogi w tym kierunku strzeżone będą
przez posterunki własne.

— Żywe trupy na ulicy. Dnia 13 bm. o go
dzinie 14, policja znalazła n a ulicy Św. Trójcy
leżącą bez przytomności na bruku 37-letnią
Marjannę Ch. Po przewiezieniu jej karetką po
gotowia do lecznicy miejskiej, stwierdzono, że

była ona zatruta alkoholem. Zastosowano prze
pompowanie żołądka, poczem odwieziono ją
do aresztów nol'"cy'rvrVi Te^o samego dnia,
o godzinie 20,30 na ulicy Dworcowej przy naro
żniku ul. Marcinkowskiego, przechodnie zau
ważyli leżącego na bruku bez ruchu i przytom
ności jakiegoś starszego człowieka, na którego
piersiach widniała przypięta biała kartka z na
pisem czerwonym ołówkiem: ,,Członek Ligi
przeciwalkoholowej". Widocznie jakiś dowci
pniś pozwolił sobie na tak niestosowny żart.

Pijaka odwieziono karetką do stacji pogotowia
ratunkowego, a następnie do aresztu. Pijakiem
tym jest niejaki Władysław P. bez stałego miej
sca zamieszkania.

(OHOul. Marszałka Focha 69

prsyMe wkłady począwszy od1. zł.
i oprocentowuje

Wkłady za wypowiedzeniem dziennem: 'ii%
,, ,, ,, miesięcznem: ^ %

,, ,, kwartalnem: g O %
WMasfy eln wysokości 5.000 zł. są wolne od podatku od kapitałów I rent.

Dla drc^nych oszczędności wydaje Hasa skarbonki dom owe.

Za wszelkie zobowiązania Kasy odpowiada miasto całym majątkiem.
a ram

— Nowy skład delikatesów. Przy ul. Gdań
skiej 22, w miejscu, gdzie dotychczas znajdo
wał się skład p. Leona Jankowiaka, otwiera

w poniedziałek, 17 bm. p . Bronisław Schmidt,
współwłaściciel istniejącej w Żninie od łat 52

poważnej firmy Schmidt i Synowie, skład deli
katesów, win, dziczyzny, drobiu, ,ryb i, t. p.

Specjalne urządzenia chłodnicze w nowym
składzie gwarantują świeżość i zdrowotność

wszelkich artykułów spożywczych. Długoletnia
praktyka i prowadzenie przez p. Schmidta

składu kawy i herbaty w Bremenie — dały mu

asumpt do roszerzenia tych działów w Byd
goszczy. Nowej placówce handlowej ,,Szczęść
Boże"!

^ W

CUKIERKI SŁODOWE

liomaji
1

chroni% w zimie

iniepogodzie

Da nabycia we wszystkich aptekach
i drogeriach-

— Ze Stowarzyszenia Oficerów w stanie

spoczynku. Dnia 20 stycznia br. odbyło się
walne zgromadzenie członków Stowarzyszenia
Oficerów przeniesionych w stan spoczynku,
Koło Bydgoszcz, w kasynie oficerskiem 62 p. p.

przy uL Marszałka Focha. Sprawozdanie
z działalności zarządu złożył p. generał G ałe
cki. Po udzieleniu absolutorjum ustępującemu
zarządową przystąpiono do wyborów władz

stowarzyszenia na rok 1930. Przez aklamację
zostali wybrani do zarządu: generał Gałecki,
gen. Ehrbar, pułk. Tarczyński, ppłk . Zabawski,
mjr. Bielawski, ppłk. Nehrebecki i mjr. Dem-

kow. Zebrania zarządu odbywają się każdego
wtorku o godz. 17 przy ul. Gdańskiej 138. Obo
wiązki skarbnika objął gen. Ehrbar, wicepre
zes, obowiązki sekretarza mjr. Bielawski, pre
zesem pozostał nadal gen. Gałecką

Nadzwyczajne Odznaczenie!
Jak się dowiadujemy, przyznano nadzwy

czajne odznaczenie znanej specjalistce włosów

p. Annie Csillag za działalność na tem polu.
Otrzymała ona za swe zasługi oddane całej
ludzkości tytuł ,,Wodza" na zgromadzeniu
w Genewie od powyższego zgromadzenia dla

ludzkości. W dyplomie zaznaczono dosłownie,
że Anna Csillag wynalazła cenny środek lecz
niczy przeciwko chorobom włosów i skóry
na głowie, przez co przyczyniła się do zła
godzenia cierpień ludzkości

Przez publikację ,,Wezwanie” w nasZens

czasopiśmie daliśmy już swego czasu naszym

czytelnikom i czytelniczkom możność zwróce
nia się osobistego i bezpłatnego do Anny Csillag
o radę i informację. Ku naszemu wielkiemu

zadowoleniu dowiedzieliśmy się, że wielka

ilość osób cierpiących na chorobę włosów ko
rzystała z tego wspaniałomyślnego gestu. (3890

U golibrod
- Dzińdobry panu redaktorze. Jak pan

szę wyspał? Ja nie bardzo, bo ja robił

znowu telefonicznego podsłuchu. Ja byłem
czekawy wiedzieć, co pan prezydent Strand-

man telefonuje do domu o swoim pobytu
w Polski. Nu, dziękować Bogu, jemu sze

u nas bardzo spodobało. Un telefonował

akurat do żony. Ty, stara (powiada) szkoda,
że tu czebi nie było. Bardzo interesujący
naród te Nowopolaki. Na kroku ni mogłem
sam ruszyć sobi na miasto. Czągle pilnował
mi generał Wieniawa. Uni sze bardzo bali,
abym jak ten Kutiepow nie zginął im na

ulicy. Mówili, że takiego szkandału Polska

by nie wyczymała.
Chciałem' iść podsłuchać obrady w Sej

mu, ale marszałek Daszyński kazał mi na
tychmiast opuścić loży, albo un zamknie

sesji. Może un sze bał, aby ja nie wyniósł
za granicy, co sze w polskim Sejmu gada.

Zrobiłem też obserwacji, że cały gabinet
rekrutuje sze z wojska. Najpierw poczeba
odbyć służby liniowy, a potem awansuje
sze na ministra. W gabinetu samym pa
nuje nadzwyczajny wyszkolenie i wzorowy

subordynacji. Jak sze rozlegnie komendy,
to nawet tabetyki stają na baczności.

Najmocniejsza partja w Polsce nazywa,
sze Sanacja. Jej oszrodkiem jest sanatorjum
w Belwederu. Prymarjuszem jest sam mar
szałek Piłsudski, doskonały psychjatra. Ku
racja odbywa sze rozczynem ze złota, który
sze pacjentowi zastrzykuje, albo zapomocą
masażu z prasowym punktrołlerem.

W Polsce panuje wielkiego dobrobytu.
Przeszło pół miljona obywatele nie pocze-

buje pracować. Oni nazywają sze bezro
botny i żyją z budżetowy nadwyżki. W

19 marca jako w dzień patrona Polski jest
wielkie szwięto narodowe. Polska ma 30 ml-

Ijony mieszkańcy, z tych połowa odznaczo
nych Polonją Restitutą. Samochodów ma

45 tyszęcy, arm je czynny 160 tyszęcy i 180

tyszęcy sztuk sztandary.
Taki był mój podsłuch u telefonu z pa

nem Strandmanem. Na ogół bardzo mu sze

u nas podobało. Szkoda, że on już odjechał
i nimóg złożyć wizyty w Bydgoszczy. Co on

by tu robił? To pan redaktor niewi, że

dziś,
'

jest w Strzelnicy bal paro
od cechu fryzjerów i perukarzy? Ten bal

to jest kulminacyjny kropki karnawału.

Niech pan redaktor przyjdzie zrobić z niego
reporterski sprawozdanie. Pan mnie nie po
zna, bo ja bede w kostjumu za żyda. Nie-

wiem tylko, czy będe umiał mówić z żar
gonu. My prosili na ten bal same bydgoski
szpice. Pani Łepkoska obiecała zrobić nam

tego zaszczytu razem z panem Antkowiak.

Pan Furdygi był łaskaw też przyrzeknąć,
tylko zażądał biletu kolejowego i oszemna-

ście złoty dyety. Miał mu komitet posłać.
Chcieli też zaprosić pana poseł Sławek ale

ja zrobił taki gwałt., że dali jemu spokój.
Moja Sura bedzi jako miss Polonja. Tylko
gadać nimoże, bo z przodu brakuje ji szedem

zęby. Ale zato figury bedzi miała - jak ta

łuczniczki! Zrobiłem jbbandaży na brzuchu,
na nogi, na boki i na karku. Mocny ban
daży, aby przy f0Xtrottu nie zrobiło sze

katastrofy!
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Bezrobocie
a koniunktura gospodarcza.

Mimo łagodnej zimy, bezrobocie w

tyni roku przejawia się znacznie ostrzej
niż w łatach poprzednich. Stało się ono

prawdziwą klęską dla naszego kraju.
Aczkolwiek cyfra urzędowa zarejestro
wanych bezrobotnych, uprawnionych do

pobierania zasiłków przekroczyła już
ćwierć miljona osób, to doliczając je
szcze tych,którzy nie mają prawa do za
siłków osiągniemy conajmniej cyfrę 400

tysięcy osób. Jeżeli zaś uwzględnimy
członków rodziny, to dojdziemy do

smutnego wyniku, że w Polsce około

2 miljeny osób niema stałych dochodów
z pracy. Żyją oni tylko z zasiłków u-

rządzeń społecznych lub korzystają z o-

pieki społecznej komuny.

Kryzys gospodarczy natomiast z dnia

na dzień zaostrza" się w zastraszający
sposób. Ze wszystkich stron kraju do
chodzą sm utne wieści o dalszem wez
braniu fali bezrobocia. Najwięcej zaś

cierpią większe ośrodki przemysłowe
jak Łódź i Bielsk, gdzie przemysł włó
kienniczy od dłuższego czasu leży mar
twy oraz zagłębie węglowe dąbrowiec-
kie i górnośląskie, w których ostatnio

masowe następują redukcje i zwolnie
nia. Jak straszny jest los tej wielkiej
rzeszy biedaków, tak samo straszny Po
płakany jest stan finansów naszych
m iast polskich, które gniotą się pod cię
żarem nieprzewidzianych świadczeń dla

ulżenia .niedoli bezrobotnych. Wobec

konieczności przyjścia z pomocą ogrom
nej liczby bezrobotnych np. miasto

Zgierz pod Łodzią stoi przed zupełną
ruiną finansową. Każdy piąty człowiek

niema tam pracy. Takich miast w Pol
sce, dźwigających ciężkie brzemię bez
robocia, jest więcej. Dochody i wpływy
do kas publicznych natomiast zmniej
szają się znacznie.

Jakkolwiek w krajach sąsiednich a

zwłaszcza w przemysłowych Niemczech

cyfry bezrobotnych są stosunkowo wię
ksze (obecnie Niemcy m ają 2 i pół milj.
bezrobotnych), to przy naszej wybitnie
rolniczej strukturze gospodarczej, odse
tek jest dość wysoki. Nie trzeba zaś za
pomnieć, że rclnictwo, które u nas od
grywa tak wybitną rolę, przeżywa nie
zwykle ciężki kryzys gospodarczy. Lud
ność wiejska, jakkolwiek pod względem
wyżywienia znajduje się w szczęśliw-
szem położeniu od bezrobotnych, pod
względem siły nabywczej stoi niemal na

równi z bezrobotnymi. Handel 1 prze
mysł odczuwają tę zmniejszoną siłę na
bywczą dotkliwie.

Odpadają więc dla handlu szerokie

rzesze ludności, które muszą się ograni
czyć do pokrycia najniższego minimum

egzystencji. Tj m blisko dwu miljo-
nom bezrobotnych (licząc już z rodzi
nami), nie jest dane, czynić jakiekol
wiek zakupy ubioru i butów, lub ja
kiekolwiek inne przedmioty, które już
się zużyły: muszą się oni przede-
wszystkiem starać o jako takie wyży
wienie. W zrastająca zatem liczba bez
robotnych to nowy cios dla naszego

przemy a zwłaszcza dla drobnego
handlu, gdyż obroty z natury rzeczy mu
szą się skurczyć.

Cyfra bezrobotnych nie osiągnęła je
szcze punktu kulminacyjnego (najwyż
szego). Bowiem przed końcem marca

nie można się spodziewać odprężenia
sytuacji. Ogólna zła konjunktura bę
dzie zatem trwała nadal. Konjunktura
gospodarcza w bardzo wielkim stopniu
zależy więc od siły nabywczej ludności.

Na zwiększenie się zaś handlu Ekspor
towego nie możemy liczyć, kiedy Stany
Zjednoczone i Anglja zapomocą wiel
kich środków finansowych starają się
zarzucić rynek europejski swym towa

rem. Wzmożenie wywozu obu krajów
ma wyrównać nadmiar produkcji, po
wstały wskutek zmniejszonej siły na

bywczej wewnątrz tych państw.
W łańcuchu gospodarczym, ogniwo

bezrobociajest w chwili obecnej zagad
nieniem najważniejszem, z czego rząd

niewątpliwie zdaje sobie sprawę. Po
moc dlabezrobotnych powinnabyćjak-
najwydatniejsza ze strony całego spo
łeczeństw a, tembardziej, że elementy

komunistyczne starać się będą wciągnąć
bezrobotnych w swe szeregi niszczyciel
skie. Okażmy więc bezrobotnym wszę
dzie pomoc i poparcie na przetrwanie
przejściowego ciężkiego okresu. Leży to

w interesie utrzymania harmonji spo
łecznej i przyszłości państwa polskiego.
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w niedzielę 16 lutego
o godzinie 8 wieczorem

w salachStrzelnicy

Rolnicy powiaty bydgoskiego
w obliczy przesilenia gospodarczego.

Jak już krótko podaliśmy, Wielko
polskie Towarzystwo Kółek Rolniczych
zorganizowało kurs hodowlano-spół-
dzielczy, który odbył się w ub. środę
przy udziale 400 członków w sali kina

,,Kristar*. Po wysłuchaniu referatów z

działu hodowli zwierząt, i organizacji
zbytu, zabierali głos w dyskusji pp. pre
zes Raczkowski, Dudziński, Dobrowol
ski, Żmudziński, Letke, i ks. Hamerski.

Poruszono cały szereg bolączek, gniotą
cych nasze rolnictwo, a które znalazły
wyraz w uchwalonych przez zjazd rol
ników rezolucjach.

Rezolucje te w streszczeniu brzmią
jak następuje:

,,Domagamy się od rządu natychmia
stowej pomocy dla rolnictwa:

1) Odpowiednie obniżenie wszystkich
wytworów, które produkuje lub ma mo
nopol państwo.

Wydanie ustaw ku obniżeniu wszel
kich świadczeń społecznych i socjal
nych.

3) Rozłożenie płatności wszelkich po
datków na długoterminowe dogodne
raty,

4) Zamknięcie granic dla wywozu

pasz treściwych.
5) Zaprzestanie przywozu w szcze

gólności smalcu i ryżu.
6) Udostępnienie taniego kredytu dla

rolnictwa,
7) Obniżenie cen ziemi i procentów

przez Państwowy Bank Rolny, gdyż
Bank ten za wiele na społeczeństwie za
rabia.

8) Energiczne wystąpienie władz w

celu podniesienia cen zbcża.

9) Zniesienie wszelkich norm prze
miałowych i wprowadzenie dowolnego
przemiału.

10) Zwrócić się do władz o przywró
cenie wydawania szczepionek przeciw
ko różycy przez Wielkop. Izbę Rolniczą,
tak, jak to miało miejsce dawniej, wo
bec bowiem nagłych wypadków choro
by, sam rolnik bez zwłoki musi szcze
pienie przeprowadzić.

11) Obniżenie procentów od pieniędzy
wypożyczanych rolnictw'u z 191/2% ja
kie płaci się w spółdzielniach kredyto
wych i handlow'ych, na procent możliwie

najniższy a przynajmniej na 9%.

12) Obniżenie cen na nawozy sztuczne

o 50%, stosownie do cen za zboże, choć
by przez pokrywanie deficytu przez pań
stwo zamiast wypłacania premji.

13) Przez obniżenie składek ubezpie
czeniowych za pomocą połączenia wszy
stkich organizacyj ub'ezpieczeniowych

w jedną, co zmniejszyłoby koszty admi

nistracyjne bez uszczerbku dla ubez
pieczonych.

Zabawy i bale w Bydgoszczy.
s. M . P . ((Wiosna*' urządza w niedzielę

dnia 16 bm. o godz. 6 -ej ,,Wieczór humoru

i śmiechu". Na program składa się dużo we
sołych sztuczek, monologów i t. d. Dochód

przeznacza się na zakupienie sztandaru, z tego

więc wzglęSu uprasza się o łaskawe poparcie.
— Bal kostjuntowy dla dzieci odbędzie

się w kasynie 02 pp. (Jagiellońska 77) dn.

16 bm. o godz. 18-ej. W stęp dla dorosłych
i dzieci 1 zł. Przygrywać będzie orkiestra

wojskowa. Moc niespodzianek.
— Związek Urzędników Kolejow., Koło II.

przypomina o swej zabawie karnawałowej, któ
ra odbędzie się w sobotę 15 bm,, w pięknie
udekorowanej sali ,,Pod Lwem", przy ul. Mar
szałka Focha 71. Zarząd przygotował moc nie
spodzianek dla swych gości. Czysty zysk prze
znacza się na cele kulturalno-oświatowe Zwią
zku i na bezrobotnych.

— Wieczorek T-wa śpiewu Św. W ojciecha
odbędzie się jutro w niedzielę o godz. 16 -tej,
w Domu Katolickim przy Farze. Proszeni są j
również o przybycie członkowie nieczynni, j

— Bal maskowy urządza w sobotę, 15 bm,
w ,,Resursie Kupieckiej" Związek Podoficerów

Rezerwy, Koło Bydgoszcz. Początek o godz. 20 .

Piękne maseczki otrzymają bogate premje.
Przygrywać będzie orkiestra 62 p.. p . Niespo
dzianek moc.

— Tow. śpiewu ,,Lutnia*' wspólnie z Klubem

muzycznym ,,Bandonja” w Jachcicach urządza
wielki bal maskowy w dniu 15 bm,, w sali

p. Orczykowskiego przy ulicy Saperów 10. Po
czątek o godz. 19. Szanownych Obywateli za
prasza się jak najuprzejmiej. Wiele niespodzia
nek, pręmjowanie masek, dv.de orkiestry dobo
rowe.

-— Bal maskowy urządza w niedzielę, dn.

16bm.w ,,Strzelnicy" tutejszy Cech Fryzjerów
i Perukarzy. Początek o godz. 20. Najpiękniej
sze kostjumy zostaną premjowane.

— Związek Młodzieży Pracującej ,,Jedność"

iiija I. urządza w sobotę, 15 bm. wieczorek ta
neczny, w salach .p . Mellera przy Placu Pia-

stowsKim 2, na który zaprasza się wszystkich
członków oraz sympatyków. Początek o godz.
7 wieczorem.

flizgawkaB.T.W.
w ogrodzie p. Kocerkl przy ul. Św. Trójcy.

Otwarta
W niedzielą o godz. 230po poi.
mccz OW03

o mistrzostwo Okręgu

B.T. IV.-Polonia.

Bal karnawałowy ,,Astorji", do któ
rego komitet zabrał się z wielkiem przygo
towaniem, zapowiada się bardzo dobrze. Do

tańca przygrywać będzie znany zespól mu

zyczny p. Tasarka (junj.) . Bal odbędzie się
w niedzielę, 16 bm. w salach Starej Byd
goszczy, a początek o godz. 19-tej.

- Bal reprezentacyjny Szkoły Oficerskiej
odbędzie się w sobotę, dn. 15 bm. w pięknych
salach Szkoły.

Wieczorek z tańcami w lokalu klubowym
Stowarzyszenia Techników urządzają dziś

w s(jbotę, o godz. 10 wieczorem inżynierowie
,,Kabla Polskiego'*. W stęp tylko za zaprosze
niami.

— S.M.P. ,,Gwiazda" przy kościele Św.

Trójcy urządza w niedzielę 16 bm. ,,wiecz6r

rodzicielski", połączony z zabawą towarzyską
w Rzeźni Miejskiej. Początek o godz. 18. Ser
decznie zaprasza się rodziców i przyjaciół
m łodzieży.

Program uroczystości
10-lecia odzyskania wybrzeża morskiego,

obchodzonej w okręgu bydgoskim
w dniu 16 lutego 1930 roku.

Okręgowy Komitet Floty Narodowej
wspólnie z Ligą Morską i Rzeczną w Byd
goszczy urządzają powyższą uroczystość z

następującym programem:

Dnia 16 II. 1930:

g.10.00 Zbiórka towarzystw j szkól na dzie
dzińcu 62 p. p .(ul.Warszawska),

g.11.00 Uroczyste nabożeństwo w kościele

garnizonowym,

g.11.45 Złożenie wieńca na grobie Niezna

nego Powstańca przy odegraniu
hymnu przez orkiestrę 62 p.p ., po-

czem krótkie okolicznościowe prze
mówienie.

g. 12 .30 ,,Poranek Morski" w Teatrze Miej
skim z następującym programem:

Część I.

1. Orkiestra 62pp. odegra stosowne utwory.

2. Przemówienie pułk.dr. Polniaszka.

3. Deklamacja ,,Poezja Polskiego Morza'*

pióra Kr. Stasickiego, wygłoszona przez

artystę dram. Dobrowolskiego.
4. Śpiew chóru ,,Harmonja".
5. Taniec Narodowy, wykonany przez balet

Teatru Miejskiego.

Część II.

,,Zawzięty Góral" — pióra Kr, Stasickiego,
rzecz wesoła z uwzględnieniem narzecza

góralskiego i kaszubskiego, urozmaicona

śpiewem ibaletem marynarskim.

Artyści wykonawcy: pp. Andrzejewska,
Kaden, Dobrowolski,'balet Teatru Miej
skiego i chór ,,Harmonja".
Pozostałe bilety na ,,Poranek" do naby-

ciaw kasie Teatru.

Wierzymy, że nikogo nie zabraknie na

tej uroczystości i że we wszystkich oknach

będą widniały nalepki ,,Bałtyk Nasz".

CHOROBY WĄTROBY - KAMIENIE ŻÓŁCIOWE

CHOROBY PRZEMIANY MATERJI

LECZĄ ZIOŁA ,

CHOLEKIHAZA
H. NIEMOJEW/KIEGO

OBJAWY KAMIENIPOŁCIOWYCH s

początkowe: Ból w bokach I dołku podsercowvm
(gdzie schodzą się żebra). Poboiewania w wątrobie,
skłonność do obstrukcji. Język obłożony. Odbi:anie ga
zami, gorycz i niesmak w ustach. Wzdęcie i burczerie

w kiszkach. Bóle i zawroty głowy.
Podczas ataków s w dołku i wątrobie silny ból,któ
ry się rozchodzi ku stronie tyJnej w pasie —krzy/.u -

i sięga aż do łopatki. W/.dęcie brzucha, rozsądzanie
żeber, parcie na kiszkę stolcową. Niekiedy wymioty

żółcią, zimne poty, żółtaczka.

Bliższe szczegóły kuracji w broszurze

Dr. med.T.Nlemo ewsklego. f2724

^ Do nabycia w Laboratorjum fizi. -chemicznem

,,OHOLEKINAZA*ł, Warszawa, ni. Nowy Świat 5

na prowincję wysyłka pocztą) oraz w aptekach S

składach aptecznych.
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Komunikat Bydgoskiego
Komitetu Tow. Wioślarskich.

Wzywa się wszystkie Towarzystwa, zrze
szone w Bydgoskim Komitecie Towarzystw
Wioślarskich do wzięcia udziału w niedziel

nej uroczystości obchodu 10-lecia odzyska
nia wybrzeża morskiego dla Polski.

Członkowie poszczególnych Towarzystw
i to:

1. Bydgoskiego Tow. Wioślarskiego,
2. Klubu Wioślarskiego ,,Gryf",
3. Kolejowego Klubu Wioślarskiego,
4. Bydgoskiego Klubu Wioślarek,

stawią się w niedzielę, 16bm. o godz. 10-tej
przed poł. do zbiórki na podwórzu 62 p. p.

(ul.Warszawska).

Wszystkich członków Towarzystw Wio
ślarskich obowiązuje czapka galowa, zresztą

ubranie granatowe i płaszcz.

Upraszasięopunktualneiliczneprzybycie.

BydgoskiKomitet Towarzystw Wioślarskich:

Musiał, prezes. Żewicki, sekretarz

- Na bal maskowy ,,Sokoła Żeńskiego",
który się odbędzie w niedzielę, 16 bm, w

,,ResursieKupieckiej", wybiera się cała Byd
goszcz. Program bardzo ciekaw'y, bo będzie

przeplatany Fóżnemi niespodziankami, jak:

wylosowaniem królewskiej pary karnawa
łowej, premjow'aniem masek i niespodzian
ką w tajemniczym kiosku. Dwiekapelebędą

przygrywać na zmianę. Początek o godz. 8

wieczorem. Obowiązuje strójmaskowy wzgl.

wieczorowy. Sokolice zapraszają dziś poraź
ostatni wszystkie gniazda sokole i organi
zacje oraz obywatelstwo. Kto zatem do
brze życzy naszym dzielnym Sokolicom, ten

niezawodnie przybędzie w dobranem towa

rzystwie na ten bal maskowy.
— Zabawa 62p. p . odbędzie się w niedzielę

16 bm. w sali p. Orczykowskiego w Jachci-

cach. Początek o godz. 18.

— Kółko Rolnicze Bydg.-Jachcice, Zwraca

się uwagę mieszkańców Jachcie i okolicy, że

Kółko Ko;: n Y/a ową zabawę
w sobotę 15bm. o godz. 19, w lokalu p. Trze
biatowskiego, przy ul. Saperów 21, na którą
wszy'stkich rodaków jak najuprzejmiej zaprasza

zarząd.
- Pod tytułem ,,Eksploatacja pokładów

wapna łękowego w dolinie nadnoteckiej” uka
zał się w numerze 4-tym miesięcznika ,,NA
WOZY SZTUCZNE”, wydawanym przez Cen
tralne Biuro Porad Rolnych Fabryk Nawozów

Sżtucż. w W arszawie bardzo interesujący arty
kuł, omawiający tę palącą dla rolnika kwestję,
jaką jest wapnowanie. We wspomnianym ar
tykule zwraca się uwagę na to, jak małą rolę
poświęca się znaczeniu wapnowania w rolnic
twie. Przy omawianiu nawozów wapiennych
dużo miejsca poświęcono węglanowi wapnia,
w postaci tak zwanego wapna łąkowego, eks
ploatowanego z jedynych tego rodzaju wielkich

pokładów wapna w Polsce, w Miasteczku nad

Notecią. Ogólnie wiadomo, że wapnowanie
w rolnictwie nie jest tak traktowane jak być
powinno. Wapno uruchamia związki zawarte

w glebie, w stanie dla roślin nieprzyswajalnym.
Otóż mniej lub więcej obfita dawka wapna

przyczynia się do tego, że zapasy pokarmowe,
skondensowane w glebie — dzięki wapnowa
niu zostają udostępnione i są przez glebę I ro
śliny pobrane. Nie wszystkie jednak formy
wappa działają w równej mierze. Według
wspomnianego artykułu wapno łąkowe produ
kowane w Miasteczku odznacza się bezposta
ciową strukturą, a zatem wielką rozpuszczal
nością, wobec czego jest w pełni wykorzysta
ne. W dzisiejszych czasach, złycb koniunktur

gospodarczych rolnicy winni zwrócić baczniej
szą uwagę na ter, prosty a wielce skuteczny
zabieg, jakim jest wapnowanie, celem zwięk
szenia produktywności swych pól, (40 47)

Z ostatniej chwili.
Zawody narciarskie w Zakopanem.

Porażka mistrza Europy Bronisława
Czecha.

Zakopane,14.2. (PAT) W piątek w

drugim dniu międzynarodowych zawo
dów narciarskich o mistrzostwo Polski

rozegrano bieg zjazdowy, którego wy
nik przyniósł dużą niespodziankę w po.
staci pprażki mistrza Europy Bronisła
wa Czecha.Bieg rozegrany został na

dystansie około 3000 m. przy różnicy
wzniesień około 450 m. Warunki atmo
sferyczne i śnieżne dobre. Faworyt Bro
nisław Czech na 30-tym metrze przed
metę, upadł i stracił dużo czasu na po
wstanie, co przesądziło o zwycięstwie
Suleji. Wyniki: pierwszy Suleja Włady
sław(S.N.P.T.N.T.) czas 7,13sek,

drugiCzechBronisław (S.N.P.T.N.T.)
7,34 sek., trzeci Marusarz Stanisław (S.
N.P.T.N. T.) 8,16,5 sek., czwarty
Czech Władysław (Sokół) 8,52 sek., p ią
ty ,,Topór" 9,01. Jutro odbędzie się bieg
7km, pań ibieg panów 18km.

Podpalił własną willę potem za pomocą
dynamitu popełnił samobójstwo.

Eelsingiors. (AW) W Kałkale wyda
rzył się wypadek, kjóry wywarł przy
gnębiające wrażenie w całej FinJandji.
Studenttiinlandzki Tuuliajnen podpalił
własną willę, poczem popełnił samobój.
stwo przez umieszczenie w ustach ła
dunku dynamitowego, który eksplodu
jąc formalnie rozerwał desperata. Po

ugaszeniu pożaru na ścianach, suficie i

podłodze pokoju znaleziono szczątki
ciała nieszczęśliwego.

PROGRAMY RADJ3FONICZNE.
NIEDZIELA, 16 LUTEGO.

10,06: Warszawa, Uroczystość obchodu 10-lecia

odzyskania Pomorza. (Transm. z Torunia),
11,00; Wiedeń, Koncert v !edeńskiej ork. symf.
12,30: W arszawa. Poranek symfoniczny.
12,30: Katowice. Akademja ku uczczeniu 10-

Jecia odzyskania Pomorza.

17,15; Kraków, Feljeton ,,Plotki radjowe".
20,00: Wilno, ,,M -me Butterfly” (gramof.)
20,15: Kraków, Koncert wieczorny.
21,45: W arszawa. Słuchowisko ,,Symfonja mia

sta".

23,00: Wilno. Audycja wesoła ,,Sejm niewieści" .

Szef policji bukareszteńskiej
na usługach Moskwy.

(Telefonem od własnegokorespondenta).
Berlin, 15. 2. Z Bukaresztu donoszą o

sensacyjnym wyniku śledztwa wytoczo
nego szefowi policji politycznej w Bu
kareszcie Tibacu, który uprzednio był
prefektem akerm ańskim. Okazuje się
mianowicie, że szef policji politycznej
stolicy Rumunji był szpiegiem G. P . U.
i otrzymywał z Moskwy stałą miesięcz
ną pensję, w zamian zaco podawał do

Ro'sji szczegółowe wiadomości o rum uń
skiej służbie bezpieczeństwa, specjal
nie zaś na pograniczu sowieckiero, oraz

o wszelkich zarządzeniach antybolsze-
w ickichj przedsiębranych przez Rumu-

nję w Besarabji. Wykrycie ohydnej roli

Tibacu jest jednym z tysiąca dowocjów.
wykazujących korupcyjną pracę So
wietów zagranicą. B.

Okręg Stow, Młodzieży Polskie), Z powodu
azdu delegatów odbędzie się w środę o go

dzinie 19 posiedzenie zarządu okręgowego
w mieszkaniu ks. Fiedlera.

Tow. Terminatorów. Roczne walne zebranit

w niedzielę, 16 bm, o godz. 3 po poi. w Domu

Czeiadzi. Przypomina się o oddaniu książek,

pożyczonych z bibljoteki.
Tow. Kupców Detalistów granży spożywcę.

Zamówienia na cukier i inne artykuły przyjmu
je Bank Ludowy do wtorku dn. 18 bra. godz.
13-ta. (3930)

Baczność, Czyżkówkc! Zebranie Kat. Tow.

Robotn. Polskich nie odbędzie się 16 lecz 23

bm. W dn. 16 bm. Tow. bierze udział w kursie

w Domu Katol. przy Farze o godz. 10.

Orkiestra K.P . W . Ognisko Kapuścisko Ma
łe odbywa ćwiczenia we wtorki i piątki od

godz. 16 do 19. Wzywa się członków do obo
wiązkowego przybywania na lekcje.

Tow, śpiewu Św. Wojciech. Wieczornica

odbędzie się w niedzielę, dn. 16 bm. w Domu

Katolickim przy Farze. Członków nieczynnych
serdecznie prosimy o przybycie. Początek o go
dzinie 18.

uSokół" IV. Bielawy. W niedzielę, 16 bm.

trening biegu. Zbiórka drużyny o godz. 2,30

po poł. w Instytucie Rolniczym.

Samobójstwo z powodu
braku pracy.

Dnia 14 bm. o godzinie 13,35, znale
ziono w lesie przy uiicy Kujawskiej,
nieprzytomna jakąś kobietę, z oznaka
mi otrucia. Zawezwane pogotowie ra
tunkowe odwiozło ją do lecznicy miej
skiej, gdzie stwierdzono, że kobieta o-

wa wypiła w celach samobójczych
większą dozę rozczynu sublimatu i in
nej jakiejś trucizny. Znaleziono przy

niej list, pisany do krewnych, w któ
rym donosi, że przyjechała do Byd
goszczy za pracą, której jednak nie do
stała, skutkiem czego znalazła się bez

środków do życia i dachu nad głową;
nie widząc innego wyjścia popełnia sa
mobójstwo. Ze świadectwa, jakie miała

przy sobie wynika, że nazywa się ona

Krystyna Mrozińska,. liczy lat 24 i po
chodzi ze Lwowa.

Mrozińska, nie odzyskawszy przytom
ności, mimo zabiegów leka-rskich zmar
ła O wypadku zawiadomiono rodzinę
we Lwowie.

NOWOŚCI demonstruje w dalszym ciągu
wielki film, osnuty na tle nieśmiertelnej opery

SŁ Moniuszki p. t. ,,Halka", Całość ujmująca
i miła. Wróżymy filmowi długie powodzenie,
bo jest nasz, czysto polski!

OKO wyśw'ietla dziś i jutro wspaniały dra

mat p. t. ,,Prawo męża", a nadprogram wystę
py artystycz. w nowym repertuarze na scenie.

PAW gra poraź ostatni przepiękny dramat

uczuciowy p. t . ,,R ywalki". W nadprogramie
dwie dwuaktowe komedyjki i występy arty
styczne w wielkiej rewji p. t . ,,B ydgoszcz, mia
sto naszych marzeń" w 8 częściach,

WOJSKOWE wyświetla dn. 14 ł 15 bm.

ogodz.19i23-eji16bra.ogodz.17,19i23
porywający dramat z kresów amerykańskich
p. t, ,,Djabelska przełęcz". Nadprogram korne

dja i najnowszy tygodnik Faramounth'a ,

CENNIKNASION
i NARZ'ĄDU OGRODNICZYCH

NA A0SC 1930
wysyła bezpłatne

ST. SZUKALSKI
tel. 839 esnfB'jąsaoasacaE Te!, usj
SOCJALNY ŚXŁAD NASION

ZE SPOBTU.
,,Poionja" I. — ,,Astorfa" L

(Zawody o mistrzostwo miasta).

Zawody pomiędzy 'wyżej wymienionemi
klubami, odbędą się w niedzielę dnia 16 bm.

o godz. 14 -tej na stadjonie miejskim. Mecz

zapowiada się bardzo ciekawie, ze względu
na koniec turnieju o mistrzostwo miasta.

,,Sokół" L - ,,Polonja" (rezerwa).

W niedzielę, 16 bm. odbędą się ciekawe

zawody w piłkę nożną pomiędzy wymienionemi
drużynami, o godz: 12, na boisku stadjonu
miejskiego, przy ul Sportowej, o mistrzostwo

m. Bydgoszczy. Zawody te budzą wielkie zain
teresowanie z powodu tego, iż drużyna ,,So
koła" prowadzi obecnie w mistrzostwie 2 punk
tami więcej od L ,,Polonji".

I.Kol.K.S. ,,Sparta**-IbKoLK.S. ,Oparta".
W niedzielę, 16 bm. odbędą się finałowe

zawody o mistrzostwo miasta Bydgoszczy II.

grupy, pomiędzy wyżej wymienionemi druży
nami, na stadjonie miejskim o godz. 10 przed
południem. Będą to bardzo ciekawe zawody,
ponieważ obie drużyny są równie silne.

PROGRAM W KINACH.

CORSO. Tylko dziś i w niedzielę poraź
ostatni potężny d'am at sensacyjny, według roz
głośnej powieści słynnego Conan Doyle'a,
pt. ,,Świat zaginiony" . Film ten pod wzglę
dem technicznym jak i artystycznym ąie ma

sobie równego. Prócz tego wesoły nadprogram
KRISTAL. W czorajszą premjerę ,,M arkiz

D'Eon", rycerz M-me Amour, spotkała się z go
rącem uznaniem przepełnionej widowni. Wspa
niała gra Liany Haid, Agnes Esterhazy i Kort-

nerą. Nadprogram tygodnik.
MARYSIEŃKA wyświetla podług Aleksan

dra Dumasa powieści .,W 20 lat później", kolo
salny dramat z tajemnic dworu francuskiego
pt. ,,Żelazna maska". W roli główn. Douglas
Fairbanks.

I życia towarzystw.
K, S. ,,Brda”. Schadzka dziś w sobotę

o godz. 7, w lokalu p. Kamińskiego, Grunwal
dzka. Komplet l. i II. druż. pożądany.

Zebranie Młodych Polek ,,Szarotka" odbę
dzie się w niedzielę o godz. 2 po poł. w salce

zebrań. Komplet konieczny.
,,Sokół" konny. Zbiórka członków ,,Sokoła"

konnego w sobotę o godz. 7 wiecz, w lokalu

redakcji ,,Dziennika Bydgoskiego", ul. Poznań
ska 30. Na porządku dziennym bardzo ważne

sprawy. — Naczelnik Ignacy NaskręL
Do Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej! Za ty

dzień, w niedzielę 23 bm. walny zjazd zar'zą
dów o godz. 10 w Domu Katolickim Fary.

Bydg. Tow, Wioślarskie, Roczne walne ze

branie w czwartek 27 bm. o godz. 7,30 wiecz

w hotelu Lengninga.
,,Sokół" L W -sżystkich członków sekcji bo

kserskiej, którzy chcą wziąć udział w zawo

dach o mistrzostwo gniazda, uprasza się o sta

wienie się w dniu 16bm. o godz. 10 w saliprzy
ul, Kordeckiego. Fotografje z wieczorku kole

żeńskiego nabyć można u drh. Kaiki i Żółkie

wicza.

Klub Mandolfnistów ,,Lutnla" . Zebranie ple
narne dnia 18bm. o godz. 20, w Domu Czeladzi

Baczność, kupcy podróżujący! Walne zebra

nie w niedzielę 16 bm. o godz. 16, w hotelu

Lengninga. Goście mile widziani.

Baczność, Tow, Ośw, ,,Lecb"! Posiedzenie

w poniedziałek, 17 bm. w salce posiedzeń
,,3 Maja" przy Placu Piastowskim.

S.M.P.nWiosna". Zebranie plenarne od
będzie się 17 bm. o godz. 19, w salce przy ka

plicy. Przybycie wsżystkich druhen konieczne

Żebranie Towarzystwa Rzemieślników Pol

sko-K atolickich w niedzielę, 16 bm. o godz
4-tej po poi. w salce przy kościele Św. Trójcy,

Bydgoskie Tow. Cyklistów. Zebranie ple
narne dn. 17 bm. o godz. 8, w Resursie Kupie
ckiej. Zebranie zarządu o godz. 7 .

Tow, Oświat.- Relig. pod opieką św, Igna
cego. Zebranie w niedzielę, 16 bm. o godz. 14

w sali p. Kleinerta.

Związek Pracowników Kupieckich. Zebra

nie plenarne 19 bm. (środa) o godz. 20 w hotelu

Lengninga przy ul. Długiej 56. Na porządku
obrad interesuj, wykład. Goście mile widziani,

,,Sokół" L Ćwiczenia sekcji szermiercze

i bokserskiej w niedzielę 16 bm. w sali przy

uL Kordeckiego.

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
Walne zebranie Ch. D . Kola Wilczak-

Okolę odbędzie się w sobotę, dnia 15 bm,
0 godz, 19-tej w lokalu p. Rutkowskiego,
róg Grunwaldzkiej i Wrocławskiej. Refe
rent p. Nowakowski, red. ,,Dziennika Byd
goskiego". O liczny udział członków jak
1 sympatyków prosi Zarząd.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie iilji Transportowców odbędzie

się w niedzielę, dnia 16 lutego br. o godzi- .

nie 4.30 po południu w sekretarjacie przy

ul. Dworcowej2; zebranie oddziałukluczni
ków o godzinie 2-giej po południu tamże.

Uprasza się o liczny udział członków.

Zebranie pracowników zatrudniowych w

firmie ,,Tri" i tartakach Raatz i Arndt,
a zorganizowanych wChrześcijańskiem Zje
dnoczeniu Ząwodowem odbędzie się w nie

dzielę, dnia 16 lutego br. o godzinie 2-giej
po południu wlokalu p.Webera wKruszy
nie Kraińskim. Uprasza się o liczny udział

członków.

Bank Polski płacił dnia 15 Iniego za:

dolary amerykańskie 8,83 -8 ,84
funty szterlingów 43,20y2
franki szwajcarskie 171,42
franki francuskie 34,80
m arki niemieckie 212,14
guldeny gdańskie 172,66
szylingi austrjackie 125,06
liry włoskie 46,51
korony czeskie 26,291/0

Giełda warszawska

dnia 14 lutego 1930.

Papiery Państwowe i obligacje
4-proc. poż. inwest. - - 123,00 125,75 000,00
5-proc. poż, premj.doi. - 079,75 000,00 079,00
5-proc. poż. konw. - - - 051,00 000,00 052,00

Akcje w złotycu:
Bank Polski 162,00 -162 ,50
Bank Przem . lw ow ski....................000 ,00 -1 '5,00
W.T.F.Cukru ............................. 29,50 - 3o,50
F i r l e y ..................................... ....... 38,00 - 00,00
Haberbuscb ***

... .... ... .... ... ... 106,00 -000 ,00

CENY TARGOWE W BYDGOSZCZY.

Dnia 15 lutego 1930.

Mięso: wołowina 1,10—1,80, wieprzowina
1,60—2,00, słonina 1,80—1,90, baranina 1,20—

-1.60, cielęcina 1,20—1,60, smalec 2,40, sadło

1,90-2 ,00 .

Nabiał: jaja 2,40—2,50, masło 2,50—2,60,
ser 50-—60 .

Jarzyny: marchew 15, buraki 15, cebula 15,

kapusta 20, czerwona \30—35, włoska 40—50,
brukselska 1,20-1,30, kalarepa 25—30, w ło
szczyzna 50, brukiew 15, fasolka 70.

Owoce: jabłka 40—1,00, gruszki 1,10—1,20,
śliwki 1,20—1,40, pomarańcze 50—80, cytryny
15-20 .

Drób: gołąbki 1,00—1,30, perliczki 4,50 -

5,CO, kury 4,50—8,00, gęsi 1200-14 ,03 , kaczki

600-8 00, indyki 12,00-18,00.

Ryby: liny 2,00—3,00, szczupaki 1,80—2,50,
okonie 80—1,50, karpie 2,00—3,00, karasie 1,00
— 2,50, plotki 50—1,00, leszcze 80—1,80, 6an-

^ dacze 3,00.



Nr. 39. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 16 lutego 1930 roku. Str. 15.

Dnia 14-go b. m . o godzinie 1030 wieczorem zmarł w Bogu po
krótkich lecz ciężkich cierpieniach zaopatrzony Sakramentami św,
mój kochany mąż, nasz najdroższy ojciec, brat, teść, szwagier i wuj

Antoni Radny
w 69 roku życia, o czcm donoszą w ciężkim smutku pogrążeni

Bydgoszcz, dnia 14 lutego 1930. ŻOM Z dzlcClRl i rodzina,

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 17-go bm. o godz. 4 -tejpo południu
z domu żałoby przy ul. Chrobrego 2.

Msza św za spokój duszy ś.p .Zmarłego odbędzie się wewtorek,dnia 18-gobm.
o godzinie 9-tej rano w kościele Najśw. Serca Jezusa w Bydgoszczy. (4083

Dnia 14-go bm. o godzinie 12,30 w nocy zasnął w Bogu

po długich i ciężkich c'erpieniach opatrzony kilkakrotnie Sa
kramentami św. raój najukochańszy nigdy nieodżałowany mąż,

brat l wuj

Franciszek Raczyński
przeżywszylat75, o ezem donosi krewnym i znajomym stroskana

tona z rodziną.
Popłelewo, dnia 14lutego 1930,

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 18-go lutego rb.

o godzinie 9-tej rano z domu żałoby w Popielowie.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.
Powózki oczekiwać będą na dworcu w Trzemesznie.

4102
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ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Falmierzewo, - Jednemu z obecnych:
prosimy o podpisywanie korespondeacyj peł-
nem nazwiskiem.

Witosław - R - yk . Niech każdy za swo
je czyny odpowiada przed własnem sumie
niem. Sprawa jest prywatna - nie ogło
simy. Nie mamy prawa nikogo potępiać.

Wolsko. - Jednemu z obecnych: pro
simy w przyszłości podpisywać korespon
dencje pełnem nazwiskiem.

U. Połczyński - Pakość. Nieznany.
Czytelnikom w Chełmnie. W sprawie za

mieszczanin szczupłych wiadomości z Cheł
m na możemy jedynie stwierdzić, że w mia
rę możności technicznych podajemy wszyst

kie wydarzenia w krótszej for'mie, zdobyte
za pośrednictwem naszego korespondenta.
Na obszerne opisy, poza rewelacyjriemi wy
darzeniami, niestety nie mamy miejsca.
Dyżury aptek i lekarzy będziemy podawali
stale.

J. Bauza ~ Szczepankowo, 1.W spra
wie weksli podpisanych przez członków

rady nadzorczej jut nic nie da się zrobić.

Za zaciągnięty dług każdy będzie odpowia
dał m ajątkiem osobistym. 2- Uczyni 1152,12
złotych; do tej kwoty należy doliczyć za
ległe odsetki

T. D . Chrobrego 21. Zarząd Stowarzysze
nia Wzajemnej Pomocy Uczestnikom Po
wstania 1863 m Warszawa, Nowowiejska 15.

Dnia 14. 2. br. o godzinie 15,20 zmarł po długich
i ciężkich cierpieniach nasz najukochańszy syn i brat

Józef Płociniak
w 20 roku życia, o czem zawiadamia w smutku pogrążona

Rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, o godz. 3,15popoł.
z domu żułoby ul. Mazowiecka 33. (414S

Opratvę książek
oraz wszelkie prace
wchodzące w zakres introligatorstwa
wykonuje szybko, starannie i tanio

Sp.
yntwotigatormia
!Dvuikavnt Ake

(Wydawnictwo ,,Dziennika Bydgoskiego")

i?OXTB6M.ftstiilMjS9l30 tel.315,316,326,1374.

Nody
damskie, męskie, wykonu
je według najnowszych
zurnali, do przystępnych
cenach Leon Maliszewski

salon mód, ul. Błonia 3,
parter. 3838

Sypialnie 22559

jadalnie, meble wszelkiego
rodzaju najtaniej Jagielloń
ska 4, w tapicerni.

Kanapy
leżanki, garnitury klubo

we, materace tanio. Mar
szałka Focha4,IIpodwó
rza, 3843

Poszukujemy
zdolnych zastępców do

sprzedaży losów na raty!
Nasi zastępcy zarabiają
miesięcznie ponad zł40t)0,
nie ponoszao żadnego ry
zyka, ponieważ wszelkie

na raty sprzedane prem-

jówki i dobrówki prze
chowujemy we własnym
skarbcu. Niskie cenyinaj
lepsze prowizje, patent,
P. K . P . Piszcie natych
miast:LombardowyBank
Spółdzielczy, Lwów, Mic
kiewicza 4. 3912

Poszukujemy
organizatorów posiadają
cych sztab subzastępcow
d'o sprzedaży bardzo ko
rzystnych kombinacyjlo
sowych. Oferty: Lwów,
Skrytka pocztowa 283.

3712

Poszukujemy
zdolnych zastępców dla

ratalnej sprzedaży prem-

jówek. Stała egzystencja.
Gospodarczy Zakład Kre
dytowy, Lwów, Wałowa

nr. Ha. Inkasuje należ
ności wekslowe. 3913

Ogłoszenie.
Państwowy Bank Rolny - Oddział w Grudziądzu — z wiosną r. b . przystępuje do parcelacji nastę

pujących majątków na Pomorzu:

L.p. Nazwa majątku Powiat
Odległość od Odległość od Obszar

parcelowany

Cena prze
ciętna zie
mi za1ha

miasta kim. stacji kol. kim.

1. WielkaTymawa Grudziądz Łasin 5 Szonowo
Szlach.

4 823 1.700,-

2. Wielgłowy Tczew Tczewa 9 Narkowy 3V2 404 1.800 ,-

3. Z ma|.

Wejherowo-Zamek;
N.Dwór

Bieszkowiee

Reszki

Pińsk

Morski Wejherowa 10 Wejherowo 10 473 900,-

4. Z mai.

Wejherowo-Zamek:
folw. Śmiechowo

Morski Wejherowa
Gdyni

u,

23
Wejherowo l% 300 1.300 ,-

5. Z maj. Sartowice:

Święte
Ń. M arzy
D. Sartowice

Mniszek

Swlecie Świecia

Grudziądza

10

15
Świecie 10 500 1.400 ,-

Grunta parcelowanych majątków pszenno-buraczane względnie żytnio-kartoflane.
Obszar nowotworzonych gospodarstw w zależności od miejscowych warunków gospodarczych Ijakości

gleby dostosowany będzie ściśle do wymogów art. 59ust. z d. 28.XII . 1925r. o wykonaniu reformy rol
nej, przyczem przewiduje się tworzenie osad samodzielnych od 10—20ha, a nadto w zależności od miej
scowych potrzeb, bliskości miastiośrodków klimatycznych parcelebudowlane, których wartość określona

będzie według istotnej wartości względnie ceny rynkowej.
Nowotworzone osady sprzedawane będą bez zabudowań — Uprawy i obsiewy zbóż ozimych przy

dziela się za zwrotem kosztów 100,-- 125,- zł.za 1ha ozimini40,- zł. za 1 ha upraw - płatnych przy
zawarciu kontraktów gotówką.

Cena kupna tak za ziemię jak i za budynki ustaloną będzie po ostatecznym utworzeniu parcel kata
stralnych, przyczem dla określenia jej miarodajne będą zasady szacunku uchwalone przez Komitet Pre-

zydjalny Rady Nadzorczej Państwowego Banku Rolnego z dn. 22. XI . 1927 r.

Warunki kupna następujące:
1. W razie przydziału zabudowań z pozostawieniem na miejscu lub na rozbiórkę, ob'-wiązuje cena

sprzedażna według szacunku Banku.
2. Wysokość obowiązujących zadatków:

a) dla nabywców z pośród b. służby fol.......................................5% od ceny kupna
b)n ,, ,, adjacentów ......... lo% od ceny kupna
c) ,, ,, innych kategorji ......20o;o od ceny kupna.

3. Na poczet ceny kupna Państwowy Bank Rolny udzieli nabywcom pożyczkę długoterminową(na
termin do 30 łat) w70/plistach zastaw.P.B.R.

4. Pozostałąnależność^ ceny sprzedażnej nabywcy uiszczają przy zawarciu notarjainyoh aktów

kupna - sprzedaży w gotówce lub w skryptach dłużnych, o ile na rozterminowanie wpłaty rzeczonej
należności nastąpi zgoda Państwowego Banku Rolnego.

5. Zakwalifikowanie kandydatów na Babywców w kolejności przysługujących każdemu uprawnień,
uzależnia się od złożenia zgłoszenia poświadczonego przez Urząd Gminy 'w/g szematu ustalonego
przezP.B.R.

6. Zgłoszenia składać należy osobiście lub przez pocztę do Oddziału Państwowego Banku Rolnego
w Grudziądzu.

7. Reflektanci na kupno zakwalifikowani na kandydatów, zostaną powiadomieni o terminie, w któ
rym wpłacić winni wskazane wyżej kwoty zadatkowe.

8. Termin prekluzyjny dla składania zgłoszeń na kupno parceli opływa z dniem 1-go kwietnia

1930 roku. — Zgłoszenia podane po upływie tego terminu mogą nie być uwzględniony przez Bank.

9. Termin wprowadzenia na grunt zakwalifikowanych kandydatów nastąpi 1kwietnia 1931 roku.

Wszelkich informacji dotyczących wyżej wymienionych majątków parcelowanych udziela Wydział
Agrarny Państwowego Banku Rolnego - Oddział w Grudziądzu — ul. Sienkiewicza 18, względnie pp.

Likwidatorzy zamieszkujący w majątkach parcelowanych, gdzie również można otrzymać bezpłatnie
formularze zgłoszeń na kupno ziemi. 4022

Oddział w
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Gabinet kosmetyczny ,,Sladasari'
'Wiesławy Dąbrowskiej

Wszelkie zabiegi w zakresie kosmetyki. Leczenie
i pielęgnacja włosów, bpiększenie dzienne i wie
czorowe. Sztuczne brwi i rzęsy. Długotrwale

przyciemnianie brwi i rzęs.

CK5zrisiśosici, 3 Zgrietzo.
F2090

..SANITAS'*
ZAKŁAD ELEKTRO-LECZNICZO-KAPSLOWY

poleca: (213

Djatermię, Górskie słońce, ,,Solus(”kąpiele Igli-
wiowe, Solankowe, Kwasowęglowe, Siarkowe
i t. p. S szynie elektryczne i parowe, Masaże

wszelkiego rodzaju oraz kąpiele zwykłe (wanny).
Byrfgsrcs, ul. Gdańska19, Telefon 71S.
Zakład otwarty od8-7 , w dni przedświąt od n- 8.

Wielkopolska Hurtownia SzkląS.A .

Tel.S5-59 Poznań, Pólwiejska 9. Tel.55 59

IFfflSJcB 5**3*538m at

ul. Dr. Em. Warmińskiego 12. Telef.22-53

poleca

SZKŁO OKIENNE
dachowe, meblowe, ogrodowe, sygnałowe szyby
do okien wystawowych, cegły, dachówki, po
sadzki szklane, k it szklarski, diam enty, listwy
do ram obrazowych, obrn/y marki F. F. i33 2

Własna fabryka luster i szl fiernia szkła

wykonujeiodnawialustra, dostarczago-
l^i towe oszklenia kra rnio, szyby gięte itp.

Żelazne kuchenki
na wzór westf. do goto
wania, pieczenia, suszenia

iogrzewan'a wróżnych
wielkościach

aż do Itcc'mi hotelowych.

Przenośne
piece kaflowe
uznane wszechstronnie

jako znakomite grzejniki!
Dssśomii kanstrakcja! Wielki wybór!

Białe kafle
Piece małostkowe

stale na skłsdzie.

Oskar SeMmier, Bydgoszcz
Telefon 2003. 23398 ulica Zduny 5.

JlkMjPłM^^aparaty
najkorzystniej polec a

mi

ZAKŁADY FADJOTECh 4ICZNE

IHI. U. I T. 3ANICOWSCY
BYDGOSZCZ, ŚNIADECttlSCH 2

29S23) TKLBFOJI fcB-O%

WypożyczanyTOCOAtfOMW

Żelazo, blachę,gwoździe,
osieibuKsydo wozów

odKładnic, lemiesze

podkowy
śruby i nity (23397

poleca po przystępnych cenach

WOBL. JfUiLJ. MWJSmŁWW
Tow. z ogr. poręką

J ui. Gdańska 6 BYDGOSZCZ Tel. 28 i 1650
-

________

Większe przedsiębiorstwo branży
kolonjaino-żelaznej w mieście powia-
towem na Pomorzu
zaraz wzgl. później dzielnego, pracowitego,
młodszego

61

ze znajomością języka polskiego i niemiec
kiego w słow e i piśmie. Potrzebna kaucja
wzgl. jakiekolwiek poręczenie. Zgłoszenia
z odpisami świadectw, życiorysem i fotografją
uprasza się nadsyłać do admin. Dziennika

Bydgoskiego pod ,N r. 500*. i 8953

Chcesz otrzymać posadę?
MUSISZ
UKOŃCZYĆ

KURSY

FACHOWE
KORESPONDENCYJNE
PROF. SEKUŁO WI CZA

Warszawa, ulica Żurawia 4 2 e .

KURSY WYUCZAJĄ LISTOWNIE
buchalterji, rachunkowości kupieckiej
korespondencji handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, kaligrafji, języ
ków obcych: angielski, francuski, nie*

miecki, pisania na maszynach, pisowni
i gramatyki polskiej. Po ukończeniu .

EGZAMIN i ŚWIADECTWO.
Żądajcie prospektów.

Chcesz otrzymać posadę?
2717

SzicaBłcziwdomu
przez Kursa Samokształcące metodą korespondencyjną ,,ti L 0 B U S".

Każdy może zdać egzamin, Jak gdyby chodził do szkoły, obok
zawodu przez nasz system nauki.

1. Matura głmn i semin. naucz . Egzamit do poszczególnych
klas od 4- 8 giirn.

2. Matura semin. nauoz. (IV. i V. kurs.) (3377
8. Sk-ócona służba wojskowa.
4. Język' obce (angielski, niemiecki I francuski.

Metoda nauki ła wa i '7rozumiała. Poorawa zad; ń, porady i wy
jaśnienia przez 20 profesorów zawodowych na żądanie. Jedyny
w Polsce najlepszy i na'tamzy soosób nauki w domu. T-róbu*

lekcje na 8 dni po nadesłaniu za 'czki zł 10, - a w razie zw -oiu

lekc.yj w terminie zwrot zł 8 ,
-

- Prospekta darmo po nadesłaniu porta 30 gr. -

Instytut Naukowy ,,MATURA” Kraków, Karmelicka 35. i

WAŹWE PIA WttlfMZftB8gWT
NAJWIĘKSZA W KRAJU

FABRYKA MASZYN
i URZĄDZEŃ MŁYŃSKICH

pod firmą:

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE

ilIfil

ŁÓdŹ, ni.Zakąinanr.39. Tei.131-11.

z Posiada na składzie I dostarcza:

~ PO STAW Y WALCOWA pojedyncze i podwójne

50

a.

ODSIEWACZE PŁASKIE (plansychtry) diź'iatowe'

ŁUSZCZARKI. FILTRY, TARARY, TRYJERY

ELEWATORY, APARATY MAGNETYCZNE

WAGI AUTOMATYCZNE, maszyny do pako-
wania mąki i do czyszczenia kaszek pszennych.

i

W ielki wybór

PIANIN

w dostwiiaiym gatunku poleca

B.Sommerfeld
Największa w Polsce fabryka pianin

BYDGOSZCZ
ul. Śniadeckich 56 - tel. 883 i 458

Fiija: GRUDZIĄDZ, ulica Groblo wa 4

Dostawca Państw. Kenser ttratorjum
Muzycinegs w Katowicach 28075

Pianino dostarczone przez WPana jest na
prawdę pięknem instrumentem. Kazałem
wielu dobrym fachowcom grać na nim i
w yrażali się oni wszyscy jednolicie w naj
chwalebniejszy sposób o tym instrumencie.

Szczególnie podziwiali oni cudowny ton

jako tez dobre wewnętrzne i zewnętrzne

wykonanie. j, w . KatowiceIV.

TURBINY FRANCIS'*
Gaza jedwabna marki j.Dufour".

Wszelkie przyrządy i artykuły
młynarskie.

Z zapytaniami pro3imy zwracać się do

naszego przedstawiciela

p, Zygmnnta Wińskiega
Bydgoszcz, ul. Grodzka 17, róg Mostowej.
4006

(ffimwii wmmśmm m ą
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kupno pierwszorzędnego kompletu radjo-instalacji Philipsa teraz dostępne
każdemu na raty po 35 złotych miesięcznie przy wpłacie 50 złotych.

Szczegóły u firmy

Mwóf.Jadwigi 9
,, JpHĘMMMJfmWM. Telefon nr. 2101. 1528

wszystkich gatunków, jak: polędwica, karbonada, sadło,
łeb k i, stópki, kości z mięsem, mięso bez kości i t. p
kupuje się najtaniej tylko z ubojów eksportowych
Codziennie świeże. Stale wielkie ilości na składzie. (377l)

Skiep sprzedały: ul. Poznańska 10.

Bacon - Ejrporf, Bydgoszcz.

|rm m * i Polskie Tow'arzystwo Węglowe z o. p .

,,rLIu1 Bydgoszcz, ni. Krasińskiego 14 parter. - Tel. 321-

11
rutynowany

w adwokaturze i notariacie
. , potrzebny 3750

od 15. III. łub 1. IV. br.

Zgłoszenia piśmienne z

odpis, świadectw.

Edmund Kurowski
adwokat i notarjusz

w Nowem (Pomorze).

BHlBliBBBBllBB.il
EU BS
| Przedstawicielstwa g
a różnych branż poszu- B

j| kuje 3983 J

iATbANTIKś
g Reprezentacja i ftgentary |
9 Poznań
i ul. Półwiejska 10 a

telefo n 50-09.

IsaaaaBaBBaBBBBBB

Wezera
biurowy z dobrem! świa
dectwami szkolnemi, syn
uczciwych rodziców, mó
wiący polskim i niemiec
kim językiem, zaraz po
trzebny. 3758

Fr. Hege
faryka mebli

Bydgoszcz.

Skóry!*wierzchnie, podeszwowe
rym arskie oraz wszelkie

przybory szew skie po co

nach konkurencyjnych poleca I

handel skór
ul. Warszawska 24
narożnik Plac Piastowski.

Telef 689. 127P* j

Wyhrójnodesz'wowy |
z nojKpf ch gatunków

skór stale na składzie

dostarcza

w-agonowo

górnośląski
I-ej jakości

dla przemysłu, rolnictwa i opału domowego
z reprezentowanych Polskich Kopalń Skarbowych

Król, Bielszowice i Knurów

Dostarczamy detalicznie: węgiel, koks i drzewo
w każdej ilości z dostawą w dom (7658

ze składnicy: Racławicka 14, teł. 378

Dzierżawa.
Obszern'i skład bławatów i towarów krótkich
z dwoma wystawowemi oknami z przyległem miesz
kaniem w rynku w ruchliwem powiatowem mieście

natychmiast z towarem wprost od właściciela do

przejęcfa. Do przejęcia potrzebna gotówka 15.000 zł.

Zgłoszenia pod ,Dzierżawa 15' do filji Dzień. Bydg.
Dworcowa nr. 2 . (2*59

Polecamy do dostawy
bieżącej: 2136

ser fylłycki
pełno-, półtłusty, chudy

Ser Romadur
pełno-, półtłusty, chudy
w kaw-ałkach po ca. 175

gramów.

Ser Marski
chudy w kawałkach po

ca. 450 gramów.
Twaróg stołowy
Twaróg przemysłowy.

Cennik na żądanie.

rni
Mleczarnia

Bydgoszcz
Jackowskiego 25 - 27.

Tel. 254. (ż!36

Węgrsl gó nośi.
Koks

Brykiety:
w każdej ilości do

starcza:

,IMPREGNACJA”
Bydgoszcz

| Składnica, Cholkicwicza 8 - 1 8 j
telefon 1300.

SffiMzieluiiSzkołyPodcIioraźycD
w Bydgoszczy

poszukuje dostawy na

skoio 2000 Itr. mEeka raicsittzau
30G kg. masła ,.

150 lir, Im,elany miss.
Oferty od producentów*

i poważnych firm przyj
muje się w ciągu lutego.
Bliższe inform acje na

miejscu. F2257

Reflektujemy na kupno uży
wanej, będącej jednakowoż w zu
pełnie dobrem stanie 3722

Miel enjaaczkt
z samoczynnym posuwani walcowym
Zgłoszenia należy nadsyłać pod
ądFftsem

Tarlak Parowy w Chojniku
pocztaChojnikpow.Odolanów

kuny, tchórze, Usów,
wydry, zajęcze, E(vóli-
cze i włosie końs' e

kupuje 53u08
Handel skór
P. Yoigt,

Bydgoszcz
ul. Bernardyńska 10

Tel. 1441 i 1558.
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KCHED3
Masaże

ręczne og ine i kosmety
czne. Garbary tt, II ptr.

4086

Olbrzymi
wybór majątków ziem
skicli od 50 -500 mórg
przeważuie z rąk niemiec
kich na bardzo korzyst
nych warunkach na sprze
daż. Wszelkie m ajątki
osobiście zbadane. Bliż
szych inform acji udziela

BiuroBPo1on'ja”,Byd
goszcz, Dworcowa nr. 17,
tel. 698. (4087

Okazja
Dom 2-piętr. w centrum

miasta, doc-hód roczny zł
14.000, cena 75.000 wpłaty
40.000 zł poleca ,,Polonja”
Bydgoszcz, Dworcowa 17,
tel. 698 (4088

Dom
3-p!ętrowy nowoczesny w

centrum miasta, dochód
8u0 zł, cena 75.000, wpłaty
40.00O zł. Dom 2-piętrowy
z ogrodem, dochód 300 zł
cena 35.00o zł poleca .Po-

Jonja”, Bydgoszcz, Dwor
cowa 17, tel. 698. 4089

Kamienicę
przy Gdańsaiej, skład, mie
szkanie wolne, nadającą się
pa restaurację lub każdy
interes, sprzedam tanio.
Gdańska 41, Kołecki. (F23tl

Na spnedat
9 morgowe gospodarstwo
w Bydgoszczy przy ulicy
Glinki p9. Zgłoszenia do

właściciela, Głogowski, ul
Promenada 32. 4076

Dom
*a wpłatą 20-30 .000 z).
kupię. Oferty pod nDom
157” do Dzień Bydg. (4138

Na
sprzedaż trzy domy par
terowe, stajnia, ogród o-

wocowy, warzywny. Mie
szkanie wolne, cena we
dług ugody. Zgł. Ła-

szewski, Grudziądz, Cheł
mińska 26. (4 io5

Dwa

place budowlane po 1500
mtr. kw^ i.5o zł za IT1tr

w mieście. Chołoniew
skiego lt. (4051

Dom
handlowy z składami! w

centrum miasta, roczny
dochód 10.000 zł, cena żł

75.000, wpłaty 40.000 zł

poleca .Polonja”, Byd
goszcz, ul. Dworcowa 17,
tel. 698. (409.i

Płaca
budowlane kwmfr. 1.—

sprzedam. Gdańska nr. 41,
Gospodarz. - F2314

Bacznoii!
Zakład fryzjerski z eał-
kowitem urządzeniem
i stałą klientelą w uużej
kościelnej wiosce korzy
stnie na sprzedaż. Adres
wskaże Dzień. By^g, (4o99

Cbras
duży olejny, przedstawia
jący spotkanie Pana Je
zusa z św.Weroniką sprze
dam. Górnoślązacy, Śnia
deckich 56. (F2335

Motor
25 P. S. ssąco gazowy, z

kompletną gazownią jest
zaraz bardzo tanio na

sprzedaż. Brzeziński,
Dworcowa 4. F.2322

Materace
kanapy, leżanki, garnitur
klubowy tanio sprzedaje
tapiesrnia Marszałka Fo
cha 4, dawniej Jagielloń
ska, drugie podwórze.

4078

Sam ochód
ciężarowy iV2 ton Che-
vrolet. kryty, nadający

dla firm handlowo-sie

przemysłowych, jak nowy
sprzedamy korzystnie. J,
Sikorski i J. Kasztelan.
Chełmno. 14113

8 letni
wałach, bryrzUey 1parępo-
szorów, platformę (mała)
Iprzeda Pomorska 45,46.

4139

Ba(znoit!
Sprzedam tamo. dom z

składem bławatów wszel-
kiem urządzeniem i towa
rem do tego 1 morga o-

grodu, skład dobrze za
prowadzony 5 lat, obrót

roczny 80 tys. zł w po-
znańskiem. z powodu wy-
jaz.-iu, wpłata podług u-

gody. Zgłoszenia: Tani

sklep. K . Kopczyński,
Gdynia, Szosa Gdańska 1.

4145

Odstąpię
z mego 8o morgowego
gospodarstwa z prywat
nej parcelacji Zamość 40

mórg średniej i pszennej
ziemi w tem 7 mórg łąki
z torfem, stacja kolejow'a,
szosa, kościół, szkoła w

m iejscu do Bydgoszczy,
13 kim., do objęcia po
trzeba około 10000 zł

resztę na dogodnych wa
runkach spłaty. Zgłosze
nia w'prost do właściciela

Kw'asek, Zamość, stacja
kolejowa Rynarzewo, pow.
Szubin. Agenci wyklu
czeni. 14124

Bacznoitl
Gospodarstwo 72 morgi
ziemi pszenno-buraczanej;
budynki 1 kl, inwentarz

kompletny, położenie przy
bruku, blisko dworca na

Kujawach. Cena 60.0- 0 zł,
wpłaty 40.000 zł. Wrazie

gotówką 55.000 zł. Gos
podarstwo 50 mórg, bu
dynki dobre, inwentarz

żywy niedostateczny, mar
twy kompletny, przy szo
sie idworcu. Cena38,000zł,
wpłaty 26-25,00 zł. Ziemia

przew'ażnie pszenna, l'rócz

podanych majątków, duży
w ybór różnej wielkości,
za każdą cenę. Zgł. Biuro
Kuiawskie, Strzelno, Ry
nek 73.Przyjmuję również
świeże zgłoszenia. (4u94

Rzetnicłwo
sprzedam spiesznie w Ko
ścianie przy głów'nej ulicy,
do objęcia potrzeba 15i0
zł. Oferty pod adresem
Jan Tomczak, Bronikowo,
poczta Śmigiel. (4101

Skład
3 pokojowe mieszkanie, za
prowadzone wj róby siodlar
skie 1 tapicerskie. Galan-

terja skórzana i zabawki,
w centrum miasta Chełmna,
wraz z towarem i urządze
niem dla fachowca od wła
ściciela na sprzedaż. Wpła
ta 18-20 00o zł, także la
kiernia i warsztaty do ob
jęcia. T. Wacławski, Cheł
mno, Marszałka Focha 2.

4137

Najtańsze
źródło zakup u! Maszyna do

szycia 250,— kompletny ro
wer 195,- opona 6,— dęt
ka 3,— łańcuch 4,— rąezk'
1,- . Wszelkie inne części
sprzedaje najtaniej, repa
racje wykonuje natychmiast
,,Rower", Gdańska! t (F2312

Linoleum
dywan i chodnik, narzut
ki na stół i leżankę, pie
cyk gazow'y i lustro owal
ne. Grunwaldzka 146.

4093

Cztery działowy
Plansichter firmy A. G. K.

jeszcze w biegu, dobrze

utrzymany sprzedam.
Swiecie Młyn n. Osą pow.
Grudziądz, 4126

Szpic
(pies) wrart. do 500 zł za

100 zł sprzedam. Tom
czyk, N akielska 22. (4091

Zarybek
karpia, lina, 1000 sztuk
150 zł dostawa zapewnio
na. Frycze-Toruń. (4il4

Na sprzedei
dymacz kowalski (BIase-
balg) dobrze utrzymany
tanio. Kujawska 15, I

ptr. prawo, (4128

Sypialkę
dobrze utrzymaną można

korzystnie nabyć. Sowiń
skiego 2, parter. F2310

Maszyna F2H09
do szycia ,Singera”
bębenkowa na- sprzedaż.
Stary Rynek 2n, II pr.

Kuplę
krawiecką używaną ma
szynę. Dworcowa 89, Ku-

szyńskl. (406l

Piekarnia.
Poszukuję zaraz piekarni
dobrze prosperującej w

mieście powiatowem lub

większej wsi kościelnej
celem kupna lub dzierża
wy. Zgł. do Dz. Bydg. pod
, Piekarnia 100”. (4'.98

Kupię
używaną maszynę do pi
sania z długim wałkiem.
(Underw'ood, Remington,
Continental.) Zgłoszenia
do Dz. Bydg. pod ,,Ma
szyna". 414

Kupię
ławkę stolarską. Oferty
do Dz. Bydg. pod ,,Ław
ka". 4144

KZEED9
Francuskiego

niemieckiego, polskiego,
muzyki udziela rutyno
w'ana nauczycielka. Of. do
Dz. Bydg pod .Nauka 28*.

4085

Materace
patentowe wykonuje fu-
choWo po cenach fabrycz
nych Józef Bobkiewicz,
Urocza, wejście Kowal
ska 5. (4095

Który
z uczniów IV kl. gimn.
humanistycznegochciałby
brać wspólne lekcje. Zgł.
pod ,Nauka 48”do Dzień.

Bydg. (4064

Kino
stałe sprzedam 3.500 zł.

Zgł. Dz. Bydg. Grudziądz
pod ,,Kino". (41o3

Kanarka
z klatką i szafkę z 16
szufladk. sprzeda tanio

Tomczyk, N akielska z2.
4t 92

KCMMDl
Poszukuje

cukiernika pierwszorzędną
siłę z podaniem pensji.
A. Szczygieł. Czersk. (4108

25 złotych
dziennie nietrudno zaro
bić lekką pracą piśmienną.
Zgłoszenia firma Garbon.

Gdynia. (4t36

Następców losowych
Nowa polska instytucja
bankowa poszukuje zdal
nych zastępców. Prowizja
konkurencyjna. Nie obie
cujemy, tylko płacimy.
Bank -- Poznań, skrytka
pocztowa 1006. (4110

Poznań-Pomorze.
Zastępcy losowi zgłoście
w waszym interesie sw'ój
adres celem dochodzenia

rrow'izji.D osyć zostaliście

wykorzystani Prospekty
nadeglemy. .Stowarzysze
nie akwizytorów loso
wych', Reklama Polska,
Poznań. (4lo9

Fryzjerka
dzielna w ondulacji po
trzebna w raałem mieście.

Zgłoszenia z podaniem
warunków do Dz. Bydg.
pod ,Fryzjer”. 4097

Pianistka
potrzebna. Grunw-aldzka
nr. 127. (4053

Potrzebny
natychmiast do Spółdziel
ni 4 pułku Lotniczego
kierow-nik sklepu z kau
cją 2 tys. zł. (4tl5

Poszukuję
zaraz pomocnika ogrod
niczego. samotnego, ener
gicznego, pracowitego i

sumiennego, który jest w

sianie prowadzić ogrod
nictwo samodzielnie. -

Szklarnie,inspekta, wiąza
nie wieńców i t. d. Tylko
pierwsze siły będą uwzglę
dnione. Także pomocnik
młodszy i uczeń mogą się
zgłosić. Roman Roroiński,
ogrodnictwo, Kościerzyna
(Pomorze). (4098

Służąca
umiejąca gotować potrze
bna zaraz. Zgłaszać się
tylko z dobremi świadec
twami. Krzysztoforski, ul.
Petersona lt. kF233

Szofer
poszukuje posady na sa
mochód prywatny. Łask.

zgł. do Dzień. Rydg. pod
, Kierowca”. (4135

Starsza
inteligentna panna z u-

kończoną szkołą gotowa
nia oraz z znajomością
gospodarstwa domowego
i wiejskiego poszukuje po
sady w charakterze go
spodyni od 1 marca br.
lub później. Oferty pod
,,Gospody ni'* do Dziennika

Bydgoskiego. 4121

Cukiernik
poszukuje posady zaraz lub

później. Zgłosz. do Dzień.

Bydg. pod .,Cufeiernik".
4127

Handlowiec
poszukuje posady książko
w'ego lub podróżującego
Branża obojętna. Facho
wość: buchatterja, język
niemiecki oraz znajomość
spraw cywilno-sądowych.
Oferty do Dz. Bydg. pod
,,Handlowiec", 4129

Osoba)
inteligentna i pracowita

maj. szycie krew. i btel.
także prasowanie i prowa
dzenie gospod. domowego
poszukuje odpow. posady.
Oferty do Dz. Bydg. pod
,, Oso ba'*. 4129

Mechanik F2308

specjalista rowerów i ma
szyn do szycia, praktykę
10 letnią poszukuje stałej
posady. Of. do filji Dz.

Bydg. pod .Mecha nik 10”.

Bezpieczeństwo
jazdy daje tylko roztro
pny kierowca. Starsze pa
nie i panowie, chcąc mieć

dobrego i usłużnego szo
fera, niech łaskawie złożą
oferty do Dz. Bydg pod
nInteligentny”. 4133

Elektromonter
samodzielny z dłuższą
praktyką, specjalista w

dziedzinie nawijania mo
torów poszukuje posady
zaraz lub później Zgłosz
Kłosowski, G rudziądz, ul
Chełmińska 1. (4t04

Młodszy!
samodzielny kucharz po
szukuje posady tylko do

pierwszorzędnego intere
su od 1. 3. 30, Łask. of.
do Dz. Bydg. Toruń, pod
, Kucharz". (4117

Wiolonczelista
grający na sasofonie wol
ny od 1 marca. Toruń,
Koszarowa 36, Kozowski.

4118

Mężatka
młoda, bezdzietna, bardzo

skromna, która przez złe
traktowanie męża zmuszo
na odejść szukać jakiej
kolwiek bądź posady (ję
zyk polski, niemiecki, m u
zykalna) do dzieci lub

pielęgnowania starszej
chorej pani. Gdzie oboję
tne. Zgłosz. do Dz. Bydg.
pod .Berlinianka”. (4142

Gospodyni
kucharka z dobremi świa
dectwami poszukuje po
sady w hotelu lub restau

racji. W . Maciejewska,
Siemoń, pow. Toruń, (4ll6

!KEEE)I
Skład

z mieszkaniem wydzierża
wię. Gdańka 41, Kołecki.

F2313

BacznośćI
Skład kolonjalny połą
czony z składem rowerów
i restauracją z komplet-
nem urządzeniem i 3 po-
kojowem mieszkaniem z

kuchnią wydzierżawię
Zgłoszenia pisemne pod
,Nr, 200” do Dzień. Bydg,

4143

Wydzierżawię
natychmiast 2 pokoje z

kuchnią i skład, nadający
się do wszelkiego przed
siębiorstwa. Wiadomość

Raczkowski, gospodarz,
Dworcowa 30 a, kiosk.

FI053

W Pakości
do wydzierżawienia od t.
4. br. skład i mieszkani e

z ogrodem razem lub od
dzielnie zajmowane do
tychczas przez p. R .Smen
ta. Zgłosz. przyjmuje ad

ministracja Dzień. Bydg.
pod ,,Skład w Pakości".

4128

Piekarnia
do wydzierżawienia Po
trzeba 60o0 zł Gozimir-
ski, Inowrocław, Mikoła.

,-a 30. 4112

Wyciąć l ZachowaćI

WEZWANIE
DO WSZYSTKICH

MĘŻCZYZN
KOBIETi DZIEWCZĄT

Z okazji 50-letniego jubileuszu mojego przedsiębiorstwa,
powołałam do życia organizację, której celem jest skuteczna
walka z niezliczonemi chorobami włosów, które rozmnożyły się
w społeczeństwie, a które wśród większości przechodzą Całkiem

niespostrzeżenie, ponieważ nie wyw-ołują żadnych bólów.

Moja wieloletnia p raktyka w dziedzinie pielęgnacji wło
sów zapoznała mię z tysiącami przypadków, gdzie wskutek nie
świadomości danych osób już w wieku dziecięcym włosy całko
wicie zaginęły przez zamieranie ich korzeni i wówczas wszelkie

zabiegi celem ich odzyskania były beznadziejne.
Te przypadki, które należy tłumaczyć jedynie i wyłącznie

zupełną nieświadomością danych osób o istnieniu choroby, zda
rzają się w ostatnich czasach tak częs+o, że naszemu pokoleniu
grozi niebezpieczeństwo całkowitej utraty tej wspaniałej ozdoby,
jaką stanowią w-łosy.

Z tego powodu uciekłam się do bezwarunkowo koniecz
nego środka zapobiegawczego, a mianowioie

zupełnie bezpłatnego
dla wszystkich badania włosów

i spodziewam się, że w Waszym własnym interesie poprzecie mnie w tem

gorliwie.
Wszystko co powinniście uczynić, to wypełnić sumiennie zamieszczony

poniżej kwestjonarjusz i zaraz przysłać go do mnie.

Badanie w'łosów jest całkiem bezpłatne, nie wahajcie się więc ani nie
mówcie przypadkiem, że nie potrzebujecie tego. 'Każdy musi się upewnić o

stanie zdrowia swoich włosów i skóry głowy, zanim będzie zapóźno. Z chwilą,
gdy na moją prośbę wypełnicie starannie kw-estjonarjusz, tem samem już do
konacie znacznego kroku naprzód w interesie zdrowia społecznego.

Ten odcinek z pytaniami dokładnie we wszystkich punktach wypełnić
I!wraz z kilkoma w e-

stofżnitti czatach wycze-
sanami włosami wy
słać pod adresem łłlłli*ł s*m uia niiiiueiij
w ceiu bezpłatnego zbadania, przyczem pod gwarancją zobowiązuje się do za
chowania zupełnej dyskrecji w każdym wypadku jak również do tego, że pismo
to archiwów moich nie opuści.

(397

T b odeląSI

N azw isk o ..... ......... ........ ............... .

Zajęcie .^......1.................................. ... .1---- --

Wiek ............................. .

Czy cierpi pan(i) na wypadanie włosów?..
__

Czy ma pan(i) łupiei? ............................

Czy włos pana(i) jest suchy czy tłusty?.......

Czy skóra głowy jeat wras8*iwa?,tw..... *.............. .

Czy w ostatnim czasie przebył(a) pan(i) Jakie

leżeli tek, jakie?....: ____ ...____ -rirTTI^

Czem pielęgnuje pan(i) włosy ?
_

Czy próbował(a) pan(i) już jakieś środki na

włosy bezskutecznie
___

Jeżeli tak, jakie?., r ..............

Czy ma pan(i) fryzurę chłopięcą czy długie

włosy? ....................................

Czy włosy pana(i) są rzadkie albo gęste

Czy cierpi pan(i) bóle głowy?

choroby ? .............. Załączyć 25 gr. wzoaezkachpocztowych na odpowiedź.

^^MIESZKANift"^
Pokój

umeblowany z używaniem
kuchni, wolną piwnicą
oddam bezdzietnemu mał
żeństwu za wypożycze
niem 800 zł, dogodne wa
runki.Zgłoszeniapiśmien
ne do filji Dz. Bydg.Dwor
cowa 2, pod ,,800". F2325

Duże
mieszkanie w śródmieściu

nadające się na hurtownię
lub biuro oddam. Adres
w filji Dz. Bydg. F2326

4 pokojowe
mieszkanie z kuchnią do
oddania. Dworcowa 73,
skład kolonjalny. F2332

Pokój
umeblowany dla 1—2pa

nów do w-ynajęcia. G ar
bary 6, II ptr. iewo.(F2321

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią i o-

grodem zaraz do wydzier
żawienia, Wiadomość ul

Ugory 7, w składzie ko
lonjalny m. 4141

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Pa
derewskiego 7, parter le
wo. Fz324

Mieszkanie
6 pok. z wszelkiemi wy
godami od gospodarza.
Król. Jadwigi 7. (4079

IGEDI
Odpisy

maszyną, wnioski, rekla
macje załatwia ,R olpol”,
Gamma 2. F2307

Mieszkań
duży wybór poleca od

gospodarzy rPrzyszłość”,
Śniadeckich 40. F2333 Obiady

1,10 zł, kolacje od 1.20 po
leca :Pomorzanka, Pomor
ska 47. F1962

Mieszkań
wielki wybór ^Rolpol”,
Gamma 2. F2306

Koncesja
wniesie inwalida. Zgłosz.
do Dz. Bydg. pod ,Inwa
lida*. (4l)58

Mieszkania
1-2 - 3-4 - 6 pokojowe na

korzystnych warunkach
odda .Victoria”, Śniadec
kich 22, I ptr. 2295 Niemowie

chłopak do oddania na

własne Łaskawe zgłosze
nia do pani Urbańskiej
Czersk, ul. Młyńska 42.

4107IGEDI
Umeblowany

pokój. Sienkiewicza 12,
I prawo. F2329

Monter
instalator, dobry facho
wiec na ogrzewanie i wo
dociągi, jako wspólnik do

większego przedsiębior
stwa moze wstąpić z coś
kolwiek kapitałem . Zgł.
firma Sulski, Inowrocław.

4111

Pokój
dla 2 panów. Wileńska 12.

parter lewo. F2820

Pokój
z utrzymaniem. Cieszkow
skiego 17, III . F2323

Reperujó
spuszczone oczka u poń
czoch, Henryka Dietza 4.

Pokój
umeblowany bez pościeli

Głuchota
uleczalna. Wynalazek
. Eufonja” zademonstro
wany specjalistom. Usuwa

przytępiony słuch, szum ,

cieknięcie uszów. Liczne

podziękowania. Żądajcie
bezpłatnej pouczająoej

broszury. Adres .Eufon-

ja” Liszki, Kraków. (30878

Otomany 82672

okazyjnie. Jagiellońska 4

EsisssS
Agronom

lat 33, 30.000 gotówki,
pragnie poznać panią z

gospodarstwem lub inte
resem. Cel matrymonjal-
ny. Pośrednictwo rodziny
mile widziane. Dyskrecja
zapewniona. Łask. oferty
pod ,,Agronom 33" do Dz.

Bydg. 4132

Jedenastu
zamożnych panów szuka

odpowiednich żon. . Przy
szłość” Śniadeckich 40.
Listownie znaczki. (F2334

Panna
lat 27, Int. z gospodarstwa,
posiadająca 2.000 zł i wy
prawę, pozna pana celem

wyjścia zamąź. Wdowcy
nie wykluczeni. Panowie

urzędnicy do lat 40 raczą
swe oferty możliwie z fo-

tografją skierować do Dz.

Bydg. pod ,Ł at 27*. (4134

Dla
mego krewnego, kupca,
lat 45 liczącego, samotne
go, rozwiedzionego bez

własnej winy, posiadają
cego 30.000 zł. gotówki
poszukuję znajomości pań
dobrej przeszłości i zgo
dnego charakteru do lat32.

Majątek pożądany lecz

niekonieczny. Oferty zfo
tograf ą, którą się zwraca

pod , Samotny'* do Bzieu.

Bydg. 4131
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Pianina Johnego
Nie należy utożsamiać z wyrobami m aserem ?. Nagrodzone zfotemi snedalaHii na każdej wystawie.

Salan wystawowy
Bydgoszcz

ul. Gdańska 149. Tel. 2225

Spłaty ratami do 18 miesięcy,^
Zastępstwa w wszystkich g

większych miastach. g

Biuro
obrony prywatne! Karola
Schródela, Nowy Rynek 6,
II ptr. załatwia wszelkie

sprawy sądowe, hipotecz
ne, karne, kontrakty spół-
kowe, administracyjne,
reguluje hipoteki, załatwia
wszelka korespondencję.

25860

Elektromechanika
ul. Poznańska 26, repera
cja rowerów, maszyn do

szycia, gramofonów oraz

naprawy w instalacjiświa
tła elektrycznego, fachowa
dostawa wszelkich części
po cenach przystępnych.

4033

kompletne, sypialnie, ja
dalnie; kuchnie oraz po
jedyncze, szafy, łóżka,
krzesła, leżanki, kanapy,
klubowe garnitury najta
niej i na raty tyiko u

Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5-6, telefon
nr. 2143. (8857

Stawiam

piece i kuchnie kaflowe
oraz reperacje po niskich
cenach. Jan Suchomski,
m istrz zduński, Pod Blan
kami 18, podw. 4t4u

Interes
duży skład i 5 pokojowe
mieszkanie zaraz do od
dania. Nowy Rynek 3.

4050

Okazja I 4011
Dom i kilka płacy do bu
dowli z powodu wyjazdu
sprzedam. Ks.Skorupki75.

Sprzedam
od 1—5 mórg ziemi przy
ul. Fordońskiej. Adres
wskaże Dz. Bydg. 4027

Dom
wraz z warsztatem cu
kierniczym nadający się
do innego przedsiębior
stwa tanio na sprzedaż.
17 mtr. długi, pięć szero

ki Zgł. Kotowski. Gru
dziądz, Mało Młyńska 7a.

4lo6

Botnek
3 pokoje i kuchnia, plac
budowlany, z podwótzem
ua sprzedaż, przy ul. Pro
menada. Oferty do Dzień.

Bydg. pod nG. U. W." (4Ó26

Tanio
śniegowce., kalosze, łyżwy
obuwie łyżwiarskie wszel
kie, sirzęty atletyczne,
wózki dziecięce za gotów
kę i na raty. Nagrody
sportowe. Długa 5u, tel.
nr. 948. (403i*

Przyjm uję
Wierzchnie koszule, w szel
ką bielizpę do szycia. -

Gdańska 65. oficyna lewo.
2296

PEcble?
Przy dogodnych

warunkach polecam :

kompl. ookoje męskie,
kluby,jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651 .

Szlif; arn(a
brzytew , nożyczek, łyżwy
ostrzy. Poznańska 6. (4u74

Restaurację
z wyszynkiem sprzeda O

iympja, Gdańska 71. (2293

Bobrze
zaprowadzony skład ka
peluszy z pokojem i ku
chnią z powodu choroby
do oddania. Grundtke,
Bydgoszcz, Śniadeckich
nr. 33 róg Dworcowej.

F2305

Zakład
fryzjerski na 5 obsług
z mieszkaniem za 50(0
sprzedam. Hetmańska 18.

F2256

Zupełna
wyprzedaż nowych i uży
wanych rowerów, płaszczy.
Długa 50. 4038

Rower
mało używany sprzeda
za 50 zł. Sieroó, Peter-
sona 4, (4u47

Rower
męski sprzedam, tanio. Ul.
Gdańska 58. F2318

Maszynka
do pończoch, okrągła, ro
wer, wózek sprzedam.
Strzelecka 75. 4(120

Samowar
ruski mało używany sprze
dam. Adres wskaże Dzień.

Bydg. (4ul9

Gramofon
i mała szafka oszklona
na sprzedaż. Kujawska 41

zegarmistrz.
" 4077

Wćzek
dziecięcy sprzedam . Zbo
żowy Rynek 10, Budziak

(koszykarnia). (4063

Krowa
dobrze dojna na sprzedaż.
Marcinkowskiego 9. (2i98

Bufet
iredeos ta nio sprzedam
Maiborska 15. 3836

gjfKUPNAH
Kupię

za natychmiastową zapłatą
dobre używane meble oraz

dobre pianino. Zgłoszenia
z podaniem ceny upraszam
do eksped. Dzieu. Bydg.
pod ,Pianino”. (399a

Domek
l lub 2 familijny z rolą
l—2 mórg kupię przy
wpłacie 3,00 -J zł. Óf. pod
SM. S.” do filji Dz. Bydg.

FZ274

Pani 4042

otrzyma posadę za po
życzkę do 1500 zł. Zgł.
pod ,Pewne” do Dz. Bydg.

Urzędnika
wzgl. współudziałowca do

samodzielnego przedsię
biorstwa spedytorskiego
tylko fachowca możliwie
z kaucją, oraz do sprze
daży paszy i opału poszu
kuje się dzielnego podró
żującego. Of . do filji Dz

Bydg. pod ,Rozwóz”.
F2297

Fotograf
zdolny retuszer laborant

ootrzebny. Gdańska 162,
fotograf. (22Si

Śpiewaczki
operetkowej poszukuje ze
spół artystyczny. Of. pod
BOperetka” do filji'Dzień.
Bydg. (F22.9

Panienkę
lub chłopca do nauki fo-

tografji przyjmę. Zgła
szać się z rodzicami. Gflań
ska 162, fotograf. (F2280

Trio
lub duet wolne zaraz, lub
od 1. III . Zgłosz. do filji
Dzień. Bydg. pod ,T . D.u.

F2264

KEEEEDS
Wydzierżawię

okazyjnie z powodu po
deszłego wieku właściciela
zaraz lub od 1 marca br.
skład koionjalny z dużym
zajazdem restauracją i
mieszkaniem w najlepszern
położeniu powiat, miasta.

Zgłosz. Karol Schleifer,
Świecie n/W. (3995

Służąca
do wszelkiej pracy domo
wej, władająca polskim i
niemieckim językiem po
trzebną od 1. 111.Rudziń
ski, Dworcowa 51. F227.J

Bufetowa
potrzebna zaraz. Zgłosz.
Resursa Kupiecka, Jagiel
lońska 25. (4028

Ucznia

malarskiego poszukuję
zaraz. Karol Leszczyński,
mistrz malarski, Śląska
nr. lua. (4u54

Place 4018
budowlane sprzedam ko
rzystnie. Nakielska 80.

Restauracja
w Bydgoszczy, na sprze
daż. Wiadom ość w.fnji
Dz. Bydg. F2276

Pracownia
kuśnierska z ulicy Śnia
deckich została przenie
siona ha Długą 18, 1 ptr.

F2287

nebte~
pojedyncze i wykwintne
w wielkim wyborze, tanio
i pa dogodnych warun

kach poleca 21697

łuljan Nowak,
Szpitalna 8, tel, 1223.

Szyję
gustowniegarderobędam
ską i dziecięcą, Czajkow
ska, Plac Wolności 2, I.

F2277

Wielki
wybór luster, obrazów. Ul.
Dworcowa 5, skład w po
dwórzu. F2316

E SPRZEDAŻE

Nowe
powózki do składania ka-
riolki tanio na sprzedaż.
Zittlau. Zielonka poczta
Ciele koło Bydgoszczy.

F2062

Samochód
5 osobowy w dobrym sta
nie z wszelkiemi prawa
mi do użytku publiczne
go korzystnie do nabycia.
W. F risch, Bydgoszcz, ul.

Piękna 25. (F2283

Okazyjnie
futro damskie sprzedam
tanio. Długa 18 I. (F22S6

Magiel
w dobrym stanie sprze
dam. Gdańska 62. F2259

Fortepjan 4015
bardzo dobry, czarny,
tanio na sprzedaż. Sw.
Trójcy 22b, III p. pr.

Surdut
i żakiet z kamizelkami,
bardzo dobre na sprzedaż.
Skład konfekcji, Sw. Trój
cy 22a. 40*4

Gramofon
z płytami tanio sprzedam
Sienkiewicza 48 podwórze.

F2z84

iRowcf
męskinowy sprzeda Wró-

as morg, ziemia pszenno bl| wski) plac Poznański
buraczana, budynki ma
sywne, inwentarz żywy
i martwy zaraz na sprze
daż, cena według ugody.
Zgł. do Dz. Bydg. pod
.,96 W." (4087

Gospodarstwo
95 mg. z inwentarzem

sprzedam za 25,000 zł go
tówką. Wiad Popielski,
Chełmno, Rynek 7. (3490

Domy
duże, małe 6,500 -70 .000

sprzeda Indykiewicz,
Kujawska 15a, (4,o7 u

nr. 12. (F2292

10,000
białej cegły wprost z fa
bryki tanio na sprzedaż.
Gdańska 137. 4002

Sypialnie
stoły rozciągane tanio. Na-
ktelska 8. 4036

Ksżpię
1 lub 2 morgi ziemi blisko
miasta. Oferty pod ,4oo”
do filji Dz. Byag. (F2213

Plac
budowlany knpię. Ofer
typod ,,i.JAaoDz.B.

4u45

narzędzia
stolarskie kupię* Oferty pod
*T. J ." do llzien. Byug.

4035

Z zakresu
gimnazjum udzielam lek-

cyj. Zgł do filji Dz Bydg.
pud BGimnazjum”. (F2340

Młoda
dziewczyna do dzieci m o
że się zgłosić. Narusze
wicza la I 1. (40o8

Dziewczyna
od 16—18 lat, sumienna do
wszelkich prac domowych
i 2 starsżych dzieci z wio
ski zaraz potrzebna,
kiewicza 32, i. p.

Sien-
(..S 'Ł

Dziewczyna
do dziecka i pracy potrze
bna Rrzyizeeze 4 parter.

4c60

Dziewczyna
zamiejscowa z dobremi
świadectwami, rzetelna

czysta może się zaraz

zgłosić,
ska 141.

Szulcowa, Gdań
F2330

Składnica
w^ęgla w śródmieściu, do
brze zaprowadzona z mie
szkaniem i biurem na
tychmiast do wydzierża
wienia. W arunki: posia
danie 5 -6 tysięcy złotych
gotówki do objęcia towa
ru, żywego i martwego
inwentarza. Spieszne zgł.
pod ,,L. A. * do Dz. Bydg.

4* 23

Piekarnia
do wydzierżawienia. Na-
kielska 74. (4025

Młynarz
samodzielny stawi kaucję
2—3 tys., poszukuje posady
zaraz iuo później. Obeznany
wszeikiemi maszynami i mo
torami. Łaskawe oferty do
Dzień. Bydg.
dzielny '*.

pod ,,Samo
4(J3 i

ii%*

MIESZKANIA W
'iSśk

Pokój
komfortowo urządzony w

śródmieściu, od 1. III . po
szusuje sohdny pan Ła
skawe zgłosz. pod ,,J . O."
do Dzień. Bydg. 3960

Pokój
z utrzymaniem dla solid
nego pi na, Marcinkow
skiego8b,I. 4010

Pokoje
umebl. dla dwóch pań lub

panów do wynajęcia.
Jezuicka 18, 1 ptr. 4013

Pokój
do wynajęcia zaraz. Ul.
Marszałka Focha 17, I p.
prawo 4016

Pokój
z telefonem itd. Śnia
deckich 21, II. 40-9

Pokój
umebl. zaraz do wyna
jęcia. F r. Cieśliński, Bo
cianowa 9, I ptr. F2266

Pokój
osobne wejście, 2

Htetmiińika 10.
osobom.

F229 ,

Pokój
do wynajęeia. Jezuicka 19,
III ptr.

'

(4030

Pokój 4044
umebl. wynajmę zaraz

małżeństwu z używaniem
kuchni. Kujawska 81.

Pokój
umebl. do wynajęciazaraz.
Ad. Czartoryskiego 6, II

prawo. (4157

Poszukuję
mieszkania 2 - a pokoje
r, wygodami w okolicy
Fordonu, Brdyujścia, Sol
ca. Brzozy i t. p. ewentu
alnie kupię małą wilkę z

ogiodem. Of. do filji Dz.

By (g. Dworcowa 2, pod
,, Brdyujście''. (F 2282

Ssiskam F2331
1-2 pokoi z kuchnią za

wysokim czynszem bez

oustępnego. Mozę być na

przedmieściu Bydgoszczy
lub w okolicy nie dalej
'/, godziny koleją. Of.
sub ,,Budowniczy”do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

fgf LEKCJE

Kurs
kroju rozpocznie się

1 marca. Fo ukończeniu
świadectwa. Misiewiczów-

na, m istrzyni, Sienkie
wicza 8. 4043

Wyuczam
kroju najnowszych faso
nów po bardzo niskich
cenach Wiadomość: Ka
szubska 5. (4073

Księgowości
włącznie bilanse z kalku
lacją i korespondencją
oraz pisania na maszy
nach gruntownie wyuczam
metodą moją w ciągu 2

miesięcy. Naukę rozpo
czynam 15 bm.' Elwer-

towski, Długa 19, II ptr.
Lekcje próbne bezpłatnie.

4055

Szyny
kolejki polnej, rożne u

iytkowe żelazo tanio

sprzeda Składnica Sta
rego Żelaza, Petersona 4.

4046

E posadyW
*OŁ*E (M

Podróżującego
do zwiedzania składów

spożywczych m ałe miasto
i wioski celem sprzedaży
artykułów dziennej po
trzeby poszukuję. Wysoka
prowizja i Wyriagrodżenie
m iesięczne. Zgł. do filji
Dz. Bydg. poci BD. G .”

i-2303

Młynar*
samodzielny na młyn wo
dny z małą kaucją potrze
bny. Małkowski, Sokole-
Kużnica, p . Klonowo, po w .

Bydgoszcz. 2299

Kto
wyrobi posadę biurową mło
demu bogatemu męzczy-
znie w instytucji państwo
wej lub komunalnej, otrzy
ma dobre wynagrodzenie.
Oferty do filji Dzień. Bydg
pod , Były urzędnik'* (F22ol

Sympatyczna
panienka poszukuje po
sady do pielęgnacji star
szych osób, pomocy le
karza łub kasjerki. Łask.

zgłoszenia do filji Dzień.

Bydg. pod BH” F227z

M(eszssanie
4 pokojowe z wszelkiemi

wygodami 'centrum Byd
goszczy otrzyma ten kto

wypożyczy 25 tys. zł, i

hipoteka procent według
umowy. Of. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2, pod
.,B. B ." F2z78

5 pskojowe
mieszk. umebl., zdrowe,
słoneczne, w spaniały roz
kład pokoi z wszelkiemi

wygodami i telefonem,
dzierżawa przystępna na
tychmiast oddam. Oferty
ao filji Dzień. Bydg. pou
,M. B.u. t229l

Pokój
dla p'nów. Henryka Die-
tza 11, 11 ptr. koło Wia
trakowej. 4034

Pokój
umeblowany 7. osobnem

wejściem do wynajęcia.
Pomorska 57, I ptr. lewo.

F2337

Pokój
umebl. wynajmę. Dworco
wa 51, II ptr. prawo,

4084

ROtNi

Gdańska 142
BNowy Świat” wydaj'e
smaczne obiady i kolacje
z 3 dań po l,2o zł. Wech-
sler, gospodarz. F2288

Zdrowie
odzyskało miljony chorych
na płuca, żołądek, nerwy,
reumatyzm, nerki etc. u-

żywając zioła lecznicze
Dr O. Wojnowskiego,
słynnego na cały świat.
Do nabycia tylko w Dro-

gerji Minerwa, Bydgoszcz,
Śniadeckich 42a. (4059

Pani
w granatowym płaszczu,
którą spotkałem w czwar
tek rano na ulicy Peter
sona, proszona jest o po
danie swego adresu, w

celu zawarcia bliższej
znajomości pod,,Kawaler'
do filji Dz. Bydg. (F2271

Ciek v. K.
Przyjechałam , czekam nie
dziela 8 wieczorem Pod

Orłem, Nelii. F2270

Wspólnika 4017
do warsztatu metalowego
poszukuję z gotówką
4-5 tys. zł. Zgłosz. pod
BM. N .” do Dz. Bydg.

Zwracam F2263

uwagę moim lokatorom,
ażeby nie utrzymywali
sublokatorów bez mojej
wiedzy. Szubińska 13,
Bydgoszcz, gospodarz.

2 pokoje
gabinet i sypiaika z telef.
i renlr, ogrzewaniem zaraz

lub od l. 1!!. do wynaję
cia. G dzie? wskaże filja
Dzień. Bydg. F2319

2 próżne
frontowe pokoje z osob
nem wejściem oddam za
raz lia biuro lub podobne
cele. Długa i9, II piętro,
biuro. 4* 24

Z. 83.
strona prawa, proszę wto
rek godz.lb w Cuk. N.(4029

Za długi
u,ej żony Heleny Łebskiej
z Bydgoszczy, nie odpowia
dam. Stanisław Ł ań ski,
Bydgoszcz. 4932

Pokój
dla lepszego pana do wy
najęcia. Kordeckiego 34a

parter pr. (4t 62

Kuchmistrzyni
gospodyni, znająca kuch
nię polsko francuską oraz

wszelką zaprawę szuka

posady w zakładzie, szpi
talu lub klinice, najchęt
niej na Pomorzu. Łask.

oferty proszę nadesłać
Poznań, Ukasiewicza 37,
IIIp.lewopodBS.J.”

F2260

Cukiernik
młody, energiczny, zna
jący także obsługę gości,
przyjmie chętnie jakąkol
wiek kondycję, za skrom-
nem wynagrodzeniem;
może być na wyjazd. Ła
skawe oferty do Dzień.

Bydg. pod BCukiernik C”.
4056

Dziewczyna
z kresów poszukuje po
sady do wszelkich prac.
Adres wskaże Dz. Bydg.

4052

Mieszkanie
4 pokojowe z umeblowa
niem centrum sprzeda. Of.

pod BZaraz'” do iilji Dzień.

Bydg. (F 2'286

Mieszkanie
korzysim e odstąpię. Go
spodarz, Strzelecka 24.

4(169

Mieszkanie
1, 2 pokoje z kuchnią wy
najmę. Przyłubski, Sien
kiewicza 55. Fz3l7

E POKOJEa
Pokój

z używaniem kuchni dla
małżeństwa lub 2 panów
zaraz do wynajęcia. Ul.
Petersona 14, li. F2267

Pokój
umebl. osobne wejście, świa
tło elektryczne, łazienka, tel.
z utrzymaniem dla panów
do wynajęcia zaraz. Gdań
ska 52, I. p tr prawo. (F2o28

Pokój
umebl. wynajmię od 1-go.
Poznańska i4, I 1. (4oóó

Ładny
pokój dla inteligentnej o-

soby do wynajęcia.
rewskiego 7, pt. pr. (230U

Pokój
dobrze umeOiowuny dla so
lidnej osoby z utrzyma
niem. Adres w filji Dzień.

Bydg. (23ul

I(see)!
Panna

bardzo przystojna, blon
dynka, pełnej figury, ce-

rzysta. doi rze wychowana,
inteligentna, katoliczka,
mająca narazie 30(10 zł

wyjdzie zamąż za zdro
wego pana na stałej po
sadzie. Oferty proszę nad
syłać pod ,Lat 28" do

filji Dz Bydg. F2268

Panna
lat. 33. z ma .ątkiem 4000 zł
i wyprawą szuka panów
wdowców, rzem ieślników
lub urzędników. Oferty do

filji Dziennika Bydg. pod
. Rzemieślnik”. (F2258

Stancją
dla 3 dzieci szkolnych po
szukuję. Listownie do lilji
Dz. Bydg. pod ,,Juno".

2304

Pokój
Hetmańska 13, II. F2269

Pokój
umebl. n samotnej pani
poszukuję Zgł. do filji
Dzień. Bydg. pod ,,Soli
dna'*,, CF2279

Pokój
do wynajęcia. Grudziądz
ka3 wpodwórzu Ip.pr.

4072

Pokój
do wynajęcia dla lepsze
go pana z osobnem wej
ściem. Jana Kazimierza
nr. 3, III ptr. wprost. (4071

Pokój
do wynajęcia. Gdańska 62

part. lewo. F2338

Umeblowany
pokój bez pościeli do wy
najęeia. Górzyński Wileń
ska (L

”

(F23Só

Panna
lat 22, przystojna, blon
dynka z miłym charak
terem, posiadająca real
ność, poszukuje pana na

dobrem stanowisku z go
tówką lo—16,('Od. Cel

matrymonjalny. Oferty z

fotografją do Dz, Bydg.
pod BMiła 2s”. 4012

Blondynki
młode, bezdzietne, wdów
ka i panienka miłe, gos
podarne, dobrego wycho
wania posiadające własne
umebl. mieszkanie na

wiosce wzgl. w mieście

pragną zapoznać panów w

celu matrymon. Intel!a.

urzędnicy lat 28-40 któ
rym zależy na szczęśli-
wem pożyciu małżeńskiem
raczą oferty łaskawie zło
żyć (możliwie z fotografją
którą się zwraca) do Dz.

Bydg. pod ,1830". Rzecz

traktuje się poważnie i
honorowo. (4080

Kawaler
lat 27, kat. blondyn, śred
niego wzrostu, kupiec rze
m ieślnik poszukuję żony.
O ferty pioszę skierować ( O
foji Dzień. Bydg. możliwie
z fotografją pod ,,27",

Fłtftó



Nr. 39. DZIENNIK BYDGOSKI** niedzielą, dnia 16 lutego 1930 rolni. Str. m

załatwia wszelkie, cboóbj
naltrudniefsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd,, ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgosicz,

fieszkowskiEBBl. Tel. 1304.
Długoletnia praktyka.

K POLECENIA'M
Specjalne

Biuro Podatkowe Fran
ciszka Chmarzyńskiego,
byłego Naczelnika Urzędu
Skarbowego, przy ulicy
Gdańskiej 151, telef. 16-74,
jedyne fachowe biuro te
go rodzaju w miejscu
przeprowadza wszelkie

sprawy podatkowe, spe
cjalnie trudne zawikłane,
pozatem administracyj
ne i bilansowe przy współ
pracy wybitnego fachow
ca, sądownie zaprzys. re
w izora ksiąg handl. ści
śle według przepisów pra
wnych. Dla niezamożnych
bezpłatne porady. (1234

'

Wypożyczam
samochód ciężarowy. Ku
jawska 27, tel. 18 i4. (39*3

NEBŁE
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych
warunkach poleca Ignacy
Graj nert, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 8, telefon 1921.

9574

Stanisława.
Pracownia damskiej gar
deroby przyjmuje wszel
kie prace podług najnow
szych zurnali po przy
stępnych cenach. Śnia
deckich 24. F1372

Fotografja
legitymacyjna ! zł poleca
,\Viol”, Marsz. Focha 11.

F2U66

Śniegowce
iprawia wszelkiego
mowego obuwia. Przy-
jcze 24 obok ul. Dłu-

ij. 4008

Samochód
ciężarowy wynajmę. Tele
fon 1963. 3826

Przekonajcie sią
że ceny faktycznie obni
żone i najtańsze solidnej
roboty, pod gwarancją,
wszelkie meble. Od zniżo
nych cen jeszcze rabat od
5 do 15% poleca S*anislaw

Dobrzy nski, Długa 4. (34i4

Przyjmuje
zamówienia na jaja wylę
gowe białe Leghorn i czer
w'one Rhode lsiand z

pierwszorzędnej hodowli

nagr. złotym i srebrnym
medalem. Również do od
dania kilka rasowych,
pięknych kosmtów Rhode
Island i białeLeghorn. Re-

geubrechtowa, Bydgoszcz,
Gdańska 5J. F2247

PanowieI
Najbardziej zniszczoną
garderobę czyści, reperu
je starannie, najtaniej
,Ekon mija', Dr. Emila

'Warmińskiego 15, F aib

Transport
samochodem ciężarowym
wykonuje się fachowo.
Telefon 15 i 16. 1191

Metoie
w każdej cenie, pokoje
męskie, sypialnie,kuchnie,
krzesełka wiedeńskie JhL.
Schmidtke, Szpitalna 6 .

-

Czysta praca, akuratna

dostawa, dogodne warun
ki spłaty. (21394

Śniegowce
kalosze, naprawy z indyj
skiej gumy przyjmuje się
do reperacji. E. Guhl i Ska

Bydgoszcz, Długa 45 tel.
nr. 1934. Hurtownia skór
i gumy indyjskiej, (ł7137

Klubowe
garnitury, leżanki, kana
py materace, najtaniej i z

gwarancją tylko u An
drzeja Nowaka W ełniany
Rynek 5/6. 3880

Gospodarstwo
średniej ziemi z łąkami,
torfem, lasem i stawkiem,
dom mieszkalny z cegły,
chlew, ogród itd.i 2 kim
od pow. miasta, 42 hekt.
w cenie 54 tys. zł, 8 tys.
jest wniesione na 18 lat

sprzedam przy natych
miastowej wpłacie. Gdzie?
wskaże agentura Dzień.

Bydg. u pana Suchom-

skiego w Sępolnie Pom.
3955

Nieruchomość
w której mieściła się mle
czarnia społk. z ogrodem
i kuźnia, nadająca się na

stolarnię i t. d. sprzedam,
dog warunki. J. Jaśtak,
Cekcyn (Pom.) 3407

Kamienica
III piętrowa, nowoczesna,
dochód roczny 12,000, cena

120,000, w płaty 79,000.
Kamienica ILI piętrowa.
4 interesa, dochód roczny
!4,u00, cena 120,000, wpłaty
60,000 sprzeda biuro BPo-

goń” Dworcowa 80.

Osady
parcelacyjne, rozmaite, za
budowane niezabudowa
ne, dogodne warunki, po
siadam. Pawelec, pełno
mocnik majątków, Gru
dziądz, Groblowa 11. (1557

Majątek
200 mórg dobrej ziemi

wydzierżawię zaraz. Do

objęcia potrzeba 12000 zł.

Cichosz, Owczarki, pow.
Grudziądz. 3983

Dom
z morgą roli i wózek

ręczny korzystnie na

sprzedaż. Glinki 7. (3992

Sprzedam
dom i ogród. Wiadomość
Bełzką 90. 3890

Rietnidwo
i wędlimai stwo z kompi.
urządzeniem elektr zapę
dem, 2 pokoje i kuchnia

dzierżawy 200 zł miesię
cznie, za 7OOo zł natych
m iast do odstąpienia.
Oferty pod ,Rzeźuictwo'
do Dzień. Bydg. 3655

Skład
bławatów i konfekcji z po
wodu choroby, sprzedam
na dogodnych warunkach,
miasto handlowe. Adres
wskaże Dzień. Bydg. (3'.ł7e

Bom
2-p iętrowy z wolnem
m ieszkaniem i składem
sprzedam zaraz. Adres
wskaże Dz. Bydg. (3876

Skład
w centrum miasta z dwo
ma oknami wystawowemi
ewentl. z mieszkaniem 8
do 6 pokojowem z towa
rem lub bez zaraz do od
dania Oferty pod rSklep”
do filji Dz. Bydg. (F-le64

Dom
i mórg ogrodu, cały dom

wolny zaraz na sprzeda/
Za U'.noO zł. Solec Kujaw
ski, Kościuszki 15. F2o25

Dwie
cegielnie w pełnym ruchu,
dobrze prosperujące, każ
da z nich wyrabia 4 mil-

jony cegieł rocznie z po
wodu choroby właści iela

są na sprzedaż. Zgłosz.
pisemne pod ,,Cegielnia'
przyjmuje M. T . Krzyszto-
fowicz, Lwów, Legjonów ł

3711

Skład
z urządzeniem i jeden po
kój do oddania bardzo ta
nio od gospodarza. Wia
domość Gdańska 115, w

restauracji. (3688

Skład
towarów krótkich dobrze

zaprowadzony z mieszk. 5

pokoj., na początku ulicy
Gdańskiej na sprzeda/.
Wpłaty 25.000. Of. do Dz,
Hydg. pod BH. N. 50.*

3892

Restauracją
sprzedam wśródmieściu,
Adres wskaże Dz. Bydg.

3978

Fortepian
póttroncertowy, śliczny
glos, marka zagraniczna,
za 750 zł sprzeda: Fran
ciszek Standarc, Solec

Kujawski, Kościuszki 23.
3980

500 worków
odcukru nasprzedaż.
Bracia Tysler, Bydgoszcz.

3998

Sprzedam
zaraz zegar stojący .Bec-
kera", dyw an bieliźniarkę
m aszynę do pisania

Adler”. Graniczna 5.(3982

Rower
wyścigowy na sprzedaż.
Rupienica 9. 8997

Gramofon
sprzedam. No wodworska
nr. 40, w podwórzu. (3988

Gramofon
kanapa, stół, dywan na

sprzedaż. Ul. Fordońska
nr. 51. 3991

Am erykaftskl
zegarek,złoty miły dla oka,
chodzi na minutę, nie był
reperowany, zamienię na

radio-aparat 3 lampkowy
z głośnikiem, kompletnie
gotowy do użytku. Waru
nek najnowsza konstruk
cja i dobry stan. Zgłosze
nia Rzeszótko, K cynia ul.
Dworcowa 2. F2206

Maszyny
do szycia .Binger* I inne
na raty tanio sprzedaje
Janicki, Bydgoszcz, Śnia
deckich 20. F 2222

Wóz
z helą 2 lekkie i 2 cięż
kie na sprzedaż. Poznań
ska 25. 3924

2 konie
robocze silne na sprzedaż
Poznańska 25. 3925

Maszyna
do szycia korzystnie na

sprzedaż. Jagiellońska at.
F2255

Sprzedam
magiel. Szczecińska 5, go
spodarz. F2254

Maszyną
lewo-ratnienną, krawalni-
eę dla cholewkarza i regał
sprzeda Gabriełewicz, Plac
Piastowski 3. F2252

Na sprzedał:
ubranie smokingoweifrak
na wyzszą figurę normal
nej grubości. Śniadeckich
nr. li , II. prawo. F225a

Pianino
Krzyżowe śliczny dźwięk ta
nio sprzedam. Majewski
Pomorska 65. F2172

Radjo-aparat
nowe na wszystkie stacje
Europy z głośnikiem
Philipsa bardzo tanio

sprzedam na raty. Alfons

Kilian, M arcinkowskiego
nr. 11. (3872

Motor
elektryczny mało używany
2oP.S.A.E.G.na prąd
zmienny sprzedam natych
miast za 1750 zł. Swidrr-
ski, Kościerzyna, Pom.(3809

Rolwóz
40 etr. i rolwóz maly dla

ogrodnika na sprzedaż.
Zbożowy Rynek 10. F2z46

gękup** yg
Kupią

nieruchomość w Bydgosz
czy zaraz. Wpłaty 40 do
50uOO. Reszta płatne 20900
rocznie. Oferty zbliższemi

szczegółami do filji Dzień.

Bydg. pod ,400”. Agenci
wykluczeni. F2087

Fotograficzny
aparat 10X15z zeisem 4lfs
światło, kupię. Łokietka
nr. 29, Puchaezewska.

F2199

Kupią
dom. Wpłaty około 15000.

Oferty Dzień. Byd'g. pod
,,Śródmieście'. (3651

Baczność!
Poszukuję używany motor

benzynowy4-5P.S. ce

letn dzierżawy lub kupna.
Zgłoszenia z podaniem ce
ny do filji Dzień. Bydg.
pod sMotor”0 i ’2207

Bj ESl29
Łacińskiego

francuskiego, greckiego,
niemieckiego I polskiego
języka nauczysz się pręd
ko u doświadczonego na
uczyciela. Podgórna 22.

40u4

Lekcji
angielskiego, francuskie

go i muzyki. 20 Stycznia
nr. 3o, II ptr. prawo.

F2242

Do matury
i egzaminów niezbędne są
książki wydawnictwa
, Pomoc Szkolną'. Nowy
katalog (193") tych wy
dawnictw wysyła księgar
nia Wajnera, Warszawa,
Bielańska 5/58. 3621

Francuskiego
języka lekcje, niedrogo.
Reja 3. parter lewo. Zgł.
od godz. 18 -tej. F2138

Kurs handlowy
5-cio miesięczny na Pral t,
kursach handl. Prof. Jana
Henaesa , Bydgoszcz, ulica

Chrobrego 7, rozpoczyna
się 1-go mar-a br. Zapisy
przyjmuje codziennie od
12-1 i 6 -7 . Dyrekcja. (3u5t

Kroju
męskiego i damskiego

w'łasnym systemem. Na
stępny kurs od 15 lutego
br. u St. Lewandowskiego
mistrza łrawieck. Jagiel
lońska nr. 52. F2i3i

Udzielam
lekcji matem atyki, fizyki
ze zakresu gimnazjalnego.
Zgł skierow'ać do Dzień.

Bydg. pod ,Student poli
techniki'. 38a7

E 7oTaTy",^ |
, WOLNE jffll

Zastąpcy losowi!
Forsowna sprzedaż dola-
rówek ułatwi nasz zupeł
nie nowy dotąd nieznany
system kombinacyjny.
Wa'-unki dla nabywców i

zastępców najkorzystniej
sze. Poszukujemy zdol
nych, dobrze wprowadzo
nych zastępców pod naj-
lepszemi i rzetelnemi wa
runkami. Natychmiastowe
zaduszenia: Małopolska
Kasa Kredytowa, Lwów,
Małeckiego 2. 3U0

Podróżujących
poszukuję na prowizję
z dobremi referencjami,
zdolnych i zaprowadzo
nych we wszystkich mia
stach Pomorza i północnej
części Poznańskiego na

zaprowad/one już mydło,
płatki mydlane i proszki
do prania ze znanej ogól
nie fabryki. G warancja
pożądana podług ugody.
Zgłoszenia Bydgoszcz -

skrzynka pocztowa 117.
8765

Solidna
instytucja bankowa po
szukuje zdolnych zastęp
ców do sprzedaży obli
gacji premjowyeh na raty.
Niebywała nowość. Bez
konkurencyjnie najwyższe
prowizje. Początkujących
pouczamy. Zgłosz. Lwów.

Skrytka poc- towa 283.
3710

Wolne posady.
Kto poszukuje posady,
pracy lub ubocznego za
robku - niech załączy
50 groszy w znaczkach

pocztowych i nadeśle swój
adres pod Bo janowski
Czarna W oda (Pom.) (1759

Postukuje
się od 1. III . lub prędzej
dobrego cukiernika do

piekarni i cukierni. Przy
zgłoszeniu proszę podać
wiek i gdzie pracował
Oferty do Dzień. Bydg.
Toruń pod .,Cukiernik'*.

3661

Fotograf
siła samodzielna może się
natychmiast zgłosić. T.

Piechocki, Bydgoszcz, ul.

Słowackiego U Fz249

Do mego
hurtowego handiu kolon
ialnego poszukuję od
t. kwietnia lub wcześniej
starszego handlów ca, któ
ry już w hurtowni praco
wał i ile możności zna

stosunki miejscow e.

W. J . Łuczkowski, Byd
goszcz. 3345

Pierwszorzędna .

posada dla dobrego stoło-I

wego z kaucją. Hotel 5

Sanssouci, Brodnica. (3777

Malarze
rysownicy zawodowi i
studenci potrzebni do ma-

atur na szkle. Zgłosz.
Dworcowa 66, II prawo.
7-8 wieczór. 3996

Orkiestrą
dobrze zgraną przyjmę od
15 lub dobrego pianistę
'-i'" ''"-1x. Hotel
Sanssouci, B odnica.(3778

Malarz
biegły w polskim i nie
mieckim może się zgłosić
jako wspólnik z małym
Kapitałem. Oferty pod
,H. H . 300**do filji Dzień.

Bydg. F2251

Uczeń
potrzebny. Ca1iński,
mistrz krawiecki, ulica
Poznańska 28. 3e8 i

Dziewczyną F2232
od 16-18 lat, sumienną
do wszelkich prac domo
wych i do dziecka jedno
rocznego poszukuje zaraz

Donarska, Graniczna 15.

PD*AD Y
POSZUKUJĄ

Kelnerów
bufetow'ych, kucharzy itp.
poleca na stałe praće jak
tygodniówki oraz wesela
i inne uroczystości Zwią
zek Zawodowych Pra
cowników Gastr. Byd
goszcz, Plac Piastowski 2,
tel. 1163. Biuro czynne
od 10-1iod4-6 .(16o32

Pianistka
rutynowana poszukuje po
sady. Zgłusz, do filji Dz.

Bydg. pod ,Piańino-Har-
monjum”. F2265

Rutynowany
fachowiec w sprawach po
datkowych i mieszkanio
wych przylmie admini

strację nieruchomości.

Zgł.przyjmuje .A stra'
Gdańska t62. 3796

Kierownictwa 3902
filji, internatu, pensjonatu
i t. p . posady poszukuje
pani intei.,energ., pracow.,
średn wieku, w'ład. polsk.
i niem. w słowie i piśmie,
znająca nieco jęz. franc.

Gwarancja, miejscow. obo
jętna, chętnie Wlkp., Po
morze. Łask. of. do Dz.

Bydg.pod ,M. P . 1o0”.

Zdolna
krawcowa poszukuje po
sady w dom. Al. Mickie
wicza 1, 4 p. lewo iF2243

Mechanik
samochodowy, dobry fa
chowiec poszukuje posady
od 1 marca. Oferty pod

Mechanik*' do filji Dz.

Bydg. F2140

Młody
pianista wolny zaraz. Of
do filji Dz. Bydg. pod , Pia
ni sta*. (F22I3

Sierota
wychowana u Sióstr,
z trzyletnią praktyką w

przedszkolu, umiejąca
szyć, pragnie przyjąć po
sadę do dzieci, najchętniej
w rodzinie pochodzącej
z Poznańskiego. Zgłosze
nia pod ,Siostry miłosier
dzia' do Dz. Bydg. (3899

Młoda
mężatka, znajdująca się
w krytycznem położeniu,
poszukuje posady za biu
ralistkę, kasjerkę lub eks-

pedjentkę. Oferty pod
,F . IL ” do Dzień. Bydg.

3926

Osoba
lat 26, pracowita, poszu
kuje posady do samotne,
go pana. Oferty pod
, Uczciwa'* do filji Dzień.

Bydg. F2215

EfpziERZAwy'yi

Dzierż nr*
8- 0 mórg pszenno-bura-
ezanej ziemi. Dom 8 po
koi. Kompletny inwen

tarz, komunikacja dobra.
189 funtów z morgi. Prze

jęcie 6O0OO. Znaczek na

odpowiedź. Biuro Pogoń.
Dworcowa h((, tek 1815,

Rzeżnictwo
do wydzierżawienia, skład
z mieszkaniem i warszta
tem, zaprowadzony od
1895 r. dobre położenie,
egzystencja zapewniona.
Zgłoszenia właściciel Rze
szótko, Kcynia, Dworco
wa 2. F2Z05

Przyjnią
dwie panienki na wspólny
pokój. Ks. Skorupki 7/8,
Sierotka. 4005

Skład
z mieszkaniem nadający
się na każde przedsiębior
stwo w najlepszem poło
żeniu do wydzierżawienia.
Poprzednio był 6 lat bar
dzo dobrze prosperujący
interes bławatów konfek
cji. W . Mencel, zegar
mistrz, Kcynia. (3685

Wars-tst
w najlepszym punkcie
m iasta do wynajęcia. In

formacji udzieli Słomkow-

ski, Grudziądz, Toruńska
nr. 9. 3862

Rzeźnictwo 2620

korzystnie do wydzierża
wienia, skład, 2 pokoje
i kuchnia, piwnice, war
sztat, stajnie. Właściciel
Franciszek Kmietniewski,
Gdynia- Obłuże wyb. 66 p.
Chylonia pow. Morski.

Garbarnia
do wydzierżawienia wraz

z mieszkaniem. Rosiejka,
Wągrowiec, Rogozińska

3875

Dzierżawy
małego warsztatu ślusar

sko-maszynowego z na
rzędziami lub bez w mie
ście lub większej wsi po
szukuję, Of do Dz. Bydg.
pod ,Miasto”. 3941

Warsztat
nadający się dla ślusarza
lub blacharza i plac skład

nicowy z szopą do wy
dzierżawienia. G rudziądz
ka nr. 8. w kantorze. (3433

I C MIESZKANIAM
Mieszkanie

2-3 pokoje wśródmieściu
z wygodami, poszukuję od
marca. Warunki zalezne
od umowy. Oferty pod
*Warunki' do Dz. Byug.

39sl

Pokój
i kuchnia do wynajęcia.
Gołębia 89. 3977

Mieszkanie
3—4 pok. z wszelkiemi

wygodami od gospodarza
wprost wydzierżawię
kwietnia lub maja. Płacę
czynsz rok łub 2 lata

zgóry. Oferty proszę pod
,K. K. 190” do filji Dz.

Bydg. 3801

Poszukują
m ieszkania 5 pokojowego,
w nowej dzielnicy (okolice
ulic: Krasińskiego, Mic
kiewicza, Paderewskiego).
Szczegółowe oferty pro
szę składać sub ,Łeliwa'
do filji Dzień,Bydg. Dwor
cowa 2. F2007

Pokój
umebl. dla pana. Wileń
ska I, I lewo. F2036

Pokój (3994
umeblowany dla lepszego
pana do wynajęcia. Po
znańska 14, part. lewo.

Pokój
umeblowany dla lepszego
pana lub pani w lepszym
domu, z osobnem wejściem
do wynajęcia. Kujawska
nr. 127, I. ptr. lewo, obok

Zbożowego Rynku. (3990

Pokój
wygodnie umeblowany
kulturalnemu panu od-

najmie samotna pani. ZgŁ
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod BPłac Kocha
nowskiego”. 8979

KEED9
Chorzy 1 3237

Ratunek niosą Wam zioła
Nitschu, skuteczne we

wszystkich chorobach.

Wysyła zaliczeniem 5 zł

plus porto Laboratorjum
BHerbapol', Poznań, I.B.

Weksle
na 200 i 300 zł, wystawio
ne p. Józefowi Lewan
dowskiemu przez Teofila
i Rozalję Skubińskich, u-

nieważniamy Skubińscy.
3850

Unieważniam
książkę wojskową na na
zwisko Roman Głowacki.

3787

Poszukują
spólnika lub dzierżawcy
kawalera z kap. 10 -12

tys. do młyna i interesu

zbożowego. Adres wskaże
Dz. Bydg. F2012

Ostrzeżenie I
Niniejszem ostrze'gam
przed przyjmowaniem
wekśli na sdmę 55(o zł*1

wydanych Teofilowi Poli-
wodzie w Bydgoszczy
ul. Kordeckiego 13. gdyż
weksle te są nieważne i
weksli tych nie będę ho
norował. Stanisław Pa
pież. M aksymiijan Stefan
i Katarz.\na Stefan Byd
goszcz, Ks. Skorupki 25.

3931

Ostrzegam 3909

przed odebraniem weksla

wystawionego na kwotę
zł 263,75 przez p. G. Neu
mana Bydgoszcz, ul. Nie
dźwiedzia 2, gdyż takowy
mi zaginął. Znalazcę u-

prasza się o zwrot. W .

Schmidt, Sw. Trójcy 10.

Mieszkanie
dwu pokojowe z kuchnią
i meblami lub bez do od
dania. Kościuszki nr. 6,
gospodarz. F225o

gę pokojey i
Poszukują

skromnie umeblowanego
pokoju, możliwie z uży
waniem łazienki. Łask.

zgłoszenia z podaniem
warunków pod ,'Urzędni
czka* do filji Dzień. Bydg.

F2241

Poszukują
1—2 elegancko umebl.

pokoi z używaniem ła
zienki. Zgł. do Dz. Bydg.
pod .Inżynier”. 3946

Pokój
elegancki, osobne wejście
zaraz do wynajęcia. Plac
Piastowski 7, i lewo.

3889

Pokój
ładny większy, słoneczny,
elektr. światło, łazienka
zaraz lub później do wy
najęcia, ui, sw Florjnńa
nr. 'f, II ptr. prawo. (379o

2 pokoje
bez mebli z centrainem

ogrzewaniem, używaniem
kuchni i łazienki zaraz do

wynajęcia. Błonia 8, II.

prawa, FZ2U

WCmmmmm
Wdowiec

lat 29, sierżant zawodowy,
z dwojgiem dziatek, po
siadający umeblowanie na

dwa pokoje, poszukuje
dobrej żony. Panny lub
bezdzietne wdówki do
lat 28, ze wsi lub miasta,
posiadające cokolwiek ma
jątku zechcą nadesłać o-

ferty z fotografją pod
,.Poważne** do filji Dzień.

Bydg.Dworcowa2. F2223

Kawaler
Wielkooolanin lat 35. wy
soki, przystojny, inteli
gentny na stałej państw,
posadzie, posiadający kil
ka tys. zł gotówki, po
ślubi uczciwą, przystoj
ną, gospodarną i mater-

jalnie odpowiednio sytu
owaną pannę lub wdów
kę, o wysokiej pełnej fi
gurze i pogodnem uspo
sobieniu, może być z go
spodarstwa. Tylko powa
żne zgłoszenia możliwie
z dołączeniem fotografji,
za zwrot której ręczę, do
Dzień. Bydg. pod Zacny*4.

3935

Panienka
z niezwykłemi zaletami,
przystojna, z inteligencji,
lat 25, religijna, zawrze

znajomość z wykształco
nym, usytuowanym panem
nieteraźniejszych poglą
dów. Cel inatrymonjalny.
Li tylko poważne oferty
do Dziennika Bydg. pod
, Ambrozja 6 uuO', (394?
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INSTYTUTHIGJENYi PIĘKNOŚCI
: M. Petrykowskiej \

j BYDGOSZCZ. ULICA GDAŃSKA HR.159 j
: Wykonuje zabiegi przeciw starzeniu się, 5

przeciw zmarszczkom, piegom i czer- 5
woności. Masaże upiększające, od- ;

: tłuszczające. Faroowanie brwi S
5 i włosów na koiory naturalne i

Usuwa defekty skóry, j
wągry, krosty, zna- ;

: mionait.p. j
* Wygładza rysy, linje i zapadłe policzki. Powoduje f
\ naturalne rumieńce i piękną karnację skóry. :

Przetarg przymusowy.
W poniedziałek, 17. II. 30 r. sprzedawać będę

najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:
- Przy Wełnianym Rynku 4 o godz 9

plaitforme-
Przy PI. Poznańskim o godz. 9,30.

BcamasitQ.
4081) Steiycki kom. sąd. z p. w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
W poniedziałek, 17. II. 80 r. sprzedawać będę

najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:
Przy ul. Nabie.'skiej 123 (4 śluzai o godz. 10

,40 krzeseł i 8 stołów restauracyjnych.
Przy ul. Różanej 15 o godz. 10,30

4082) Stężycki, kom. sąd. z p. w Bydgoszczy.

Sprzeda! drewna.
Nadleśnictwo Państwowe Bydgoszcz, w Byd

goszcvy sprzeda wdrodze licytacji w dniu 20 luteg o 30 r.

o godzinie 9,30 przedpoł. w sali Resursy Kupieckiej
w Bydgoszczy przy ul. Jagiellońskiej 25

drewno użytkowe I opalow e
z wszystkich nadleśnictw Nadleśnictwa Państwowego
Bydgoszcz.

Warunki sprzedaży ogłosi się przed rozpoczęciem
łjcytacji.

Płaeić należy natychmiast w dniu licytacji. (4067

Nadleśniczy Państwowy.

Najniezbędniejsze dla rolnictwa

wgbsabboEaawozpwe
mielODy'w ęglan wapna (CaCo3)

wyróżniający się specjalnie, łatwą rozpuszczalnością,
jako najbardziej odpowiedni na wszystkie gleby dostar
cza wyłącznie
tPf^asairaicBH'swiaa I*I8aseeccB c o

Spółka Akcyjna
Zarząd w Poznaniu, ul. Sew. Mielżyńskiego 7.

Telefon 41-63 .

Fabryka w Miasteczku n Notecią,pow. Wyrzyski.
Tel. Miasteczko 11, na najdogod. warunkach kredytowych.

Zamówienia przyjmuje: 14948
Zarząd Spółki w Poznaniu, Państwowy Bank

Rołny oraz wszystkie firmy i spółdz. rolniczo handlowe.

RPess%uBcaBiis; sfi^ św iatdifóiw
znajomych lub Klijentów którzy może byli obecni w

moim składzie obuwia przy ul. Św. Trójcy 33 w czasie
od 1.10.25 r. do 1.4.26 r. i słyszelijakąkolwiek
sprzeczkę pomiędzy mną a p. S zykiem któremu dowo
dziłem że procent od hipoteki nie jest zapłacony a on sta
nowczo twierdził że jest, z tego powodu procesuję się z nim
i w którym to procesie ja oskarżony jestem o krzywoprzy
sięstwu, ponieważ jednak mojezeznania polegają na praw
dzie prosiłbym każdego kto tylko coś słyszał ażeby się
u mn'ę zgłosił (404i
FB. SMOLAREK, ul. Poznańska 35 ,,Postęp” .

l i g a miasta HjSusiti! - Wjdiiał iHiictn
poszukuje zaraz

kierownika oranżerji
Reflektuje się jedynie na siłę samodzielną, po

siadającą długoletnią praktykę w masowej produkcji
kwiatów do obsadzania klombów, w hodowli kwia
tów wazonowych i dekoracyjnych oraz biegłość w

wykonaniu wieńców. ,

Mieszkania przy oranżerji niema.

Oferty przy dołączeniu własnoręcznie napisanego
życiorysu oraz wszystkich świadectw z podaniem
warunków należy przesłać do Wydziału Ogrodnictwa
przy ul. Gdańskiej 161. 4066

(-) Góralewski, radca miejski.

Ekspedientkę
młodszą, dzielną tylko fachową poszukuje s ię zara z.

Oferty z dołączeniem odpowiednich świadectw

Oom ftenffekciflM
Tuchola, Rynek 5. (4125

g'łopścń kulturalny n a rod u

|jest jego największą siłą.
Zapisz sie na członka wspie
rającego Tow. kulturalno-

oświatowego T.C.L.

W odpowiedzi na BostrzeżenieB p. Hugona Ko
złowskiego z Bydgoszczy,AlejeOssolińskich32
oświadczam, że nie otrzymałem od wymienionego żadnych
pożyczek pod zastaw hipotek, wobec czego oszczercze jego
twierdzenia, pozbawione prawdy, przekazałem na drogę
sądową.

4075)

Edmund Suwalski
Bydgoszcz, Śniadeckich 2.

Telefon 159 i 830 Telefon 150 i 830

Pierwszorzędny górnośląski

X Wił. Mi Inloigy,Witlj K

SCHLAAK i DĄBROWSKI
Sp.ZO.p. (3986

BYDGOSZCZ, OL. BERNARDYŃSKA 5.

- Smakuje tak

dobrze
powiada znawca, ponieważ sporzą
dzam sobie sam moje likiery i wódki

esencjami Reichela. Rzecz jest nader

prostą, a przynosi duże oszczędności.
Esencje Reichela można nabyć we

'w szystkich lepszych drogeriach i wyt
worniejszych handlach wódczanych.
O ileby ich nie było, nie dajcie sobie
wmawiać innych, rzekomo ,,równie-
dobrych". lecz zamawiajcie je bez
pośrednio u Gen. Repr. na Polskę:

Ch Nowomiejski, Kraków, Dietla 65. DB.

%2*

3970

taB
o 5.

Z* %'
EL^er* oC/a*
ST 2.

10ctr.iahłsR(bsndwHi).ofiołti15itr.se!ery.Dory
i im utfbskiif

do oddania. O oferty i eenę uprasza (3993

Ksńm m z Powalisz, Runowo Kraiftskie.

Obiady
1,29 1155

Jadłodajnia
ul. Śniadeckich 48.

^/łłłłłł/łłłfł^
s Scero

f Trapistów
f Tylżycki
f Limhurski
Z Romadour
f Edam ski
^ wyrobu Wik. Izby Roinkzel
* poleca 396i

S Mieczarnla i Zakład
' Roinczo Przemysłowy
J Września
S Sp.zogr.odp. y

E /////////////I

Wszelkie skóry
surowe i dziczyznę jak:
tchórze, kuny,lisy, wy
dry, zające, króliki,
w łosie końskie kupuje

Artur Czarny
Bydgoszcz, Kujawska 7

tel. 342. 4122

'śfclad
dsM śm iem m

otwieram w poniedziałek 17 b. m.

Jafti?
proszą się przekonać.

fS.tfc/kmidi
9dańska22

Telefon 194.

3737
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4049)

Miłośnicy pięknych tańców, muzyki i wspaniałych dekoracyj
spieszcie a w sobotę do Sllłt'ZKdlffB fsriyi
na KS A l, BLO'S'fciBłńtóTPIBG gdzie w bogato udekoro
wanych salach w areoplany, areopianiki, spadochrony i in
sygnia lotnicze, wpowo Izi zieleni kwiatów i różnokolorowych
świateł z reflektorów, pod skrzydłami imponującego na środku
sali samo'otu, przy udziale dwóch orkiestr, pod kierownictwem

wykwalifikowanych wodzirejów odbywać się będą korowody
urozmaiconych tańców, podczas atrakcji zdjęcia fotograficzne
przy świetle magnezji - bufety bogato zaopatrzone.

Cesmrts*. W fssz lc . KBc*ó9fflftK.
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Wieczorek karnawałowy
z wyszynkiem piwa ,,Koilak”

w sobotę dnia15-go lutego 1930 r.

w ELYSIUM, Gdańska 134
Specjalność: kiełbaski z kapustę.

ORKIESTRA KŁOBUCKIEGO
przygrywa do tańca i rozweseli gości. (4001

.

Poważna fabryka w miejscu może oddać na stałe

do wykończenia małym fabrykom łub warsztatom

mechanicznym. Zgłoszenia pod ,,N. N ." do Dzien
nika Bydgoskiego. (4096

u ......

liaia?o!i80!iiin.M.
Administrćicialasówwsjskowycii

Wódek
Liczba dz. 24/L/30.

Komenda Poligonu Szko
ły Strzelania Artylerji
ogłasza na dzień 22 lute
go 19-50 r. w miejscowo
ści Wygoda pow. Ino
wrocław u p, Fryzego
o godz. 10 4021

pnetaio ustni pmirai
dla osób i instytucji cy
wilnych na drzewo z la
sów wojskow. leśnictwa
Wódek:

a) drzewo opałowe
scczap
okrąglaków
chrust cienki

bi drzewo użytkowe
budulec.

Warunki przetargu i ce
ny ogłoszone będą na

miejscu przed przetar
giem. Handlarze zawodo
wi drzewa dopuszczeni.

Szkoły Strzelania

Artylerii.

Gnieźnieńska

Loterja na Konie
C-na losu1zł,11losów10 zł

wyłącznie porta lub za zaiiczeuiem.

Ciągnienienie
28-go kwietnia b. r.

poleca 3962

Felicja SCasshowa
kolektura

LoterjePaństwowej

Gniezno, ulica Tumska nr. 5
TeS. 200 .

P.K.O.Poznań 207907.

TYLKO

lAi-EiaHe-Farln
marki

i,,SMDr

są najlepsze
'

najtrwalsze
Kto ,'Smokiem" maluje.

Nigdy nie te u e.

Mieszkania
słonecznego 4—5 pokoi z

wśzelkiemi wygodami,
najchętniej w wili lub w

domu w okolicy ul. Mic
kiewicza, Paderew skiego
itp. zaraz lub później po
szukuję Of. upr do filji
Dz. Bydg. pod ,M.4 -5”.

F2248

Knrsy samochodowe
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
9 Maja 14a. tel. 1185

szkolą szoferów

zawodowych oraz amatorów

Patent, podw. kierownica

przyspiesza naukę jazdy.
Prospekty wysyła się na ży
czenie. — Zapisy przyjmuje

codziennie.

Egzaminu w Woj. Pozn. lub
Pomorskim zależnie od miej
sca zamieszkania.

Dla osób całodziennie zaję
tych specjalne kursy wieczor

ne od godz. 17 do 19-tej

30598

Zywa rektema

niezawodny środek
Na Pow. W K. w Poznaniu de
monstrowałsię ten chłopiec, u któ
rego pół twarzy w piegach, wą
grach itp., zaś druga połowa od
świeżona krem em ,,Halina'*
i zupełnie czysta - żądać w ap
tekach i drogeriach Perf. - W
razie braku 19261

uPharmachemia”
Bydgoszcz wskaże adres lub wy
śle pocztą zŁ 2.50, próbny 1.00

złoty.

Świnie
do tuczenia każdą ilość

kupuje 4120

Dwór Szwakarski
Bydgoszcz.

Uwaga!
Kto chce sobie zaoszczę
dzić pieniędzy i nabyć
wszelkiego rodzaju towa
ry manufakturowe po
cenach niebywale tanich,
może zażądać bezpłatnie
nadesłania cennika od fir-

my 4119
S. Gelbarl, Łódź

ul. Franciszkańska 15.

Drzwi i okna
wykonuje

Wielkp. Tow. Budowl.

Bydgoszcz
Marcinkowskiego 9, tel. 172

Ceni, ecieszer-: 25 gr. za wiersz *nilimetrowy fta stronie 7-łamowej szeiokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 80 gr., w tekście na drugiej i trzeciei strome 1,00 zł,
na dalszych stronach 35 gr. za milim. 1 łam., szei. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 100% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samyin tekście Udziela się rabatu

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszeJkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20%, drożej
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,

Bank M. Stadtbagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawc nakładem i czcionkami.- Drukarnia Bydgoska Sp. Ake. w Bydgoszczy. — Za redakcje odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


